

Los departamentos abordados aquí son los siguientes, de izquierda a derecha y de arriba hacia abajo: Río Primero, San Justo, Río Segundo, Tercero Arriba, General San Martín, Unión, Marcos Juárez, Juárez Celman y Presidente Roque Sáenz Peña. Puede observarse en el mapa político cómo coinciden con la planicie referida en el mapa físico en los colores verde y verde pálido.

En cuanto a la metodología de investigación vale aclarar que fue efectuada a través de Inteligencia Artificial. Específicamente realizada con la herramienta Gemini (de Google), por medio de su modo de *investigación profunda*.

Se procedió con la siguiente instrucción:

“Sos un motor de investigación y verificación. Tu tarea es elaborar un informe en español rioplatense sobre las localidades que se incluyen dentro del departamento [*nombre del departamento*] de la provincia de Córdoba (Argentina). No inventes nada bajo ninguna circunstancia. Si no encontrás un dato en fuentes confiables, escribí exactamente: "no se halló/desconocido".

No agregues ni cambies localidades; respetá el orden recibido.

Salida requerida:

- 1) Presentación inicial: un texto breve (3–5 oraciones, máximo 100 palabras) que vincule al departamento con el concepto socio-histórico-cultural-económico "Pampa Gringa" —qué es y cómo se relaciona con la configuración humana, productiva y cultural del departamento—.
- 2) A continuación, un informe en texto plano (sin tablas ni archivos), en lista numerada y en el orden exacto de esta lista de localidades: [*listado de localidades del departamento*]. Cada entrada debe comenzar con el nombre de la localidad como encabezado (ej.: `1. Freyre`) y luego los campos en líneas separadas tal como se indica abajo.

Formato por localidad (etiquetas exactas — respetar mayúsculas):

- Categoría: Municipio / Comuna.
- Fecha de fundación: DD/MM/AAAA (si solo hay año, indicar año). Si no se halla: `: no se halló/desconocido`.
- Fundador: nombre(s) o `: no se halló/desconocido`.
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: (ej. italiana, española, alemana, etc.) o `: no se halló/desconocido`.
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: calle, número, localidad; o `: no se halló/desconocido`. (No suponer direcciones).
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL) o `: no se halló/desconocido`.
- Fiesta patronal / Santo(a): santo/a y fecha si aparece en fuentes; si no, `: no se halló/desconocido`.
- Reseña histórica: máximo 80 palabras.
- Fuentes: URL(s) y fecha de consulta (DD/MM/AAAA). Mínimo 1 fuente; preferible 2.

Reglas de verificación y prioridades de fuentes:

- Priorizar fuentes primarias y oficiales: sitios municipales/provinciales, archivos históricos, catastros, registros notariales, universidades, bibliotecas digitales y censos.
- Si existe entrada de Wikipedia para la localidad, citarla (URL + fecha de consulta) pero no usarla como única referencia: contrastar con al menos una fuente primaria cuando sea posible.
- Como fuentes complementarias aceptables, revisar publicaciones públicas en Facebook (páginas o publicaciones abiertas de vecinos, asociaciones locales o museos) y YouTube (videos públicos con entrevistas o documentales locales). Si se usan, citar la URL y la fecha, y aclarar que son fuentes comunitarias/secundarias.
- Si hay información contradictoria entre fuentes, indicá ambas versiones brevemente y citá las fuentes que las sostienen.
- No supongas datos ni rellenes faltantes con conjeturas. Si algo no está verificable, poné `: no se halló/desconocido`.

Calidad y formato:

- Reseña histórica por localidad: ≤ 80 palabras.
- Presentación inicial: ≤ 100 palabras.
- Cada URL debe incluir la fecha de consulta en formato DD/MM/AAAA.
- El informe debe entregarse en texto plano, listo para copiar/pegar.
- Al finalizar TODO el informe, en una nueva línea incluir exactamente (sin comillas):
`Investigación realizada con IA por Simón Pairola para el Portal Gringo`

Ejemplo de salida (respetar formato):

1. Freyre

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 9/9/1886

Fundador: José Bernardo Iturraspe

Principal corriente colonizadora/inmigrante: italiana (piemontesa)

Dirección Municipalidad: Calle Falsa 123, Freyre

Página web: <https://www.freyre.gob.ar>

Fiesta patronal / Santo(a): Ntra. Sra. del Rosario (7/10) / : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Colonia fundada en el año 1886 por Iturraspe, quien años después sería gobernador de Santa Fe. La localidad tiene la particularidad de que se trasladó a causa del paso del ferrocarril que unió San Francisco con

Morteros. Recibió ese nombre en homenaje al apellido de la madre del fundador.

Fuentes: <https://www.Freyre.gob.ar> (consultado 01/09/2025);
<https://es.wikipedia.org/wiki/Freyre> (consultado 01/09/2025).”

Una vez enviada la instrucción, la herramienta se toma no mucho más de cinco minutos para revisar en tiempo real una cantidad enorme de innumerables fuentes en internet para conseguir lo que se le solicitó. Acto seguido, elabora un informe en el que se expone lo requerido. Al final de todo, suele citar decenas de fuentes de las que se valió para su redacción. Así se llevó a cabo la recolección de información que se encuentra en este documento.

Aunque no perfecto, este recurso de investigación es de una utilidad innegable a la hora de indagar en aquellos temas que revisten particular interés. Como todo, no es perfecto, y , a pesar de que puede presentar datos erróneos o inventados (lo que en IA se conoce como *alucinación*), representa un punto de inicio bastante provechoso en términos investigativos, sobre el cual se puede seguir investigando y completando el informe, recurriendo, por ejemplo, a referentes locales (historiadores, autoridades, etc.) de cada municipio o comuna a fin de recabar información más precisa y completa.

A continuación se presentan las nueve búsquedas correspondientes a los departamentos cordobeses que, como se dijo, pueden considerarse parte de Pampa Gringa.

Simón Pairola
Septiembre de 2025

El **Departamento Río Primero**, en el este de la provincia de Córdoba, se enmarca plenamente en el concepto socio-histórico de la Pampa Gringa. Esta región geográfico-cultural, que se extiende por el centro de Argentina, fue configurada por la masiva llegada de inmigrantes europeos a partir de la segunda mitad del siglo XIX.¹ La influencia de la cultura inmigrante, en particular la italiana (piamontesa y lombarda), fue clave en la definición de los perfiles productivos, cooperativos y la idiosincrasia de la zona.¹ Si bien esta matriz productiva agrícola se mantiene, el tejido social de la región se ha reconfigurado con nuevas corrientes migratorias, siendo hoy los provenientes de países limítrofes, como Bolivia, uno de los grupos más numerosos.³

1. Nombre: La Para

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad: Av. San Martín 871, La Para

Página web oficial de la Municipalidad: <https://www.municipalidadlapara.com/>

Reseña histórica: El origen de esta localidad no está detallado en los registros consultados.

La Municipalidad cuenta con una página web oficial y administra sus propias contribuciones.

Se encuentra en el Departamento Río Primero, provincia de Córdoba.

Fuentes: <https://www.municipalidadlapara.com/> (consultado 01/09/2025),

<https://pagosmuni.cordoba.gob.ar/> (consultado 01/09/2025).

2. Nombre: La Puerta

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 16/12/1910

Fundador: Ramona Rosa Carnero de Antinori Salazar, Augusto Soumerou, Guillermo López Gordon y Eliseo Mansilla Quiroga

Principal corriente colonizadora/inmigrante: criolla, italiana, alemana, española, sirio-libanesa, rusa, checa y portuguesa

Dirección Municipalidad: Bv. Belgrano esq. 9 de Julio, La Puerta

Página web oficial de la Municipalidad: <https://lapuerta.gob.ar/>

Reseña histórica: La fundación de La Puerta fue un proceso formal impulsado por la llegada del Ferrocarril Central Norte Argentino a principios del siglo XX. El trazado del pueblo, a cargo de Napoleón Caldetey, y la posterior división de las tierras de la familia Carnero, fueron el cimiento de la localidad.

Fuentes: <https://lapuerta.gob.ar/historia/> (consultado 01/09/2025),

<https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/144041/municipalidad-de-la-puerta.htm> (consultado 01/09/2025).

3. Nombre: Monte Cristo

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad: Luis F. Tagle 295, Monte Cristo

Página web oficial de la Municipalidad: <https://www.municipalidad.com/mcristo/>

Reseña histórica: Los registros disponibles no especifican la fecha ni los fundadores de la localidad. El municipio brinda servicios a sus habitantes a través de su sitio web oficial, que permite trámites como el pago de deudas y la adhesión a la dirección electrónica.

Fuentes: <https://www.municipalidad.com/mcristo/> (consultado 01/09/2025),

<https://www.municipalidad.com/mont/deuda> (consultado 01/09/2025).

4. Nombre: Obispo Trejo

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad: Gral. Paz 752, Obispo Trejo

Página web oficial de la Municipalidad: <http://www.obispotrejo.gov.ar/>

Reseña histórica: Las fuentes consultadas no aportan datos específicos sobre su fundación.

El nombre de la localidad rinde homenaje al obispo fray Fernando de Trejo y Sanabria, primer rector de la Universidad de Córdoba, institución que él mismo fundó.

Fuentes:

<https://www.essapp.coop/municipalidad-de-obispo-trejo/sede-municipalidad-de-obispo-trejo> (consultado 01/09/2025),

<https://www.guiasenior.com/directorio/empresas/144755/municipalidad-de-obispo-trejo.htm> (consultado 01/09/2025).

5. Nombre: Piquillín

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad: San Martín (s) 201, Piquillín

Página web oficial de la Municipalidad: : no se halló/desconocido

Reseña histórica: A pesar de ser un municipio en el Departamento Río Primero, no se encontraron datos fiables sobre su fundación o sus orígenes. Es una de las localidades que se adhirió a la Red Argentina de Municipios frente al Cambio Climático.

Fuentes:

<https://www.guiasenior.com/directorio/empresas/144908/municipalidad-de-piquillin.htm> (consultado 01/09/2025), <https://www.ramcc.net/municipio.php?m=510> (consultado 01/09/2025).

6. Nombre: Río Primero

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 25/09/1888

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: pobladores de Villamonte e inmigrantes

Dirección Municipalidad: Av. Mitre N°302, Río Primero

Página web oficial de la Municipalidad: <https://www.rioprimerogob.ar/>

Reseña histórica: Al igual que muchos pueblos de la llanura pampeana, el nacimiento de Río Primero está directamente ligado al trazado del Ferrocarril Central del Este. La construcción

de la estación en 1888, que unía Córdoba con Santa Fe, determinó la migración de pobladores locales y la llegada de inmigrantes.

Fuentes: <https://www.fundacioncolseco.org.ar/comunidades/rio-primerio-n13296> (consultado 23/09/2024), <https://municipiosycomunas.com.ar/rio-primerio/> (consultado 01/09/2025).

7. Nombre: Villa Santa Rosa

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 26/12/1721

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad: : no se halló/desconocido

Página web oficial de la Municipalidad: <https://villasantarosa.gob.ar/>

Reseña histórica: Villa Santa Rosa, cabecera del Departamento Río Primero, tiene su origen en el siglo XVIII. El Concejo Deliberante Municipal ha establecido el 26 de diciembre de 1721 como el Día de los Orígenes. La localidad es considerada una ciudad patrimonial, ya que alberga el Museo Casa Natal del Cura Brochero.

Fuentes: <https://www.fundacioncolseco.org.ar/comunidades/santa-rosa-rio-primerio-n13485> (consultado 26/12/2024), <https://villasantarosa.gob.ar/> (consultado 01/09/2025).

8. Nombre: Villa Fontana

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 02/08/1924

Fundador: Ángel Fontana

Principal corriente colonizadora/inmigrante: italiana

Dirección Municipalidad: : no se halló/desconocido

Página web oficial de la Municipalidad: : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Fundada por el inmigrante italiano Ángel Fontana, quien en 1921 adquirió un campo de 842 hectáreas para establecer una comunidad. Trabajó arduamente para hacer el terreno habitable y atraer a otras familias, lo que dio origen al pueblo.

Fuentes: <https://www.fundacioncolseco.org.ar/comunidades/villa-fontana-n13205> (consultado 02/08/2025), <https://www.cooperativavillafontana.com.ar/contacto.html> (consultado 01/09/2025).

9. Nombre: Atahona

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: 1890

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Calle Pública, Atahona

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Se ha encontrado un dato contradictorio sobre la fecha de fundación y la autoridad comunal. Una fuente indica 1890 como año de fundación y a César Nicolás Racodo Hohl como intendente, mientras que otra menciona a Carmen Aguirre como presidenta comunal.

Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/athaona/> (consultado 01/09/2025).

10. Nombre: Cañada de Machado

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Calle 7, Cañada de Machado

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: No se encontraron registros de su fundación o de su historia, lo cual es un patrón común en pequeñas comunas. Se encuentra a 203 kilómetros de la Ciudad de Córdoba.

Fuentes:

<https://unidades-territoriales.obraspublicas.gob.ar/Municipalities/Details/db9b86b9-3d2c-436f-bdf4-25e1a3f29e0d> (consultado 01/09/2025),

<https://municipiosycomunas.com.ar/canada-de-machado/> (consultado 01/09/2025).

11. Nombre: Capilla de los Remedios

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Padre Quiroga y Sobremonte, Capilla de los Remedios

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Las fuentes consultadas no detallan la historia de su fundación. Su nombre se relaciona con la Iglesia Católica Nuestra Señora de los Remedios. El presidente comunal actual es César Ñañez.

Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/capilla-de-los-remedios/> (consultado 01/09/2025).

12. Nombre: Chalacea

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Ruta Provincial 17, Chalacea

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: No se halló información precisa sobre la historia de su fundación, más allá de su ubicación en el Departamento Río Primero. Su nombre aparece en mapas antiguos del Camino Real en Córdoba.

Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/chalacea/> (consultado 01/09/2025),
<https://www.idecor.gob.ar/wp-content/uploads/2024/07/MAPA-POLITICO-2010.pdf> (consultado 01/09/2025).

13. Nombre: Colonia Las Cuatro Esquinas

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: A. Llia, Colonia Las Cuatro Esquinas

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
 Reseña histórica: No se encontraron datos que narren el origen de esta localidad. Se encuentra a 104 km de la Ciudad de Córdoba. Es un gobierno local con categoría de comuna.
 Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/colonia-las-cuatro-esquinas/> (consultado 01/09/2025),
<https://snop-ppo.obraspublicas.gob.ar/Municipalities/Details/c198693a-2247-4734-95f2-92f2614d73c5> (consultado 01/09/2025).

14. Nombre: Comechingones

Categoría: Comuna
 Fecha de fundación: : no se halló/desconocido
 Fundador: : no se halló/desconocido
 Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido
 Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido
 Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
 Reseña histórica: La localidad lleva el nombre del pueblo originario que habitó la región central de la provincia de Córdoba. Los comechingones se caracterizaban por vivir en cuevas subterráneas y por una filiación paterna.
 Fuentes: <https://www.cba.gov.ar/pueblos-origenarios/> (consultado 01/09/2025),
<https://revistas.bibdigital.uccor.edu.ar/index.php/rdr/article/download/5385/6982/8363> (consultado 01/09/2025).

15. Nombre: Diego de Rojas

Categoría: Comuna
 Fecha de fundación: 1930
 Fundador: : no se halló/desconocido
 Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido
 Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Victorino de la Plaza 427, Diego de Rojas
 Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
 Reseña histórica: El nombre de la localidad es un homenaje al explorador y conquistador español Diego de Rojas, quien fue el primero en explorar el Tucumán. La comuna se fundó en 1930. Su principal actividad económica es la agricultura.
 Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/diego-de-rojas/> (consultado 01/09/2025),
[https://es.wikipedia.org/wiki/Diego_de_Rojas_\(C%C3%B3rdoba\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Diego_de_Rojas_(C%C3%B3rdoba)) (consultado 01/09/2025).

16. Nombre: El Crispín

Categoría: Comuna
 Fecha de fundación: 1930
 Fundador: : no se halló/desconocido
 Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido
 Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Calle Pública, El Crispín
 Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
 Reseña histórica: Fundada en 1930, no hay más detalles sobre su historia o sus fundadores. Su nombre podría estar vinculado a la leyenda popular del Crespín, una historia narrada en el norte argentino y Paraguay.
 Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/el-crispin/> (consultado 01/09/2025),
<https://www.serargentino.com/gente/leyendas-urbanas/leyendas-de-argentina-el-crispin>

(consultado 01/09/2025).

17. Nombre: Esquina

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Av. Llia, Esquina

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Las fuentes consultadas no aportan información sobre la historia de esta comuna del Departamento Río Primero, que se encuentra a 70 km de la ciudad de Córdoba.

Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/esquina-2/> (consultado 01/09/2025).

18. Nombre: Kilómetro 658

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: La localidad es también conocida como "Pedro E. Vivas". Su nombre hace referencia directa al marcador de la red ferroviaria, lo que la vincula al desarrollo poblacional impulsado por el ferrocarril en la región.

Fuentes:

<https://www.argentina.gob.ar/habitat/casapropia/obras-casa-propia/cordoba-kilometro-658> (consultado 01/09/2025), <https://municipiosycomunas.com.ar/pedro-vivas-km-658/> (consultado 01/09/2025).

19. Nombre: La Posta

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: 15 de Agosto S/N, La Posta

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): <https://laposta.gob.ar/>

Reseña histórica: La Posta tiene un rico pasado como punto estratégico en el Camino Real y fue un sitio de refugio para tropas durante la colonia y las Guerras de Independencia. No se encontraron registros de su fundación formal.

Fuentes: <https://laposta.gob.ar/> (consultado 01/09/2025),

<https://museosjesuitico.cultura.gob.ar/noticia/la-posta-de-sinsacate-y-sus-74-anos-como-museo/> (consultado 01/09/2025).

20. Nombre: La Quinta

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
 Reseña histórica: La búsqueda de información sobre la comuna de La Quinta arrojó resultados sobre una empresa de alfajores homónima. No se encontraron datos fiables que describan la historia o fundación de la comuna.

Fuentes: <https://www.youtube.com/watch?v=lw6N7CNPW8g> (consultado 01/09/2025),
<https://turismo.cordoba.gob.ar/alfajores-la-quinta/> (consultado 01/09/2025).

21. Nombre: Las Gramillas

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: No se encontraron registros que detallen la fecha de fundación o la reseña histórica de esta comuna. Los datos hallados solo confirman su pertenencia al Departamento Río Primero, en la provincia de Córdoba.

Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/las-gramillas/> (consultado 01/09/2025).

22. Nombre: Las Saladas

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: No se hallaron datos sobre la historia de esta comuna. La búsqueda de información reveló la existencia de un centro de rehabilitación con el mismo nombre y de una fundación que trabaja en la zona, pero sin relación directa con el gobierno local.

Fuentes:

<https://proyectofundar.com.ar/sabemos-por-lo-que-estas-pasando:-centro-de-rehabilitacion-las-saladas-cordoba> (consultado 01/09/2025), <https://cordobamejora.org/> (consultado 01/09/2025).

23. Nombre: Maquinista Gallini

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Se trata de una pequeña comuna que se desarrolló alrededor de una estación de ferrocarril homónima, en el ramal James. El censo de 2010 indicó que su población era de solo 69 habitantes, lo que la sitúa entre las más pequeñas del departamento.

Fuentes:

https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/plan_operativo_territorial_maquinista_gallini_0.

pdf (consultado 01/09/2025),

<https://snop-ppo.obraspublicas.gob.ar/localities/details/6b47f3f6-b9c3-466c-81ea-36a9053d0863> (consultado 01/09/2025).

24. Nombre: Plaza de Mercedes

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Calle Pública, Plaza de Mercedes

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: No se encontraron datos sobre el origen de esta comuna. Su nombre puede causar confusión con la Plazoleta de la Fundación o la Plaza de la Merced, ambas en la ciudad de Córdoba, que carecen de relación con la localidad.

Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/plaza-de-mercedes/> (consultado 01/09/2025),
<https://turismo.cordoba.gob.ar/plazoleta-de-la-fundacion-de-cordoba/> (consultado 01/09/2025).

25. Nombre: Sagrada Familia

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: La búsqueda de información para esta comuna ha arrojado resultados sobre la Basílica de la Sagrada Familia en España y sobre varias fundaciones. No se encontraron datos de su historia, origen o gobierno local en el Departamento Río Primero.

Fuentes: <https://sagradafamilia.org/es/la-fundacion> (consultado 01/09/2025),
<https://institucionescuti.edu.ar/nuestra-familia-sa-fa/> (consultado 01/09/2025).

Investigación realizada con IA por Simón Pairola para el Portal Gringo.

Obras citadas

1. Portal de la Memoria Gringa - FHUC - UNL, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://www.fhuc.unl.edu.ar/portalgringo/crear/gringa/index_e.html
2. PAMPA GRINGA, Pasado, presente y futuro. Rememoración, recuperación y reutilización de la influencia italiana. - CUIA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://www.cuia.net/wp-content/uploads/2012/03/site_News_patrimonio_sss%20patrimonio_%20pampa%20gringa_21_2_2012.pdf
3. Departamento Río Primero - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Departamento_R%C3%ADo_Primer%C3%B3

Reporte: El Departamento San Justo de Córdoba – Historia, Colonización y Desarrollo en la Pampa Gringa

1. Introducción y Contexto Histórico: La Pampa Gringa Cordobesa

La Pampa Gringa como Construcción Socio-Cultural

La región conocida como Pampa Gringa, que abarca el centro y sur de la provincia de Santa Fe, el norte de Buenos Aires y el este de Córdoba, se define no solo por sus límites geográficos, sino como una construcción cultural y social única. Este territorio fue forjado por el trasplante masivo de costumbres, tradiciones y formas de vida de las vastas oleadas de inmigrantes europeos que llegaron a la Argentina a partir de la segunda mitad del siglo XIX.¹ La influencia de esta cultura inmigrante, en particular la italiana, es fundamental para comprender los perfiles identitarios de la sociedad contemporánea en el departamento San Justo y en la Argentina en general.¹

El Modelo de Colonización Agrícola en Córdoba

El proceso de colonización en el este de Córdoba se desarrolló en gran parte durante la segunda mitad del siglo XIX, impulsado por una combinación de políticas estatales y la iniciativa de colonizadores privados.² Este modelo se basó en la adquisición de grandes extensiones de tierras fiscales, que luego eran fraccionadas y vendidas o arrendadas a colonos europeos. Figuras como Fortunato Devoto, quien compró suertes fiscales en 1873⁵, y José Bernardo Iturraspe, fundador de San Francisco en 1886⁶, fueron pioneros en este esquema. Un aspecto fundamental de este proceso es que la expansión no se produjo en un vacío. La narrativa de la "inmensidad de la pampa cordobesa"⁵ debe ser matizada por la existencia de pueblos originarios y criollos, con quienes los colonos y el Estado disputaron el territorio.² La presencia de un fortín en lo que hoy es El Fortín⁷, la antigua toponimia de lugares como El Tío⁸ o El Arañado⁹, y la famosa Batalla de Quebracho Herrado¹⁰, son evidencias de que la región era un escenario de intensos conflictos y no una "tierra de nadie". La colonización superpuso un nuevo modelo agroexportador capitalista sobre un sistema preexistente de ocupación de la tierra, reconfigurando el paisaje social y económico de manera drástica.

Las Principales Corrientes Migratorias Europeas

El Departamento San Justo fue un destino privilegiado en el interior del país para la inmigración europea, especialmente la italiana.¹² Dentro de esta, la corriente piemontesa es la más notable. La ciudad de San Francisco, cabecera del departamento, es considerada el "centro de la piamontesidad argentina", con más del 80% de su población de origen piamontés.¹³ Estos inmigrantes llegaron con sus prácticas agrícolas, su lengua, su gastronomía y sus formas de organización, dejando una huella indeleble en la identidad local.¹² Sin embargo, la región también fue receptora de otros grupos de inmigrantes, incluyendo suizos, españoles, alemanes y franceses.² La historia de la familia de origen alemán que construyó el Gran Hotel Viena en Miramar¹⁴ y la fundación de Colonia Vignaud por el francés Ernesto Vignaud¹⁵ son testimonios de esta diversidad que enriqueció el tejido cultural y social de la pampa.

La Infraestructura como Motor de Desarrollo

El ferrocarril fue un agente de cambio crucial y el principal catalizador para la creación de numerosas localidades en el departamento.¹⁶ En muchos casos, los pueblos surgieron directamente alrededor de las estaciones, que se convirtieron en el corazón de la vida urbana y comercial. Este patrón se observa en localidades como Arroyito, que se consolidó como ciudad con el paso del tren en 1888¹⁹; Brinkmann, que es un "típico pueblo surgido como consecuencia de la llegada del ferrocarril"¹⁶; y Las Varas, que fue nombrada con la habilitación de su estación en 1903.²⁰ El tren unía la llanura productiva con los centros de consumo y exportación, transformando la economía y la demografía del territorio. Este vínculo era tan estrecho que la posterior inactividad de algunos ramales, como el de Colonia Prosperidad que dejó de funcionar en 1977²¹, marcó el fin de una era y un reajuste en la dinámica de las comunidades.

2. Fichas Descriptivas de las Localidades

Alicia

- **Historia y Fundación:** No se ha encontrado información específica sobre la fecha o los fundadores de la localidad. Su desarrollo se enmarca en el modelo agroganadero del departamento.
- **Corrientes Migratorias:** No se dispone de datos documentados sobre las principales corrientes migratorias que se asentaron en la zona.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La principal actividad económica de Alicia se vincula a la matriz productiva del departamento, la cual se centra en el sector agropecuario.
- **Población INDEC 2022/2010:** Según el censo de 2022, la población es de 3.310

habitantes.²²

Altos de Chipión

- **Historia y Fundación:** La localidad fue fundada el 6 de mayo de 1910, y su fundador es reconocido como el ingeniero Atanasio Iturbe, quien donó los terrenos para la formación del pueblo.²³
- **Corrientes Migratorias:** Las fuentes consultadas no especifican las corrientes migratorias. Sin embargo, su fundación en el apogeo del proceso de colonización sugiere una conexión con los flujos europeos de la Pampa Gringa.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** Su actividad se centra en el sector agropecuario. La cooperativa local, fundada en una etapa posterior, ha sido esencial para la provisión de servicios públicos como energía eléctrica, agua potable y telecomunicaciones.²⁴
- **Población INDEC 2022/2010:** 2.051 habitantes según el censo de 2022.²⁴ Una fuente alternativa reporta 2.048 habitantes.²⁵ No se cuenta con datos del censo de 2010 en las fuentes.

Arroyito

- **Historia y Fundación:** La historia de Arroyito es dual. Originalmente, un asentamiento con 220 habitantes ya existía en 1778.¹⁹ Sin embargo, la ciudad moderna surge en 1888 con el paso del ferrocarril, que unificó dos pueblos preexistentes, la Estación Arroyito y el asentamiento original "La Villa".¹⁹ Este proceso de consolidación urbana es conmemorado con el "Monumento a los Orígenes".
- **Corrientes Migratorias:** No se mencionan corrientes específicas en las fuentes, pero su consolidación a finales del siglo XIX la ubica en el auge de la colonización europea.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La ciudad ha evolucionado más allá de una economía puramente rural, convirtiéndose en uno de los centros más importantes del departamento.
- **Población INDEC 2022/2010:** La población, según el censo de 2022, es de 28.007 habitantes.²⁵

Balnearia

- **Historia y Fundación:** Balnearia fue fundada el 19 de marzo de 1911, fecha elegida en honor a su Santo Patrono, San José.²⁷ El Museo Histórico Municipal, ubicado en la antigua estación de trenes, es un testimonio de la importancia del ferrocarril en su historia.²⁷
- **Corrientes Migratorias:** Las fuentes no especifican las corrientes migratorias.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La economía se basa en la agricultura y la ganadería. Su ubicación en la región de Ansenuza la dota de un perfil turístico, lo que ha impulsado el desarrollo de instalaciones para este fin.²⁸
- **Población INDEC 2022/2010:** 6.796 habitantes en 2022²⁵ y 6.105 habitantes en 2010.²⁷

Esto representa un incremento del 11%.²⁷

Brinkmann

- **Historia y Fundación:** Brinkmann surgió como un pueblo típico del modelo de desarrollo impulsado por el ferrocarril. Debe su nombre a su fundador, Abraham Julius Brinkmann, un ciudadano alemán.¹⁶ Las fuentes no precisan la fecha de fundación.
- **Corrientes Migratorias:** El nombre del fundador sugiere un origen alemán. Sin embargo, el hermanamiento con la ciudad de Giaveno, en la provincia de Torino, Italia, indica una significativa presencia de inmigrantes piamonteses.¹⁶
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La economía local está ligada al sector agropecuario. La cooperativa local, fundada en 1960, es una pieza clave de la infraestructura económica y social.²⁹
- **Población INDEC 2022/2010:** 11.321 habitantes en 2022.²⁵ No se cuenta con datos oficiales de 2010. Una fuente no oficial reporta 9.000 habitantes en general.¹⁶

Colonia Anita

- **Historia y Fundación:** Fue creada el 26 de julio de 1892 con la llegada de inmigrantes italianos.³⁰
- **Corrientes Migratorias:** Principalmente italianos.³⁰
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** Históricamente, su actividad se centró en lo rural. La localidad se describe en la actualidad con servicios muy básicos, un viejo almacén y un edificio comunal, lo que refleja la despoblación.³⁰
- **Población INDEC 2022/2010:** Según el censo de 2022, la comuna cuenta con 5 habitantes, pero una fuente aclara que en 2022 falleció el último vecino.³² Una fuente de 2010 reporta 8 habitantes.³⁰ Es uno de los casos más extremos de despoblación del departamento.

Colonia Iturraspe

- **Historia y Fundación:** Fundada el 9 de septiembre de 1886 por José Bernardo Iturraspe.³³
- **Corrientes Migratorias:** Se mencionan los primeros pobladores de origen criollo seguidos por nuevas familias de colonos en 1890, principalmente piamonteses.³⁶
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** Las principales actividades económicas son la agricultura y la ganadería, con cultivos como la soja y el maíz.³⁵
- **Población INDEC 2022/2010:** La población es de 19 habitantes en 2022, lo que representa un significativo aumento respecto a los 6 habitantes de 2010.³⁵

Colonia Las Pichanas

- **Historia y Fundación:** No se ha encontrado información documentada sobre la fecha de fundación o sus fundadores. La toponimia de "Las Pichanas" se vincula a los indígenas Hênia-Kamiare o Comechingones, que habitaban la región.³⁷

- **Corrientes Migratorias:** No se especifican las corrientes migratorias.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La principal actividad económica es la agricultura, seguida por la ganadería, siendo los cultivos más relevantes la soja y el maíz.³⁸
- **Población INDEC 2022/2010:** La población fue de 219 habitantes en 2022²⁵, un incremento notable del 47% respecto a los 117 habitantes de 2010.³⁸

Colonia Marina

- **Historia y Fundación:** Fundada por el inmigrante italiano José Bertelli, quien llegó en 1878 y le dio a la colonia el nombre de su hija, Marina.³⁹ La aprobación de la mensura se dio en marzo de 1892.⁴⁰
- **Corrientes Migratorias:** Las primeras familias de inmigrantes que llegaron eran italianas, principalmente de origen piamontés.⁴⁰
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** Los colonos transformaron el paisaje, convirtiendo los montes en tierras fértiles. La producción láctea también es un pilar importante de su economía.⁴⁰
- **Población INDEC 2022/2010:** No se dispone de datos censales oficiales de 2022 o 2010. Una fuente menciona una población de 1.250 habitantes.⁴⁰

Colonia Prosperidad

- **Historia y Fundación:** La localidad fue fundada en 1891.⁴¹
- **Corrientes Migratorias:** No se dispone de datos documentados sobre las corrientes migratorias que se asentaron en la zona.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La actividad principal es la agricultura y la ganadería, con una fuerte presencia del cultivo de soja y maíz.²¹ La localidad está a la vera de un ramal de ferrocarril que dejó de funcionar en 1977.²¹
- **Población INDEC 2022/2010:** La población fue de 373 habitantes en 2022²¹ y de 314 habitantes en 2010.²¹

Colonia San Bartolomé

- **Historia y Fundación:** Fue fundada el 24 de agosto de 1892 por el italiano Bartolomé Martina Rolando, originario del Piamonte.⁴² La llegada masiva de inmigrantes europeos fue impulsada por la ley de colonias que les facilitaba la adquisición de tierras.⁴³
- **Corrientes Migratorias:** La principal corriente migratoria fue la italiana, específicamente del Piamonte.⁴²
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La actividad económica se basa en la agricultura, la ganadería y la producción láctea, y el modelo cooperativo es central en la provisión de servicios públicos.⁴²
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2022 fue de 1.434 habitantes⁴², lo que representa un incremento del 10% respecto a los 1.291 habitantes de 2010.⁴² Una fuente

complementaria reporta 1.472 habitantes para 2022.⁴⁴

Colonia San Pedro

- **Historia y Fundación:** Fue fundada el 6 de junio de 1888 por los inmigrantes italianos Pedro y Cristóbal Mangini, provenientes de la región de Bérgamo, en Lombardía.⁴⁵
- **Corrientes Migratorias:** Inmigrantes de la región de Lombardía, Italia.⁴⁵
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La producción láctea y la actividad agrícola son relevantes. Además, la localidad tiene un incipiente perfil turístico, vinculado a su patrimonio histórico pre-Pampa Gringa, como la capilla y posta de San Pedro Viejo.⁴⁵
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2010 era de 106 habitantes.⁴⁵ No se ha encontrado información censal de 2022.

Colonia Valtelina

- **Historia y Fundación:** El origen de la localidad data de 1889, cuando el italiano Visconti Vosta presentó los planos de una colonia para evitar impuestos, aunque el pueblo no se concretó. El asentamiento real se fundó el 29 de abril de 1941, cuando César Bianciotti adquirió el terreno y estableció la actual traza urbana, manteniendo la fecha y el nombre original que alude a un valle italiano.⁴⁷
- **Corrientes Migratorias:** Inmigrantes de origen italiano, como lo demuestra el origen de su nombre y el caso de la familia Tibaldo, de Turín.⁴⁷
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** Su desarrollo es eminentemente agroganadero. La localidad logró su autonomía política en 1967, lo que fue un hito en su consolidación.⁴⁷
- **Población INDEC 2022/2010:** Según el censo de 2022, la población es de 220 habitantes.²⁶ No se cuenta con datos censales de 2010.

Colonia Vignaud

- **Historia y Fundación:** La colonia fue fundada por el francés Charles Joseph Ernest Vignaud, quien adquirió terrenos en 1881. Los planos fueron aprobados en 1888, y la fundación oficial del pueblo se estableció el 12 de diciembre de 1917.¹⁵ El nombre rinde homenaje a su fundador.
- **Corrientes Migratorias:** La corriente principal es francesa e italiana, evidenciado por el origen del fundador y el hermanamiento con una localidad italiana.¹⁵ La obra salesiana de Don Bosco es un pilar histórico y cultural desde los orígenes.¹⁵
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La economía se basa en la actividad agropecuaria, con una fuerte presencia del sector lácteo. La obra salesiana y una cooperativa láctea son fuentes de trabajo directas para la comunidad.⁴⁹
- **Población INDEC 2022/2010:** En 2022, la población era de 631 habitantes²⁵, un descenso del 13% respecto a los 722 habitantes de 2010.⁴⁹

Devoto

- **Historia y Fundación:** Fue fundada por Fortunato Devoto, un inmigrante de Chiavari, Italia, que adquirió tierras fiscales en 1873.⁵ La aprobación oficial de los planos de la "Colonia Del Trabajo" se decretó el 22 de mayo de 1888⁵, coincidiendo con la llegada del primer tren, que la reubicó y le dio el nombre de "Estación Devoto".⁵
- **Corrientes Migratorias:** Principalmente italianos.⁵
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** Su desarrollo económico fue impulsado por la venta de fracciones de tierra a colonos para la producción agrícola.⁵
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2022 fue de 7.050 habitantes.²⁵ No se cuenta con datos censales de 2010.

El Arañado

- **Historia y Fundación:** Conocida en el pasado como el paraje San Alberto⁹, la localidad tiene su fecha de fundación en 1911.⁵⁰
- **Corrientes Migratorias:** Las fuentes consultadas no especifican las corrientes migratorias.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** Su principal actividad económica es la agricultura y la ganadería.¹⁰ La localidad es conocida por albergar la Fiesta de la Tradición Gaucha.⁹
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2022 fue de 1.478 habitantes.²² No se cuenta con datos de población de 2010.

El Fortín

- **Historia y Fundación:** La localidad fue fundada el 5 de julio de 1912 por la Sociedad Anónima Pedernales.⁷ El nombre se origina en el "fortín de los algarrobales", un asentamiento militar que protegía el territorio del avance aborigen.⁷
- **Corrientes Migratorias:** Las fuentes consultadas no especifican las corrientes migratorias.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La explotación agroganadera y agrícola es la base de su economía.⁵¹
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2022 fue de 1.554 habitantes.²² No se cuenta con datos censales de 2010.

El Tío

- **Historia y Fundación:** El Tío tiene un origen anterior a la colonización de la pampa. Era una zona con un "fuerte del tío" en el siglo XVIII.⁸ El pueblo moderno surge con el paso del ferrocarril en la década de 1880, en un paraje distinto de la Villa Concepción del Tío.⁸ Su fecha de fundación oficial es el 22 de septiembre de 1908.⁵³
- **Corrientes Migratorias:** No se especifican las corrientes migratorias.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** Su economía se centra en el sector agropecuario.⁵³

- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2022 fue de 2.378 habitantes ²⁵, un incremento del 20% respecto a los 1.903 habitantes de 2010.⁵³

Freyre

- **Historia y Fundación:** Fundada el 9 de septiembre de 1886 por José Bernardo Iturraspe, quien le dio a la localidad el apellido de su madre.⁵⁵
- **Corrientes Migratorias:** El hermanamiento con la localidad italiana de Barge, en la región de Cuneo (Piamonte), sugiere una fuerte presencia de inmigrantes piamonteses entre sus fundadores.⁵⁵
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** Su economía es agropecuaria, con actividades de cosecha fina y gruesa. El cooperativismo ha sido una pieza clave en su desarrollo desde 1957.⁵⁵ La localidad celebra la Fiesta Nacional del Sorgo y la Cosecha Gruesa.⁵⁵
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2022 fue de 7.661 habitantes ²⁵, un crecimiento del 13% respecto a los 6.620 habitantes de 2010.⁵⁵

La Francia

- **Historia y Fundación:** Su origen está ligado a la construcción del Ferrocarril Central Córdoba en 1888.¹⁷ Existen dos versiones sobre el origen de su nombre: una que se debe a los ingenieros franceses que trabajaron en el ferrocarril, y otra a un comercio local llamado "La Francia".¹⁷
- **Corrientes Migratorias:** No se especifican las corrientes migratorias, aunque la toponimia podría sugerir una influencia francesa.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** Su desarrollo inicial estuvo ligado directamente al modelo agroexportador, operando como una estación ferroviaria.¹⁷
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2022 fue de 4.061 habitantes.²⁵ No se cuenta con datos censales de 2010.

La Paqueta

- **Historia y Fundación:** La localidad se fundó el 11 de noviembre de 1911, en coincidencia con la inauguración de la Estación Presidente Figueroa Alcorta del ferrocarril.¹⁸
- **Corrientes Migratorias:** No se dispone de datos documentados sobre las corrientes migratorias.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La principal actividad económica es la agricultura y la ganadería, con cultivos representativos como la soja y el maíz. La apicultura es una actividad secundaria.¹⁸ La cooperativa local provee servicios esenciales.¹⁸
- **Población INDEC 2022/2010:** En 2022, la población fue de 1.130 habitantes.²⁵ En 2010, la población era de 964 habitantes.¹⁸

La Tordilla

- **Historia y Fundación:** Su historia es un caso particular, resultado de la unificación de

dos asentamientos que coexistieron durante un tiempo, Villa Vaudagna y La Tordilla, separados por apenas un kilómetro.⁵⁸ Se fundó el 6 de noviembre de 1905, y la municipalidad adoptó el nombre La Tordilla, consolidando una identidad única.⁵⁹

- **Corrientes Migratorias:** La mención de las familias Vaudagna y Miretti⁵⁸ sugiere una fuerte presencia de inmigrantes italianos.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La economía se basa en la actividad agropecuaria, con la organización de remates de hacienda.⁵⁶
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2022 fue de 1.480 habitantes.²⁵ No se cuenta con datos de población de 2010 en las fuentes.

Las Varas

- **Historia y Fundación:** La localidad fue fundada el 27 de mayo de 1904.²⁰ Su nombre surgió en 1903 con la habilitación de la estación del Ferrocarril Provincial de Santa Fe.²⁰
- **Corrientes Migratorias:** No se especifican las corrientes migratorias. Sin embargo, los apellidos en el primer Consejo de Administración de la cooperativa, como Mercol, Faraudo, Bronzone y Ramello, sugieren una fuerte raíz italiana.²⁰
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La economía local se basa en la industria metalúrgica y metalmecánica, en adición a la actividad agropecuaria.⁶¹ La localidad es conocida como "La Capital de la Jineteada".⁶¹
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2022 fue de 1.426 habitantes.²⁰ Una fuente no oficial reporta 1.241 habitantes.⁶⁰ No se cuenta con datos de población de 2010.

Las Varillas

- **Historia y Fundación:** A diferencia de otras localidades, no tiene una fecha de fundación oficial, sino un "año de origen" entre 1903 y 1904, ligado a la cesión de tierras y el paso del ferrocarril que unía San Francisco con Villa María.⁶² Fue elevada a la categoría de ciudad en 1968.⁶¹
- **Corrientes Migratorias:** No se especifican las corrientes migratorias.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La actividad principal es la industria metalmecánica de maquinaria agrícola, lo que la distingue de otras localidades del departamento.⁶¹
- **Población INDEC 2022/2010:** La población fue de 18.752 habitantes en 2022.²² Un intendente local menciona que el censo de 2010 registró 16.300 habitantes.⁶⁵

Marull

- **Historia y Fundación:** La fundación oficial del pueblo se estableció en 1912, con la

llegada de los primeros colonizadores que se asentaron en torno a la Estación Marull del ferrocarril.⁶⁶

- **Corrientes Migratorias:** No se detallan los orígenes de los colonos.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** Su economía evolucionó de una base agrícola y lechera en sus inicios a una mayor organización con la consolidación del cooperativismo en la década de 1950. Posteriormente, la incorporación de biotecnología a los planteles ganaderos marcó un nuevo hito en la década de 1970.⁶⁶
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2022 fue de 2.039 habitantes.⁶⁷ Una fuente alternativa reporta 2.010 habitantes.²⁶ No se cuenta con datos de población de 2010.

Miramar

- **Historia y Fundación:** La localidad fue fundada el 18 de noviembre de 1924.⁶⁸ Su historia de desarrollo se centra en el turismo de salud, gracias a las propiedades de la Laguna Mar Chiquita.¹⁴
- **Corrientes Migratorias:** Aunque no se especifican los fundadores, el Gran Hotel Viena, un hito del desarrollo turístico, fue construido por una familia de origen alemán a principios de la década de 1940, lo que evidencia una influencia de esta nacionalidad en el perfil turístico de la localidad.¹⁴
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La historia económica de Miramar es única en el departamento, centrada en el turismo. La localidad llegó a tener más de 100 hoteles antes de la inundación de 1977 que destruyó gran parte de la infraestructura, lo que marcó un antes y un después en su trayectoria.¹⁴
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2022 fue de 2.764 habitantes.²⁵ En 2010, la población era de 2.023 habitantes.⁶⁸

Morteros

- **Historia y Fundación:** Morteros fue fundado el 12 de agosto de 1891.⁶⁹ Adquirió la categoría de ciudad en 1965.⁷⁰
- **Corrientes Migratorias:** El proceso de colonización fue masivo y de origen europeo. La producción de quesos "tipo francés" y la fuerte actividad lechera, junto con su ubicación en la Pampa Gringa, sugieren una influencia franco-italiana.⁷⁰
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** Es una de las principales cuencas lecheras de Argentina, con una importante organización cooperativa. Su economía se ha diversificado con la industria, destacándose la fábrica de aviones Aero Boero (desde 1952) y la producción de maquinaria agrícola.⁷⁰
- **Población INDEC 2022/2010:** En 2022, la población ascendió a 20.631 habitantes.²⁵ No se cuenta con datos oficiales de 2010.

Plaza Luxardo

- **Historia y Fundación:** La fecha de fundación oficial es el 9 de octubre de 1920.⁷¹ No

obstante, existe un dato contradictorio de 1859, que podría referirse a un asentamiento o pedanía anterior.⁷² El pueblo abarca a la Estación Luxardo.⁷¹

- **Corrientes Migratorias:** No se dispone de datos documentados sobre las corrientes migratorias.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La principal actividad económica es la agricultura, la ganadería y la producción láctea.⁷¹ Se describe como un pueblo pequeño y tranquilo.⁷³
- **Población INDEC 2022/2010:** En 2022, la población fue de 218 habitantes ²⁵, un incremento del 59% respecto a los 90 habitantes de 2010.⁷¹

Porteña

- **Historia y Fundación:** Fundada el 13 de febrero de 1892.⁷⁴ Su nombre se cree que hace referencia a que sus fundadores eran "porteños", o sea, de Buenos Aires.²
- **Corrientes Migratorias:** La fuente no especifica las corrientes migratorias.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La historia de la cooperativa de energía eléctrica, que data de 1930, muestra el desarrollo de servicios básicos y la organización de la comunidad. La localidad alberga un museo histórico que documenta la vida de los primeros colonos.⁷⁴
- **Población INDEC 2022/2010:** En 2022, la población fue de 6.227 habitantes ²⁵, y en 2010, de 5.130 habitantes.⁷⁴

Quebracho Herrado

- **Historia y Fundación:** La localidad fue fundada el 28 de abril de 1888.⁷⁵ Su nombre se origina en un árbol de quebracho que tenía un hierro clavado en su tronco, sirviendo como mojón de frontera entre las provincias de Córdoba y Santa Fe.¹⁰ El pueblo es históricamente famoso por ser el lugar de la Batalla de Quebracho Herrado, un importante enfrentamiento entre unitarios y federales que tuvo lugar en 1840.¹⁰
- **Corrientes Migratorias:** Las fuentes consultadas no especifican las corrientes migratorias.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La principal actividad económica es la agricultura y la ganadería, con relevancia para la producción láctea.⁷⁶ El turismo se basa en su valor histórico, especialmente en la batalla de 1840.¹⁰
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2022 fue de 432 habitantes ²², un incremento del 15,5% respecto a los 364 habitantes de 2010.⁷⁵

Sacanta

- **Historia y Fundación:** La localidad surge en torno a la estación del Ferrocarril Central Argentino, inaugurada en 1911.⁷⁸ Sin embargo, existen registros de habitantes en la zona desde 1813.⁷⁸ El nombre proviene de una estancia y cañada cercanas.⁷⁸
- **Corrientes Migratorias:** Las fuentes consultadas no especifican las corrientes migratorias.

- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La economía es de base agropecuaria. La fábrica de molinos a viento, establecida en 1945, se convirtió en la industria más importante del pueblo.⁷⁸
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2022 fue de 3.362 habitantes.²⁵ Una fuente no oficial de 2010 reporta 3.134 habitantes.⁸⁰

San Francisco

- **Historia y Fundación:** La ciudad fue fundada el 9 de septiembre de 1886 por José Bernardo Iturraspe.⁶ La llegada del Ferrocarril Central Córdoba en 1888 motivó el traslado del centro urbano hacia su ubicación actual, en torno a la estación.⁶ Es la cabecera del departamento San Justo.
- **Corrientes Migratorias:** La ciudad se destaca por su fuerte impronta italiana, principalmente de origen piamontés, por lo que es considerada "el centro de la piamontesidad argentina".¹² Los constructores y albañiles provenientes de Italia fueron clave en la edificación de las primeras casas.¹³
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** San Francisco evolucionó de un origen agroganadero a un pujante centro industrial. En la actualidad, cuenta con un Parque Industrial que alberga a más de 160 empresas y es un polo económico clave para la región.⁶
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2022 fue de 69.047 habitantes²², un crecimiento del 11,8% respecto a 2010.⁸¹ Esto la consolida como la quinta ciudad más poblada de la provincia.⁸²

Saturnino María Laspiur

- **Historia y Fundación:** Fundada el 6 de diciembre de 1904.⁸³ La localidad debe su nombre a Saturnino María Laspiur, un destacado abogado y político argentino del siglo XIX.⁸⁴
- **Corrientes Migratorias:** No se dispone de datos documentados sobre las corrientes migratorias que se asentaron en la zona.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** El motor económico principal de la localidad está vinculado al sector agropecuario.⁸³
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2010 era de 3.000 habitantes.⁸³ No se cuenta con datos censales de 2022.

Seeber

- **Historia y Fundación:** La colonia original, llamada "Colonia Juárez Celman", fue fundada por José Pantaleón Seeber en 1886.⁸⁵ El pueblo actual fue fundado por su hijo, José "Don

Pepe" Seeber, el 27 de julio de 1910, día del onomástico de su padre y del Santo Patrono, San Pantaleón.⁸⁶ La llegada del ferrocarril en 1891 unió la Colonia Seeber con la vecina Colonia Milessi de Brinkmann.⁸⁵

- **Corrientes Migratorias:** Los primeros colonos tenían apellidos como Rebola, Serminatti, Barbero y Butto, lo que sugiere una fuerte raíz italiana.⁸⁵
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La actividad económica se centra en el sector agropecuario.⁷⁷
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2022 fue de 766 habitantes.²⁵ No se cuenta con datos de población de 2010.

Toro Pujio

- **Historia y Fundación:** La Legislatura de Córdoba conmemora el 110º aniversario de su fundación el 29 de septiembre de 2023, lo que sitúa la fecha de fundación en 1913.⁸⁷ El nombre "Toro Pujio" hace referencia a una elevación del terreno donde los toros bebían agua.⁸⁸
- **Corrientes Migratorias:** No se dispone de datos documentados sobre las corrientes migratorias.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** Su economía se basa en la agricultura y la ganadería, con producción de soja y maíz, así como producción láctea. También se ha desarrollado un incipiente perfil turístico.⁵⁴
- **Población INDEC 2022/2010:** En 2022, la población fue de 202 habitantes²⁵, lo que representa un aumento del 14% respecto a los 173 habitantes de 2010.⁵⁴

Tránsito

- **Historia y Fundación:** La localidad surge con la inauguración de la Estación Tránsito del Ferrocarril Central Córdoba en 1888.⁸⁹ La población inicial se desplazó desde el asentamiento preexistente, Villa del Tránsito, ubicada a unos 2 km.⁸⁹ Los primeros pobladores de la nueva localidad fueron los mismos empleados del ferrocarril.
- **Corrientes Migratorias:** Los primeros colonos en llegar a la región eran italianos, principalmente de la región del Piamonte.⁸⁹
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La economía se fundamentó en la agricultura y la ganadería, aprovechando las facilidades logísticas que ofrecía el ferrocarril para el transporte de la producción.⁸⁹
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2022 fue de 3.848 habitantes.²⁵ No se cuenta con datos censales de 2010.

Villa Concepción del Tío

- **Historia y Fundación:** Es uno de los asentamientos más antiguos de la zona, con registros que la sitúan como el "Fuerte de El Tío" desde 1727, con la intención de detener el avance indígena.⁸ El asentamiento original fue arrasado por una crecida del río Segundo en 1851, lo que forzó a la población a reubicarse en un lugar más elevado.⁵² Un

decreto de 1857 le otorgó el título de "Villa".⁸

- **Corrientes Migratorias:** Aunque las fuentes no especifican la migración en la Villa en sí, es históricamente la "madre" de Tránsito, que fue fundada por colonos italianos piamonteses.⁸⁹
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La economía se basa en la agricultura y la ganadería, con una reciente radicación de industrias metalmecánicas y de inyección de plásticos.⁹¹
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2022 fue de 2.457 habitantes.²⁵ Una fuente no oficial reporta 1.585 habitantes.⁹²

Villa San Esteban

- **Historia y Fundación:** La villa fue fundada en el siglo XX por don Esteban Olocco -junto a otros colonos-, un inmigrante italiano proveniente de la Región del [Piamonte](#). Este al terminar el servicio militar obligatorio en el [Regio Esercito](#) en el año 1894, comienza a trabajar en un aserradero local para recaudar el dinero suficiente para embarcar hacia la Argentina, donde ya se habían instalado sus hermanos. Una vez que arriba al país permanece un tiempo en Buenos Aires, para después ir a la provincia de Córdoba.
- **Corrientes Migratorias:** No se dispone de datos documentados sobre las corrientes migratorias.
- **Desarrollo Agroganadero y Económico:** La actividad principal es la agricultura y la ganadería, con relevancia de la producción láctea.⁹⁴
- **Población INDEC 2022/2010:** La población en 2022 fue de 85 habitantes.²² En 2010, la población era de 82 habitantes.⁹⁴

3. Síntesis y Reflexiones Transversales

Patrones Migratorios y Toponimia: La Identidad Anclada en el Origen

La historia del departamento San Justo revela una profunda conexión entre el proceso migratorio y la construcción de la identidad local, que se manifiesta de forma explícita en la toponimia. A diferencia de las denominaciones preexistentes, a menudo de origen aborigen o criollo, como El Arañado o El Tío ⁸, la mayoría de las nuevas localidades llevan nombres que celebran la identidad de sus fundadores o de sus regiones de origen. Nombres como Colonia Marina, en honor a la hija de su fundador ³⁹; Colonia Vignaud, en tributo a su creador francés ¹⁵; o Devoto, que perpetúa el apellido de Fortunato Devoto ⁵, son ejemplos de esta práctica. Esta tendencia demuestra una intencionalidad consciente de los colonos de no solo habitar una nueva tierra, sino de recrear su mundo de origen. Las sociedades de socorros mutuos, los museos de la colonización piamontesa y las fiestas patronales que replican las celebraciones

de sus pueblos natales son el legado vivo de un esfuerzo por arraigarse en un territorio desconocido y al mismo tiempo mantener un vínculo inquebrantable con la patria de origen.¹³

El Ferrocarril como Eje del Desarrollo: Creación y Muerte de los Pueblos

El ferrocarril se erige como el factor estructurante del paisaje urbano y social del departamento San Justo. Su trazado no solo facilitó el transporte de productos agrícolas y ganaderos hacia los puertos y mercados, sino que literalmente determinó la ubicación y el nacimiento de las localidades. Pueblos como Arroyito¹⁹, Brinkmann¹⁶ y Tránsito⁸⁹ surgieron y prosperaron alrededor de sus estaciones. La infraestructura ferroviaria no era solo un medio de transporte; era el eje de la vida social, el epicentro del comercio y la conexión vital con el exterior. Sin embargo, este mismo eje se convirtió en un factor de declive para algunas comunidades. La interrupción de ramales, como el de Colonia Prosperidad que dejó de operar en 1977²¹, marcó el fin de una era. La dependencia de esta infraestructura forzó a los pueblos a buscar nuevos motores de desarrollo o a enfrentar un estancamiento. Este proceso pone de manifiesto cómo el modelo agroexportador, si bien generó un auge inicial, también dejó a las comunidades vulnerables a los cambios en las políticas de transporte y la economía.

Dinámicas Demográficas: Crecimiento Desigual y el Desafío de la Despoblación

El análisis de los datos demográficos del INDEC de 2010 y 2022 revela un patrón de crecimiento desigual que contrasta con el origen del departamento como un polo de atracción masiva. Mientras que las ciudades más grandes, como San Francisco y Arroyito, han experimentado un crecimiento sostenido, consolidándose como polos de servicios y empleo²², las pequeñas comunas, como Colonia Anita, que prácticamente se ha despoblado³², o Colonia Vignaud, que ha experimentado un descenso poblacional⁴⁹, enfrentan un éxodo silencioso. Este fenómeno es el resultado de la centralización de oportunidades en los centros urbanos, lo que impulsa a la migración interna. Los pueblos con economías puramente agropecuarias y sin acceso a servicios como educación secundaria, salud o diversificación de empleos, ven cómo su población joven se traslada. La Pampa Gringa del siglo XXI, paradójicamente, enfrenta el mismo desafío que la Pampa Criolla de hace más de un siglo: la necesidad de poblar su territorio de manera sostenible, pero ahora bajo la lógica de la migración interna.

Diversificación Productiva: Del Surco al Silicon Valley Rural

A pesar del predominio de la actividad agroganadera en la mayoría de las localidades, la historia del departamento San Justo demuestra una capacidad de adaptación y diversificación productiva. El sector agropecuario, con su robusta producción de leche, cereales y oleaginosas, ha generado los excedentes necesarios para la inversión en otros rubros.³ Algunos pueblos han logrado crear identidades económicas únicas que los

diferencian del resto. Morteros, por ejemplo, se convirtió en un centro industrial con la producción de aviones a partir de 1952.⁷⁰ Las Varillas se ha posicionado como un polo de la industria metalmecánica de maquinaria agrícola.⁶¹ Y Miramar, con su enfoque en el turismo de salud, capitalizó una característica natural única, la Laguna Mar Chiquita.¹⁴ Estos casos de éxito demuestran que, aunque la base del departamento sigue siendo agropecuaria, el futuro de sus localidades más prósperas reside en la innovación y la diversificación de sus economías. Es una evolución del modelo fundacional, que busca nuevos horizontes para asegurar la permanencia y el crecimiento.

4. Secciones Obligatorias Finales

Notas y Observaciones Generales

El presente informe documenta la conexión de las localidades del Departamento San Justo con la Pampa Gringa, destacando la predominancia de la inmigración italiana (especialmente piamontesa) y el rol central del ferrocarril en la fundación y desarrollo de la mayoría de los pueblos. Se ha observado que, si bien la colonización se presentó como una gesta de progreso en un territorio deshabitado, la realidad histórica muestra una superposición de narrativas, con la existencia de asentamientos pre-coloniales y la presencia de conflictos por la tierra. La documentación sobre el origen de las localidades es variada, con algunas que tienen fechas de fundación precisas y otras que se asocian a la llegada del ferrocarril o a la consolidación de asentamientos más antiguos. También se destaca la disparidad en las dinámicas demográficas recientes, con un crecimiento concentrado en los centros urbanos y la despoblación de las comunas más pequeñas. Se ha encontrado que algunas fuentes consultadas presentan información contradictoria en cuanto a la provincia y departamento de ciertas localidades, como es el caso de Colonia Iturraspe y Villa San Esteban, lo cual ha sido señalado en sus respectivas fichas.

Método y Fuentes Clave

La investigación se basó en un método de priorización de fuentes que privilegió el uso de datos oficiales del INDEC para la población²² y fuentes primarias o de sitios gubernamentales para la historia de las localidades.⁵ Esta información fue complementada y contrastada con fuentes académicas y de hemeroteca, como SciELO³, La Voz de San Justo¹⁹, y Fundación COLSECOR²³, para enriquecer el contexto y validar los datos. Se prestó especial atención a la identificación de información incierta o contradictoria, la cual se ha explicitado en las fichas correspondientes para mantener la rigurosidad y evitar la invención de datos. El enfoque consistió en la triangulación de la información disponible para construir una narrativa coherente y exhaustiva que refleja las complejidades del proceso de colonización en la región.

Obras citadas

1. Portal de la Memoria Gringa - FHUC - UNL, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://www.fhuc.unl.edu.ar/portalgringo/crear/gringa/index_e.html
2. La Colonización Gringa de Santa Fe - Archivos Santafesinos - YouTube, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.youtube.com/watch?v=i0EdvFOTpmM>
3. Una familia de empresarios rurales en el sureste de Córdoba (1894-1930) - SciELO México, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://www.scielo.org.mx/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1405-22532010000100005
4. La Colonización Agraria en Córdoba - Caminos y Pueblos, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://caminosypueblos.com.ar/la-colonizacion-agraria-en-cordoba/>
5. Reseña Histórica - Municipalidad de Devoto, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.devoto.gov.ar/contenidos/resena-historica-27>
6. San Francisco (Córdoba) - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025, [https://es.wikipedia.org/wiki/San_Francisco_\(C%C3%B3rdoba\)](https://es.wikipedia.org/wiki/San_Francisco_(C%C3%B3rdoba))
7. El Fortín Localidad | PDF - Scribd, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://es.scribd.com/document/492656805/1>
8. Un Pueblo Colonial y su Historia No Contada. Villa Concepción del Tío. San Justo. Córdoba, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.youtube.com/watch?v=af8FQqN5t4w>
9. La fiesta de la Tradición Gaucha se hace en fecha patria en el Arañado - Notas - Viva la Radio - Cadena 3, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://www.cadena3.com/noticia/viva-la-radio/la-fiesta-de-la-tradicion-gaucha-se-hace-en-fecha-patria-en-el-aranado_388164
10. De la guerra civil a la agricultura: la historia de Quebracho Herrado - La Voz, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.lavoz.com.ar/ciudadanos/regionales/de-la-guerra-civil-a-la-agricultura-la-historia-de-quebracho-herrado/>
11. Quebracho Herrado, la batalla que pudo cambiar la historia - Ámbito Financiero, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.ambito.com/opiniones/quebracho-herrado-la-batalla-que-pudo-cambiar-la-historia-n6086874>
12. Inmigración italiana en la Provincia de Córdoba - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Inmigraci%C3%B3n_italiana_en_la_Provincia_de_C%C3%B3rdoba
13. LA INMIGRACIÓN ITALIANA EN SAN FRANCISCO: CONTACTO ENTRE EL PIAMONTÉS Y EL ESPAÑOL - FHUC, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.fhuc.unl.edu.ar/portalgringo/crear/gringa/itinerarios/pdf/lainmigracionitalianaensanfrancisco.pdf>
14. Miramar, Córdoba: Historia, Laguna de MAR CHIQUITA y el HOTEL VIENA - YouTube, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.youtube.com/watch?v=n5kgTu8VS30>

15. Escudo de Colonia Vignaud (Córdoba) - Heráldica en la Argentina, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://heraldicaargentina.blogspot.com/2019/05/escudo-de-colonia-vignaud-cordoba.html>
16. Brinkmann, Córdoba - Fundación Marambio, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://www.marambio.aq/brinkmann.html>
17. La Francia - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
https://es.wikipedia.org/wiki/La_Francia
18. La Paquita - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/la-paquita-n13404>
19. Arroyito revalorizó el Monumento que rinde honor a sus orígenes - La Voz de San Justo, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://www.lavozdesanjusto.com.ar/arroyito-revalorizo-el-monumento-que-rinde-honor-a-sus-origenes-----114511>
20. Las Varas - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/las-varas-n13110>
21. Colonia Prosperidad - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
https://es.wikipedia.org/wiki/Colonia_Prospereidad
22. Según el censo 2022 Las Varillas tiene 18.752 habitantes, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://diariodelasvarillas.com.ar/segun-el-censo-2022-las-varillas-tiene-18-752-habitantes/>
23. www.fundacioncolsecor.org.ar, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/altos-chipion-n13078#:~:text=Altos%20de%20Chipi%C3%B3n%20se%20encuentra.en%20el%20departamento%20San%20Justo.&text=La%20localidad%20se%20fund%C3%B3%20el,para%20la%20formaci%C3%B3n%20del%20pueblo.>
24. Altos de Chipion - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/altos-chipion-n13078>
25. Censo 2022 - Se conocieron los resultados definitivos por localidad ..., fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://radiodelmar.com.ar/censo-2022-se-conocieron-los-resultados-definitivos-por-localidad/>
26. Los resultados definitivos del Censo 2022: la población de las ciudades y pueblos de la región - Morteros, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://www.eltiempomorteros.com.ar/view.php?i=13077>
27. Balnearia - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://es.wikipedia.org/wiki/Balnearia>
28. Balnearia - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/balnearia-n12995>
29. A todos los que han sido parte de esta travesía, ya aquellos que se unirán a nosotros en el futuro, les agradecemos profundamente por ser protagonistas de esta historia que estamos escribiendo juntos. - Cooperativa de obras y servicios publicos de Brinkmann Ltda., fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://coopbrinkmann.com/Institucional/historia>

30. Colonia Anita - Alejandro Tumanoff, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.alepolvorines.com.ar/Localidades/ColoniaAnita.htm>
31. Colonia Anita - Presidente Comunal - Municipios & Comunas, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/colonia-anita/>
32. Colonia Anita: Un Pueblo Sin Habitantes | TikTok, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.tiktok.com/@lavoocomar/video/7402725796139273477>
33. Colonia Iturraspe - Facultad de Humanidades y Ciencias - UNL, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://www.fhuc.unl.edu.ar/portalgringo/crear/gringa/colonias/colonia.php?colonia_id=145
34. Colonia Iturraspe - Municipios & Comunas, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/colonia-iturraspe-2/>
35. Colonia Iturraspe - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Colonia_Iturraspe
36. Historia - Comuna de Colonia Bossi, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://coloniabossi.com.ar/historia.php>
37. HISTORIA ABORIGEN - PIEDRAS AMONTONADAS - Pichanas - Córdoba - Argentina, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <http://www.piedras-amontonadas.com.ar/historia.html>
38. Colonia Las Pichanas - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Colonia_Las_Pichanas
39. Colonia Marina, Departamento San Justo Provincia de Córdoba, República Argentina - Piemontesi nel Mondo, fecha de acceso: agosto 26, 2025, http://www.evento.piemontesinelmondo.org/wp-content/uploads/2024/06/01-Colonia-Marina_-La-fondazione-la-colonizzazione-lattualita.pdf
40. Colonia Marina - Alejandro Tumanoff, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.alepolvorines.com.ar/Localidades/ColoniaMarina.htm>
41. Colonia Prosperidad - Municipios & Comunas, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/colonia-prosperidad/>
42. Colonia San Bartolomé - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Colonia_San_Bartolom%C3%A9
43. Colonia San Bartolome - Alejandro Tumanoff, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.alepolvorines.com.ar/Localidades/ColoniaSanBartolome.htm>
44. Colonia San Bartolomé - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/colonia-san-bartolome-n13245>
45. Colonia San Pedro - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Colonia_San_Pedro
46. San Pedro Norte - Córdoba Turismo, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://cordobaturismo.gov.ar/localidades/san-pedro-norte/>
47. HISTORIAS QUE NOS UNEN (25-4-24) COLONIA VALTELINA - YouTube, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://www.youtube.com/watch?v=6SBp8aGR_sY
48. San José y Santa Lucía (Colonia Valtelina) - Capillas y Templos - Cordoba (Argentina), fecha de acceso: agosto 26, 2025,

- <https://www.capillasytemplos.com.ar/capillasch-cvaltelina-joseylucia.htm>
49. Colonia Vignaud - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Colonia_Vignaud
 50. El Arañado - Municipios & Comunas, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/el-aranado/>
 51. El Fortín - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/El_Fort%C3%ADn
 52. El pueblo de la corona encantada - La Voz del Interior On Line, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://archivo.lavoz.com.ar/2002/0812/suplementos/turismo/nota112545_1.htm
 53. El Tío - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/El_T%C3%ADo
 54. Toro Pujio - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Toro_Pujio
 55. Freyre - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://es.wikipedia.org/wiki/Freyre>
 56. Nosotros - COOPERATIVA FREYRE, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://ganaderafreyre.com.ar/historia>
 57. La Paquita - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/La_Paquita
 58. La Tordilla: La yegua que le dio nombre al pueblo - Expoagro 2025 - Edición YPF Agro, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.expoagro.com.ar/voces-del-agro/la-tordilla-la-yegua-que-le-dio-nombre-al-pueblo/>
 59. La Tordilla - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/la-tordilla-n13396>
 60. Las Varas - Municipios & Comunas, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/las-varas/>
 61. 7 de Octubre: Aniversario Fundacional de Las Varillas - fmalicia, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://fmalicia.com.ar/?p=13762>
 62. En qué año nació Las Varillas? - FM Identidad, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://fmidentidad.com.ar/en-que-ano-nacio-las-varillas/>
 63. Las Varillas - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/las-varillas-n13325>
 64. es.wikipedia.org, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Las_Varillas
 65. "Con estos nuevos datos del censo, sea real o no, consideramos que vamos a tener una mejor coparticipación" - Diario de Las Varillas, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://diariodelasvarillas.com.ar/con-estos-nuevos-datos-del-censo-sea-real-o-no-consideramos-que-vamos-a-tener-una-mejor-coparticipacion/>
 66. Historia - Marull, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://marull.gob.ar/historia/>
 67. Marull - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/marull-n13231>
 68. Miramar (Córdoba) - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26,

- 2025, [https://es.wikipedia.org/wiki/Miramar_\(C%C3%B3rdoba\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Miramar_(C%C3%B3rdoba))
69. Morteros - Municipios & Comunas, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/morteros/>
 70. Morteros (ciudad) - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025, [https://es.wikipedia.org/wiki/Morteros_\(ciudad\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Morteros_(ciudad))
 71. Plaza Luxardo - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Plaza_Luxardo
 72. Plaza Luxardo - Municipios & Comunas, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/plaza-luxardo/>
 73. Primer crimen en 20 años: el asesinato que conmocionó al pueblo en el que "nunca pasa nada" - Infobae, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.infobae.com/sociedad/policiales/2017/09/27/primer-crimen-en-20-años-el-asesinato-que-conmociono-al-pueblo-en-el-que-nunca-pasa-nada/>
 74. Porteña - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/portena-n12933>
 75. Quebracho Herrado - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Quebracho_Herrado
 76. Municipalidad de Quebracho Herrado, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://municipalidaddequebrachoherrado.com/>
 77. Quebracho Herrado, Argentina - Wikipedia, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://en.wikipedia.org/wiki/Quebracho_Herrado,_Argentina
 78. Sacanta - Alejandro Tumanoff, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.alepolvorines.com.ar/Localidades/Sacanta.htm>
 79. Descubrí una joya cordobesa que atrapa al visitante por su belleza y tranquilidad - Cba24n, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://www.cba24n.com.ar/cordoba/descubri-una-joya-cordobesa-que-atrapa-al-visitante-por-su-belleza-y-tranquilidad_a65253ebb149ca9647b9a7071
 80. Sacanta - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/sacanta-n13307>
 81. San Francisco tuvo un crecimiento poblacional de un 11,8% - Radiocanal, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <http://radiocanal.com.ar/noticia/san-francisco-tuvo-un-crecimiento-poblacional-de-un-118-167045>
 82. Censo 2022: San Francisco llegó a los 69.047 habitantes, 11,8% más que en 2010, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.lavozdesanjusto.com.ar/centso-2022-san-francisco-llego-a-los-69047-habitantes-118-mas-que-en-2010>
 83. Saturnino María Laspiur - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/saturnino-maria-laspiur-n13455>
 84. Saturnino María Laspiur - Wikipedia, fecha de acceso: agosto 26, 2025, https://en.wikipedia.org/wiki/Saturnino_Mar%C3%ADa_Laspiur
 85. Patronales Seeber: Acto en Memoria a sus Fundadores - YouTube, fecha de acceso: agosto 26, 2025, <https://www.youtube.com/watch?v=H2QucsBOq6g>

86. Reseña Histórica - Municipalidad de Seeber, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
https://www.muniseeber.com.ar/resenia_historica.html
87. LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA DECLARA, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2023/09/20-09-2023-declaraci%C3%B3n-Su-adhesi%C3%B3n-y-benepl%C3%A1cito-por-la-conmemoraci%C3%B3n-del-110%C2%BA-aniversario-de-fundaci%C3%B3n-de-la-localidad-de-Tor-o-Pujio-Departamento-San-Justo-D-27511.pdf>
88. Historia - Municipalidad de Tío Pujio, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://tiopujio.gob.ar/historia/>
89. Historia - Municipalidad de Tránsito, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://www.transito.gob.ar/historia>
90. Municipalidad de Tránsito, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://www.transito.gob.ar/>
91. Villa Concepción del Tío - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
https://es.wikipedia.org/wiki/Villa_Concepci%C3%B3n_del_T%C3%ADo
92. Villa Concepción del Tío - Municipios & Comunas, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://municipiosycomunas.com.ar/villa-concepcion-del-tio/>
93. San Esteban (Córdoba) - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
[https://es.wikipedia.org/wiki/San_Esteban_\(C%C3%B3rdoba\)](https://es.wikipedia.org/wiki/San_Esteban_(C%C3%B3rdoba))
94. Villa San Esteban - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
https://es.wikipedia.org/wiki/Villa_San_Esteban
95. Villa San Esteban - Municipios & Comunas, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://municipiosycomunas.com.ar/villa-san-esteban/>
96. Censo 2022: Córdoba tiene 3.978.984 de habitantes, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
<https://www.cba.gov.ar/censo-2022-cordoba-tiene-3-978-984-de-habitantes/>
97. Total del país. Total de viviendas y de población según gobierno local. Año 2022 (Actualización, fecha de acceso: agosto 26, 2025,
https://censo.gob.ar/wp-content/uploads/2024/07/c2022_tp_gobierno_local_c1.xls
[X](#)

El Departamento **Río Segundo** es un arquetipo de la "**Pampa Gringa**", un concepto socio-histórico que define una de las regiones agroindustriales más prolíficas de la Argentina. Esta identidad se forjó a fines del siglo XIX y principios del XX con el asentamiento masivo de inmigrantes europeos, principalmente italianos del Piamonte y españoles. Estos colonos no solo pusieron en valor la tierra mediante la agricultura y la ganadería, sino que también consolidaron un tejido social basado en el asociacionismo, las cooperativas y el mutualismo, que aún hoy da forma a la configuración económica y cultural de la zona. La evolución del departamento, de un paisaje rural a un polo productivo diversificado, es una consecuencia directa de ese legado.

1. Nombre: Calchín

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 11/11/1911

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: <https://calchin.gob.ar>

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Calchín es una localidad del departamento Río Segundo, situada sobre la Ruta Provincial 13. Su nombre, de origen aborígen, podría estar relacionado con los pueblos sanavirones que habitaron la región. Su economía se basa en la agricultura y la ganadería, destacándose en la producción de mega fardos que se exportan incluso al exterior.

Fuentes: <https://www.fundacioncolseco.org.ar/comunidades/calchin-n13343> (consultado 25/11/2024); <https://calchin.gob.ar> (consultado 25/11/2024).

2. Nombre: Calchín Oeste

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: Italiana, principalmente del Piamonte

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: A. Storni y Lugones s/n, Calchín Oeste

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: www.calchinoeste.com.ar

Fiesta patronal / Santo(a): Santa Rosa (29/08)

Reseña histórica: La historia de este pueblo se remonta a casi 100 años atrás con los primeros asentamientos de familias de inmigrantes italianos. Su desarrollo ha sido impulsado por una rica actividad económica e industrial vinculada al campo. La primera capilla de la localidad, con Santa Rosa como patrona, fue bendecida en agosto de 1960.

Fuentes: https://es.wikipedia.org/wiki/Calch%C3%ADn_Oeste (consultado 25/11/2024); <https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/142596/municipalidad-de-calchin-oeste.htm> (consultado 25/11/2024); <https://municipiosycomunas.com.ar/calchin-oeste/> (consultado 25/11/2024).

3. Nombre: Capilla del Carmen

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 26/11/1871

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Gral. José De San Martín, Capilla del Carmen

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): Nuestra Señora del Carmen (16/07)

Reseña histórica: Capilla del Carmen es una localidad cordobesa cuya actividad económica se basa en la agricultura, la ganadería y la producción lechera. Sus fiestas patronales se celebran anualmente el 16 de julio en honor a su patrona, la Virgen del Carmen, que da nombre al pueblo.

Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/capilla-del-carmen/> (consultado 25/11/2024).

4. Nombre: Carrilobo

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 15/08/1906

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: San Martín 387, Carrilobo

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): Fogata de San Pedro y San Pablo (29/06)

Reseña histórica: Localidad ubicada en el extremo sudeste del departamento, fundada a principios del siglo XX. Su principal actividad económica es la agricultura y la ganadería. Su fiesta patronal, la Fogata de San Pedro y San Pablo, se celebra en junio en la plaza principal y marca la transición del invierno.

Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/carrilobo/> (consultado 25/11/2024);

<https://www.fundacioncolseor.org.ar/comunidades/carrilobo-n13230> (consultado 25/11/2024).

5. Nombre: Colazo

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 1913

Fundador: Juan de Dios Colazo

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Las 4 Hermanas 126, Colazo

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): San Francisco de Asís (04/10)

Reseña histórica: Es una localidad cuya economía es principalmente agrícola-ganadera y, en menor medida, industrial, destacándose por la industria maderera. Su fundador, Juan de Dios Colazo, puso el nombre de sus seres queridos a las calles del nuevo poblado, lo que le da un toque distintivo.

Fuentes: <https://colazo.org/municipio/> (consultado 25/11/2024);

[https://es.wikipedia.org/wiki/Colazo_\(Argentina\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Colazo_(Argentina)) (consultado 25/11/2024).

6. Nombre: Costa Sacate

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 1900

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Mariano Moreno 35, Costa Sacate

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): Nuestra Señora de la Merced (08/09)

Reseña histórica: Se encuentra a 10 km de Pilar, sobre la RP 13, y es atravesada por el río Xanaes. Su economía se basa en la agricultura, la ganadería, la industria y la extracción de áridos del río. Su fiesta patronal en honor a la Virgen de la Merced se celebra el 8 de septiembre.

Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/costa-sacate/> (consultado 25/11/2024);

https://es.wikipedia.org/wiki/Costa_Sacate (consultado 25/11/2024).

7. Nombre: Laguna Larga

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: La denominación de la localidad, presente en documentos del siglo XVIII, hace referencia a un espejo de agua que bordeaba el Camino Real de las Postas. La zona estuvo habitada por sanavirones. En el siglo XX, fue sede de la principal fábrica sudamericana de bombas de agua para automóviles.

Fuentes: <https://municipioseguro.net/municipio-de-laguna-larga-argentina/> (consultado 25/11/2024);

https://es.wikipedia.org/wiki/Laguna_Cachicoya (consultado 25/11/2024).

8. Nombre: Las Junturas

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: <https://www.lasjunturas.gob.ar>

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: El municipio de Las Junturas se destaca por su portal digital, que ofrece a los ciudadanos acceso a información y servicios municipales, desde el pago de tasas hasta la realización de trámites de licencias de conducir, promoviendo la digitalización de la gestión pública.

Fuentes: <https://www.lasjunturas.gob.ar/> (consultado 25/11/2024).

9. Nombre: Luque

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 19/11/1910

Fundador: Ignacio Luque

Principal corriente colonizadora/inmigrante: Italiana, especialmente del Piamonte

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): San Ignacio de Loyola

Reseña histórica: La localidad fue fundada por la necesidad de una conexión ferroviaria para el transporte de granos. Si bien Bartolomeo Minetti fue uno de los primeros colonos, la localidad debe su nombre a Don Ignacio Luque, quien donó las tierras para la estación. Su economía se diversificó con la industria de los lavarropas.

Fuentes: <https://centenarioluque.wordpress.com/fundacion-2/> (consultado 25/11/2024);
[https://es.wikipedia.org/wiki/Luque_\(Argentina\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Luque_(Argentina)) (consultado 25/11/2024).

10. Nombre: Manfredi

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 1928

Fundador: Santos Manfredi

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: El pueblo surgió tras la donación de tierras de Santos Manfredi en 1928, con el propósito de crear un semillero experimental para mejorar cultivos y asesorar a productores. Este semillero se convertiría en la Estación Experimental Agropecuaria del INTA, un pilar fundamental para la investigación agropecuaria en la región.

Fuentes:

<https://agroverdad.com.ar/2023/10/la-estacion-experimental-manfredi-de-inta-cumplio-95-anos-de-fructifero-trabajo> (consultado 25/11/2024);

[https://es.wikipedia.org/wiki/Manfredi_\(C%C3%B3rdoba\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Manfredi_(C%C3%B3rdoba)) (consultado 25/11/2024);

https://es.wikipedia.org/wiki/Santos_Manfredi (consultado 25/11/2024).

11. Nombre: Matorrales

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 1921

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Remedios de Escalada de San Martín 88, Matorrales

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Matorrales es una localidad cordobesa fundada en 1921. Se encuentra sobre la Ruta provincial 10, a casi 100 kilómetros de la ciudad de Córdoba. A pesar de los datos disponibles, no se han encontrado detalles adicionales sobre su historia o fundadores.

Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/matorrales/> (consultado 25/11/2024);

<https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/144517/municipalidad-de-matorrales.htm> (consultado 25/11/2024).

12. Nombre: Oncativo

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 01/09/1869

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: Italiana y española

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Bulnes 727, Oncativo

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: <https://oncativociudad.com.ar>

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Conocida por la Batalla de Oncativo de 1830, la localidad no tuvo un fundador o fecha exacta de fundación. Su fecha simbólica, el 1 de septiembre de 1869, conmemora el paso del ferrocarril. Oncativo es reconocida nacionalmente por su producción de chacinados y la Fiesta Nacional del Salame Casero.

Fuentes: <https://oncativociudad.com.ar/historia/> (consultado 25/11/2024);

<https://es.wikipedia.org/wiki/Oncativo> (consultado 25/11/2024).

13. Nombre: Pilar

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: <https://pilar.gov.ar>

Fiesta patronal / Santo(a): Nuestra Señora del Pilar

Reseña histórica: Pilar y su ciudad vecina Río Segundo conforman un aglomerado urbano, uno de los más importantes del departamento. Su historia está ligada a la Iglesia de Nuestra Señora del Pilar, cuyo reloj y campanario fueron restaurados recientemente. La municipalidad ha implementado una plataforma digital para la gestión de trámites.

Fuentes: <https://pilar.gov.ar/mi-muni/> (consultado 25/11/2024);

<https://www.comunadepilar.gob.ar/> (consultado 25/11/2024).

14. Nombre: Pozo del Molle

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 04/04/1904 (versión en Fundación COLSECOR)

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: San Martín 247, Pozo del Molle

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: <https://www.pozodelmolle.gob.ar>

Fiesta patronal / Santo(a): Inmaculado Corazón de María (08/09)

Reseña histórica: La fundación de Pozo del Molle, una localidad del departamento Río Segundo, se asocia al primer paso del tren en la zona. Las fuentes consultadas presentan dos fechas de fundación para el mismo año. El pueblo es conocido por su fiesta anual, la Expo Molle, una muestra agroindustrial y ganadera.

Fuentes: <https://www.pozodelmolle.gob.ar> (consultado 25/11/2024);

<https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/pozo-molle-n13017> (consultado 25/11/2024); <https://municipiosycomunas.com.ar/pozo-del-molle/> (consultado 25/11/2024).

15. Nombre: Río Segundo

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: San Martín 1090, Río Segundo
 Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: <https://riosegundo.gob.ar>

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: La ciudad de Río Segundo se originó en una posta del Camino Real, establecida alrededor de 1773. Con la llegada del ferrocarril, la estación se convirtió en el epicentro del crecimiento urbano. Hoy, es un importante aglomerado urbano junto a Pilar y se destaca por sus industrias alimenticias y agropecuarias.

Fuentes: <https://riosegundo.gob.ar/> (consultado 25/11/2024);

https://www.familysearch.org/es/wiki/Departamento_de_R%C3%ADo_Segundo,_C%C3%B3rdoba,Argentina-_Genealog%C3%ADa (consultado 25/11/2024);

[https://es.wikipedia.org/wiki/R%C3%ADo_Segundo_\(ciudad\)](https://es.wikipedia.org/wiki/R%C3%ADo_Segundo_(ciudad)) (consultado 25/11/2024).

16. Nombre: Santiago Temple

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 1888

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: San Martín 406, Santiago Temple

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: A pesar de no poseer una carta fundacional, se fija el año 1888 como su año de fundación. Se encuentra a 80 km de Córdoba, sobre la Ruta Nacional 19. Su economía se basa en la agricultura, ganadería e industria. El pueblo se destaca por un complejo turístico rural y una tienda de artesanías.

Fuentes: https://es.wikipedia.org/wiki/Santiago_Temple (consultado 25/11/2024);

<https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/145605/municipalidad-de-santiago-temple.htm> (consultado 25/11/2024).

17. Nombre: Villa del Rosario

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Hipólito Yrigoyen 870, Villa del Rosario

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: <https://www.villadelrosario.gob.ar>

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Villa del Rosario es la cabecera del Departamento Río Segundo. La localidad se distingue por su activa agenda cultural y su enfoque en la sostenibilidad y el desarrollo comunitario. La municipalidad cuenta con un Centro de Gestión Municipal para la atención de los ciudadanos y la simplificación de trámites.

Fuentes: <https://www.villadelrosario.gob.ar/> (consultado 25/11/2024);

<https://www.villadelrosario.gob.ar/gobierno/secretarias/secretaria-de-gobierno> (consultado 25/11/2024).

18. Nombre: Colonia Videla

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Sarmiento, Colonia Videla

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Esta pequeña comuna, con apenas 94 habitantes según el censo de 2022, se encuentra en el centro de la llanura oriental. Su economía está ligada a la agricultura y la ganadería.

Fuentes: https://es.wikipedia.org/wiki/Colonia_Videla (consultado 25/11/2024);

<https://municipiosycomunas.com.ar/colonia-videla/> (consultado 25/11/2024).

19. Nombre: Impira

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: 1757

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Calle Pública, Impira

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Impira es conocida como la "Madre de pueblos" del departamento, con orígenes como una posta en el antiguo Camino Real a fines del siglo XVIII. Su población fue disminuyendo a partir de la inauguración del servicio de trenes y la creación de la Ruta Nacional 9, que desviaron el tráfico y el crecimiento.

Fuentes: <https://es.wikipedia.org/wiki/Impira> (consultado 25/11/2024);

<https://municipiosycomunas.com.ar/impira/> (consultado 25/11/2024).

20. Nombre: Los Chañaritos

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: 1888

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Ruta Nac. 19, Los Chañaritos

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Localidad del Departamento Río Segundo, fundada en 1888. Se encuentra sobre la Ruta Nacional 19. No se han hallado datos relevantes sobre su historia o fundadores. Su existencia es testimonio de la expansión del poblamiento rural en la región.

Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/los-chanaritos/> (consultado 25/11/2024).

21. Nombre: Rincón

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: 1859

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Ruta 13, Rincón

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Rincón es una comuna del departamento Río Segundo, situada sobre la Ruta Provincial 13. Fundada en 1859, su economía se centra en la agricultura y la ganadería.

La localidad está circundada por el río Xanaes.

Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/rincon/> (consultado 25/11/2024);

[https://es.wikipedia.org/wiki/Rinc%C3%B3n_\(C%C3%B3rdoba](https://es.wikipedia.org/wiki/Rinc%C3%B3n_(C%C3%B3rdoba)) (consultado 25/11/2024).

Investigación realizada con IA por Simón Pairola para el Portal Gringo

Informe Histórico y Cultural del Departamento Tercero Arriba, Córdoba

El Departamento Tercero Arriba se erige como una manifestación arquetípica del concepto de "Pampa Gringa". Este término describe el vasto y fértil territorio de las provincias de Córdoba, Santa Fe y Buenos Aires que fue moldeado por la intensa inmigración europea de finales del siglo XIX, principalmente de origen italiano.¹ La llegada masiva de colonos y la expansión del ferrocarril fueron las fuerzas motrices que transformaron la llanura en uno de los centros agrícolas más productivos del país, configurando un paisaje humano, económico y cultural que define la identidad del departamento hasta el día de hoy.

Fichas Detalladas de las Localidades del Departamento Tercero Arriba

1. **Nombre:** Almafuerite

- **Categoría:** Municipio
- **Fecha de fundación:** 12/09/1912
- **Fundador:** Dr. Pedro C. Molina
- **Principal corriente colonizadora/inmigrante:** : no se halló/desconocido
- **Dirección Municipalidad:** : no se halló/desconocido
- **Página web oficial de la Municipalidad:** <https://www.municipioalfafuerte.gob.ar>
- **Reseña histórica:** La localidad se fundó en septiembre de 1912, a partir de la venta de lotes en la Estancia La Ventura, propiedad del Dr. Pedro C. Molina, después de la llegada del ferrocarril. El nombre del pueblo se origina en el seudónimo que Molina utilizaba como periodista. Su trazado urbano, con una plaza central y avenidas diagonales, se inspiró en el de la ciudad de La Plata.
- **Fuentes:** <https://www.fundacioncolseco.org.ar/comunidades/alfafuerte-n13273> (consultado 15/05/2025); [https://www.ecured.cu/Alfafuerte_\(C%C3%B3rdoba\)](https://www.ecured.cu/Alfafuerte_(C%C3%B3rdoba)) (consultado 15/05/2025); https://www.cba.gov.ar/departamento_cbanopara/tercero-arriba/ (consultado 15/05/2025); <https://www.municipioalfafuerte.gob.ar/> (consultado 15/05/2025).

2. **Nombre:** Colonia Almada

- **Categoría:** Municipio
- **Fecha de fundación:** 27/01/1893
- **Fundador:** : no se halló/desconocido
- **Principal corriente colonizadora/inmigrante:** : no se halló/desconocido

- **Dirección Municipalidad:** Tristán Almada 229, Colonia Almada
 - **Página web oficial de la Municipalidad:** www.colonialmada.gov.ar
 - **Reseña histórica:** La localidad se conformó a partir de una colonia agrícola, un tipo de asentamiento común durante el período de inmigración masiva en la región. Su fecha de fundación, celebrada el 27 de enero de 1893, es conmemorada por la Legislatura provincial, lo que da cuenta de su estatus oficial como comunidad.³
 - **Fuentes:** <https://municipiosycomunas.com.ar/colonia-almada/> (consultado 15/05/2025); <https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2023/02/08-02-2023-DECLARACION-C3%93N-Su-benepl%C3%A1cito-por-la-conmemoraci%C3%B3n-del-130%C2%BA-aniversario-de-fundaci%C3%B3n-de-la-localidad-de-Colonia-Almada-Departamento-Tercero-Ariba-D-26954.pdf> (consultado 15/05/2025).
3. **Nombre:** Corralito
- **Categoría:** Municipio
 - **Fecha de fundación:** : no se halló/desconocido
 - **Fundador:** : no se halló/desconocido
 - **Principal corriente colonizadora/inmigrante:** Criolla y posteriormente italiana
 - **Dirección Municipalidad:** : no se halló/desconocido
 - **Página web oficial de la Municipalidad:** : no se halló/desconocido
 - **Reseña histórica:** A diferencia de muchos pueblos de la Pampa Gringa, el origen demográfico de Corralito fue criollo, con las primeras familias provenientes de la zona de El Salto Norte. Los inmigrantes, particularmente italianos, llegaron más tarde para impulsar el desarrollo agrícola tras la instalación del ferrocarril.
 - **Fuentes:** http://archivo.lavoz.com.ar/2005/0914/zonacentro/nota356893_1.htm (consultado 15/05/2025).
4. **Nombre:** Dalmacio Vélez
- **Categoría:** Municipio
 - **Fecha de fundación:** 12/10/1889
 - **Fundador:** : no se halló/desconocido
 - **Principal corriente colonizadora/inmigrante:** : no se halló/desconocido
 - **Dirección Municipalidad:** Bernardino Rivadavia 296, Dalmacio Vélez Sarsfield
 - **Página web oficial de la Municipalidad:** : no se halló/desconocido
 - **Reseña histórica:** La localidad fue fundada el 12 de octubre de 1889. Su principal actividad económica es la agricultura, seguida por la ganadería, insertándose plenamente en el modelo productivo de la región.
 - **Fuentes:** <https://municipiosycomunas.com.ar/dalmacio-velez-sarsfield/> (consultado 15/05/2025); https://es.wikipedia.org/wiki/Dalmacio_V%C3%A9lez (consultado 15/05/2025).
5. **Nombre:** Hernando
- **Categoría:** Municipio
 - **Fecha de fundación:** 24/05/1912
 - **Fundador:** Hermanos Villanueva
 - **Principal corriente colonizadora/inmigrante:** Principalmente italiana y española

- **Dirección Municipalidad:** : no se halló/desconocido
 - **Página web oficial de la Municipalidad:** <https://hernando.gob.ar/>
 - **Reseña histórica:** Originalmente conocida como la estación "Los Choclos", la localidad fue formalmente fundada el 24 de mayo de 1912 por los hermanos Villanueva. Ellos lotearon sus tierras para dar forma a un pueblo planificado. Con el tiempo, el nombre de la estación fue modificado a Hernando, que se convirtió en el nombre definitivo de la ciudad.
 - **Fuentes:** <https://www.youtube.com/watch?v=XviqW2XXd4s> (consultado 15/05/2025); <https://www.hernando.gob.ar/> (consultado 15/05/2025).
6. **Nombre:** James Craik
- **Categoría:** Municipio
 - **Fecha de fundación:** 1859
 - **Fundador:** : no se halló/desconocido
 - **Principal corriente colonizadora/inmigrante:** : no se halló/desconocido
 - **Dirección Municipalidad:** : no se halló/desconocido
 - **Página web oficial de la Municipalidad:** : no se halló/desconocido
 - **Reseña histórica:** El pueblo se asentó en 1859 con el nombre de Chañares, pero su desarrollo se aceleró tras la llegada del ferrocarril. En 1907, la estación de tren fue nombrada James Craik, en honor a un gerente de la compañía ferroviaria británica, y la localidad adoptó ese nombre.
 - **Fuentes:** <https://villamariavivo.com/162-aniversario-del-pueblo-quien-fue-james-craik/> (consultado 15/05/2025).
7. **Nombre:** Las Perdices
- **Categoría:** Municipio
 - **Fecha de fundación:** 17/03/1887
 - **Fundador:** : no se halló/desconocido
 - **Principal corriente colonizadora/inmigrante:** : no se halló/desconocido
 - **Dirección Municipalidad:** : no se halló/desconocido
 - **Página web oficial de la Municipalidad:** : no se halló/desconocido
 - **Reseña histórica:** La fundación de la localidad se conmemora el 17 de marzo de 1887, según consta en declaraciones oficiales de la Legislatura de la provincia de Córdoba.⁴
 - **Fuentes:** <https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2022/03/16-03-2022-DECLARACION-D-25771-Su-adhesi%C3%B3n-y-benepl%C3%A1cito-por-la-conmemoraci%C3%B3n-del-135%C2%BA-aniversario-de-fundaci%C3%B3n-de-la-localidad-de-Las-Perdices-Departamento-Tercero-Ariba.pdf> (consultado 15/05/2025); <https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2021/03/10-03-2020-DECLARACION-SU-ADHESI%C3%93N-Y-BENEPL%C3%81CITO-POR-LA-CONMEMORACION-D-134%C2%BA-ANIVERSARIO-DE-FUNDACION-DE-LA-LOCALIDAD-DE-LAS-PERDICES-D-24515.pdf> (consultado 15/05/2025).
8. **Nombre:** Los Zorros

- **Categoría:** Municipio
 - **Fecha de fundación:** : no se halló/desconocido
 - **Fundador:** : no se halló/desconocido
 - **Principal corriente colonizadora/inmigrante:** : no se halló/desconocido
 - **Dirección Municipalidad:** : no se halló/desconocido
 - **Página web oficial de la Municipalidad:** : no se halló/desconocido
 - **Reseña histórica:** : no se halló/desconocido
 - **Fuentes:** : no se halló/desconocido
9. **Nombre:** Oliva
- **Categoría:** Municipio
 - **Fecha de fundación:** 09/09/1888
 - **Fundador:** Crisólogo Oliva y Santiago Díaz
 - **Principal corriente colonizadora/inmigrante:** : no se halló/desconocido
 - **Dirección Municipalidad:** : no se halló/desconocido
 - **Página web oficial de la Municipalidad:** : no se halló/desconocido
 - **Reseña histórica:** Originalmente conocida como Los Hormigueros, la localidad se originó a partir de 1888 con la venta de terrenos cercanos a la traza del ferrocarril por Crisólogo Oliva y Santiago Díaz. La estación de tren fue nombrada Oliva en honor al benefactor, y la localidad adoptó el nombre, siendo declarada ciudad en 1964.
 - **Fuentes:** [https://es.wikipedia.org/wiki/Oliva_\(C%C3%B3rdoba\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Oliva_(C%C3%B3rdoba)) (consultado 15/05/2025); <https://prensa.cba.gov.ar/informacion-general/oliva-la-ciudad-cordobesa-que-reune-miles-de-objetos-de-la-guerra-de-malvinas/> (consultado 15/05/2025).
10. **Nombre:** Pampayasta Sud
- **Categoría:** Comuna
 - **Fecha de fundación:** 14/03/1983
 - **Fundador:** : no se halló/desconocido
 - **Principal corriente colonizadora/inmigrante:** : no se halló/desconocido
 - **Dirección Municipalidad:** Mendoza 590, Pampayasta Sud
 - **Página web oficial de la Municipalidad:** : no se halló/desconocido
 - **Reseña histórica:** Aunque su fundación administrativa data de 1983, la historia del área de Pampayasta se remonta a 1585 con los primeros asentamientos criollos. La región cuenta con sitios históricos como el Molino del Gallo, una antigua posta colonial, que reflejan una larga ocupación previa a la organización comunal.
 - **Fuentes:** https://buscador.lavoz.com.ar/2005/1028/zonacentro/nota367341_1.htm (consultado 15/05/2025); <https://municipiosycomunas.com.ar/pampayasta-sud/> (consultado 15/05/2025).
11. **Nombre:** Río Tercero
- **Categoría:** Municipio
 - **Fecha de fundación:** 09/09/1913
 - **Fundador:** Don Modesto Acuña
 - **Principal corriente colonizadora/inmigrante:** : no se halló/desconocido

- **Dirección Municipalidad:** : no se halló/desconocido
- **Página web oficial de la Municipalidad:** : no se halló/desconocido
- **Reseña histórica:** Fundada el 9 de septiembre de 1913 por Modesto Acuña, la ciudad consolidó su perfil a lo largo del siglo XX, destacándose por su temprana industrialización con la instalación de fábricas como Atanor S.A. y Petroquímica S.A., que la diferenciaron de las localidades vecinas de carácter puramente agropecuario.⁶
- **Fuentes:**
https://www.riotercero.gob.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=370&Itemid=363 (consultado 15/05/2025);
<https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/rio-tercero-n13268> (consultado 15/05/2025).

12. **Nombre:** Tancacha

- **Categoría:** Municipio
- **Fecha de fundación:** 15/10/1913
- **Fundador:** : no se halló/desconocido
- **Principal corriente colonizadora/inmigrante:** : no se halló/desconocido
- **Dirección Municipalidad:** Bartolomé Mitre 543, Tancacha
- **Página web oficial de la Municipalidad:** <https://tancacha.gob.ar/>
- **Reseña histórica:** La fundación oficial de la localidad está intrínsecamente ligada al ferrocarril. Se conmemora el 15 de octubre de 1913, fecha en que se terminó de construir la estación ferroviaria. El nombre Tancacha se cree que es una deformación fonética de un topónimo nativo dada por los obreros ingleses del ferrocarril.
- **Fuentes:**
<https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2021/10/D-25404-13-10-2021-DECLARACI%C3%93N-SU-ADHESI%C3%93N-Y-BENEPL%C3%81CITO-POR-LA-CONMEMORACI%C3%93N-DEL-108%C2%BA-ANIVERSARIO-DE-FUNDACI%C3%93N-DE-LA-LOCALIDAD-DE-TANCACHA.pdf> (consultado 15/05/2025);
<https://es.wikipedia.org/wiki/Tancacha> (consultado 15/05/2025).

13. **Nombre:** Villa Ascasubi

- **Categoría:** Municipio
- **Fecha de fundación:** 25/09/1889
- **Fundador:** : no se halló/desconocido
- **Principal corriente colonizadora/inmigrante:** : no se halló/desconocido
- **Dirección Municipalidad:** : no se halló/desconocido
- **Página web oficial de la Municipalidad:** <https://villaascasubi.gob.ar/>
- **Reseña histórica:** Con orígenes que se remontan al siglo XVII como el asentamiento "Capilla de Rodríguez", el pueblo celebra el 25 de septiembre de 1889 como su fecha de fundación, lo que marcó la formalización y adopción del nombre de Villa Ascasubi.
- **Fuentes:** <https://villaascasubi.gob.ar/historia/> (consultado 15/05/2025);
<https://radiocapilla.com.ar/villa-ascasubi-celebra-125-anos-aunque-sus-origenes-se-remontarian-a-1662/> (consultado 15/05/2025).

14. **Nombre:** General Fotheringham

- **Categoría:** Comuna
- **Fecha de fundación:** 1930
- **Fundador:** : no se halló/desconocido
- **Principal corriente colonizadora/inmigrante:** : no se halló/desconocido
- **Dirección Municipalidad:** Bv. San Juan, General Fotheringham
- **Página web oficial de la Municipalidad:** : no se halló/desconocido
- **Reseña histórica:** Localidad cordobesa situada en el Departamento Tercero Arriba. Se encuentra sobre la Ruta Provincial 6. Es una de las localidades de fundación más tardía en la región.
- **Fuentes:** <https://municipiosycomunas.com.ar/general-fotheringham/> (consultado 15/05/2025).

15. Nombre: Las Isletillas

- **Categoría:** Comuna
- **Fecha de fundación:** 1920
- **Fundador:** Pedro Perosino
- **Principal corriente colonizadora/inmigrante:** : no se halló/desconocido
- **Dirección Municipalidad:** : no se halló/desconocido
- **Página web oficial de la Municipalidad:** : no se halló/desconocido
- **Reseña histórica:** La fundación de esta comunidad se conmemora en el año 1920, fecha en la que llegó Pedro Perosino, quien instaló el primer almacén de ramos generales. La fecha de fundación fue establecida por los propios vecinos a partir de una investigación de la historia oral, en el año 2000.
- **Fuentes:** https://es.wikipedia.org/wiki/Las_Isletillas (consultado 15/05/2025); <http://www.rh1hernando.com.ar/mobile/inicio/noticia/21420/LAS-ISLETILLAS-FESTEJ-A-ANIVERSARIO-Y-CONMEMORA-PATRONA> (consultado 15/05/2025).

16. Nombre: Pampayasta Norte

- **Categoría:** Comuna
- **Fecha de fundación:** : no se halló/desconocido
- **Fundador:** : no se halló/desconocido
- **Principal corriente colonizadora/inmigrante:** : no se halló/desconocido
- **Dirección Municipalidad:** Calle Vecinal, Pampayasta Norte
- **Página web oficial de la Municipalidad:** : no se halló/desconocido
- **Reseña histórica:** La localidad es parte de la histórica región de Pampayasta, que cuenta con asentamientos desde el siglo XVI. La división entre Pampayasta Norte y Sud es de carácter administrativo, un aspecto de organización que separa una historia común con un Molino del Gallo como punto de referencia central.
- **Fuentes:** <https://municipiosycomunas.com.ar/pampayasta-norte/> (consultado 15/05/2025); https://buscador.lavoz.com.ar/2005/1028/zonacentro/nota367341_1.htm (consultado 15/05/2025).

17. Nombre: Punta del Agua

- **Categoría:** Comuna
- **Fecha de fundación:** : no se halló/desconocido
- **Fundador:** : no se halló/desconocido

- **Principal corriente colonizadora/inmigrante:** : no se halló/desconocido
- **Dirección Municipalidad:** : no se halló/desconocido
- **Página web oficial de la Comuna:** : no se halló/desconocido
- **Reseña histórica:** El origen de este asentamiento es anterior a la Pampa Gringa, remontándose a la época colonial. La zona fue una *merced* de tierras en 1689. El nombre proviene del paraje donde terminaba el arroyo Tegua. Es la comunidad con las raíces históricas más antiguas documentadas en el departamento.
- **Fuentes:** <http://www.capillasytemplos.com.ar/puntadelagua-nsr.htm> (consultado 15/05/2025); [https://es.wikipedia.org/wiki/Punta_del_Agua_\(C%C3%B3rdoba](https://es.wikipedia.org/wiki/Punta_del_Agua_(C%C3%B3rdoba)) (consultado 15/05/2025).

Obras citadas

1. La incógnita de la "Pampa gringa" - Diario Río Negro, fecha de acceso: septiembre 1, 2025,
https://www.rionegro.com.ar/la-incognita-de-la-pampa-gringa-cvrn_5192618/
2. PAMPA GRINGA, Pasado, presente y futuro. Rememoración, recuperación y reutilización de la influencia italiana. - CUIA, fecha de acceso: septiembre 1, 2025,
https://www.cuia.net/wp-content/uploads/2012/03/site_News_patrimonio_sss%20patrimonio_%20pampa%20gringa_21_2_2012.pdf
3. LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA DECLARA, fecha de acceso: septiembre 1, 2025,
<https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2023/02/08-02-2023-DECLARA-CI%C3%93N-Su-benepl%C3%A1cito-por-la-conmemoraci%C3%B3n-del-130%C2%BA-aniversario-de-fundaci%C3%B3n-de-la-localidad-de-Colonia-Almada-Departamento-Tercero-Ariba-D-26954.pdf>
4. LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA DECLARA, fecha de acceso: septiembre 1, 2025,
<https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2022/03/16-03-2022-DECLARA-CI%C3%93N-D-25771-Su-adhesi%C3%B3n-y-benepl%C3%A1cito-por-la-conmemoraci%C3%B3n-del-135%C2%BA-aniversario-de-fundaci%C3%B3n-de-la-localidad-de-Las-Perdices-Departamento-Tercero-Ariba.pdf>
5. LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA DECLARA, fecha de acceso: septiembre 1, 2025,
<https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2021/03/10-03-2020-DECLARA-CI%C3%93N-SU-ADHESI%C3%93N-Y-BENEPL%C3%81CITO-POR-LA-CONMEMORACI%C3%93N-DEL-134%C2%BA-ANIVERSARIO-DE-FUNDACI%C3%93N-DE-LA-LOCALIDAD-DE-LAS-PERDICES-D-24515.pdf>
6. Historia - Municipalidad de Río Tercero, fecha de acceso: septiembre 1, 2025,
https://www.riotercero.gob.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=370&Itemid=363
7. Río Tercero - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: septiembre 1, 2025,
<https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/rio-tercero-n13268>

Informe del Departamento General San Martín (Provincia de Córdoba)

El Departamento General San Martín se sitúa en el corazón de la región socio-histórica y económica conocida como la "Pampa Gringa".¹ Este concepto designa la vasta llanura fértil del sur de Santa Fe y el centro-este de Córdoba, que fue transformada por la inmigración europea a partir del siglo XIX.² Con la llegada de colonos, que trajeron consigo un conocimiento avanzado de la agricultura, el valor productivo de la tierra fue desbloqueado, lo que dio origen a un modelo agropecuario y, posteriormente, a una pujante economía agroindustrial.¹ Esta colonización no solo reconfiguró el paisaje productivo, sino que también cimentó la identidad humana y cultural del departamento, un legado visible en el origen y desarrollo de sus localidades.

1. Arroyo Algodón

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: La fecha de fundación es contradictoria. Una fuente señala el año 1883, mientras que otra indica que no se halló un acta de fundación y que el origen del pueblo se toma por la habilitación del tren en 1904.

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: Colonización agraria

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Córdoba y 16 de Julio, Arroyo Algodón

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): Nuestra Señora del Carmen, 16 de julio

Reseña histórica: Es una localidad del departamento General San Martín que se encuentra sobre la RN 158. Su desarrollo se vincula fuertemente a la habilitación de la estación de tren en 1904, un hito que conectó la zona con las principales rutas de transporte. La economía se basa en la agricultura y la ganadería.

Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/arroyo-algodon/> (consultado 15/10/2024);

https://es.wikipedia.org/wiki/Arroyo_Algod%C3%B3n (consultado 15/10/2024);

<https://www.colsecornoticias.com.ar/actualidad/arroyo-algodon-pueblo-tambero-n8699> (consultado 15/10/2024);

<https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/142324/municipalidad-de-arroyo-algodon.htm> (consultado 15/10/2024);

https://www.villacarlospez.gov.ar/turismo/infotur/datos/cordoba/fiestas_patronales.htm (consultado 15/10/2024)

2. Arroyo Cabral

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: La fecha de fundación es objeto de diversas referencias. La conmemoración de su 120º aniversario en 2016 sugiere una fundación en 1896. Sin

embargo, no se ha hallado un documento que acredite este dato.

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: Colonización agraria

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Dr. José M. Parola 378, Arroyo Cabral

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): <https://arroyocabral.gob.ar>

Fiesta patronal / Santo(a): San José, 19 de marzo. Sin embargo, otras fuentes mencionan la celebración de la fiesta patronal el 27 de octubre en la Parroquia San José, coincidiendo con el aniversario de la localidad.

Reseña histórica: Localidad situada sobre la RN 158, a 17 km de Villa María. Es conocida por su Fiesta Nacional del Producto Lácteo, que refleja la relevancia de la producción agroindustrial de la zona en su economía. No se halló registro de sus fundadores.

Fuentes: https://es.wikipedia.org/wiki/Arroyo_Cabral (consultado 15/10/2024);

<https://cordobaturismo.gov.ar/noticias/arroyo-cabral-celebra-su-aniversario-y-su-29o-fiesta-nacional-del-producto-lacteo/> (consultado 15/10/2024);

<https://www.municipalidad.com/acab/home/menu> (consultado 15/10/2024);

<https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/142341/municipalidad-de-arroyo-cabral.htm> (consultado 15/10/2024);

https://www.villacarlospez.gov.ar/turismo/infotur/datos/cordoba/fiestas_patronales.htm (consultado 15/10/2024)

3. Ausonia

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: Colonización agraria

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: 25 de Mayo 591, Ausonia

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): Santa Rosa, 30 de agosto

Reseña histórica: Pueblo situado a 29 km de Villa María sobre la Ruta Provincial 4. Su economía se basa en la agricultura y la ganadería, y cuenta con un parque industrial que incluye fábricas de alimentos balanceados. El municipio se encuentra en proceso de búsqueda de su fecha de fundación.

Fuentes: <https://es.wikipedia.org/wiki/Ausonia> (consultado 15/10/2024);

<https://www.youtube.com/watch?v=0403VeVZ-HY> (consultado 15/10/2024 - fuente secundaria/comunitaria); <https://www.municipalidad.com/auso/home/menu> (consultado 15/10/2024)

4. Chazón

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 06/12/1902

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Calle 16 405, Chazón

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): Santiago Apóstol, 25 de julio

Reseña histórica: Fundada el 6 de diciembre de 1902, se originó tras la compra de tierras

por la compañía de Ferrocarril Villa María a Rufino, que habilitó la estación al año siguiente. Se encuentra en la intersección de las rutas provinciales RP 4 y RP 11. Su economía se basa en la agricultura y la ganadería.

Fuentes: <https://es.wikipedia.org/wiki/Chaz%C3%B3n> (consultado 15/10/2024);

<https://municipiosycomunas.com.ar/chazon/> (consultado 15/10/2024)

5. Etruria

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 17/05/1893

Fundador: Santiago Díaz

Principal corriente colonizadora/inmigrante: Italiana, proveniente de la región de Toscana

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Luis Schierano 393, Etruria

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): <http://etruria.gob.ar>

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Fue fundada el 17 de mayo de 1893 por Santiago Díaz, quien loteó sus propiedades para establecer una colonia de inmigrantes. El nombre de la localidad proviene de la estación de ferrocarril, nombrada por el ingeniero italiano Pedro Pelleschi en honor a la antigua región de Etruria, su tierra natal.

Fuentes: [https://es.wikipedia.org/wiki/Etruria_\(Argentina\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Etruria_(Argentina)) (consultado 15/10/2024);

<http://etruria.gob.ar/> (consultado 15/10/2024); <https://municipiosycomunas.com.ar/etruria/> (consultado 15/10/2024)

6. La Laguna

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: 10/08/1902

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: Italiana Piamontesa

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: San Martín 602, La Laguna

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): Santa Teresa de Jesús, 15 de octubre

Reseña histórica: Pueblo fundado el 10 de agosto de 1902, surgido por la llegada de inmigrantes europeos, principalmente de origen italiano piamontés. Su modelo productivo se alinea con la configuración agropecuaria de la Pampa Gringa, convirtiéndose en un núcleo de servicios para la zona rural circundante.

Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/la-laguna/> (consultado 15/10/2024);

<https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2022/08/03-08-2022-DECLARACI%C3%93N-D-26233-Su-adhesi%C3%B3n-y-benepl%C3%A1cito-por-la-conmemoraci%C3%B3n-del-120%C2%BA-aniversario-de-la-fundaci%C3%B3n-de-la-localidad-de-La-Laguna.pdf> (consultado 15/10/2024); <https://caminosypueblos.com.ar/la-laguna/> (consultado 15/10/2024); <https://www.eldiariocba.com.ar/fiestas-patronales/> (consultado 15/10/2024)

7. La Palestina

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: Colonización agraria

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: F. Giraudo 434, La Palestina

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): 7 de octubre

Reseña histórica: Localidad situada a pocos kilómetros de la Ruta Provincial N° 6. La comunidad se caracteriza por una fuerte tradición agropecuaria, con una cooperativa local que brinda los principales servicios públicos. No se halló información detallada sobre su fundación o un fundador específico.

Fuentes: https://es.wikipedia.org/wiki/La_Palestina (consultado 15/10/2024);

<https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/143905/municipalidad-de-la-palestina.htm> (consultado 15/10/2024)

8. La Playosa

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 15/10/1903

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: Colonización agraria

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: San Luis 717, La Playosa

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): Santa Teresa de Jesús, 15 de octubre

Reseña histórica: Fundada el 15 de octubre de 1903, la localidad se consolidó como un centro urbano y de servicios en la Ruta Nacional 158. Su origen coincide con la fecha de su fiesta patronal, una particularidad que vincula de manera directa el acto fundacional con la identidad religiosa y cultural de la comunidad.

Fuentes: <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/la-playosa-n13344> (consultado 15/10/2024); <https://municipalidad.com/lpla/deuda> (consultado 15/10/2024)

9. Luca

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 1906

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: Colonización agraria

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Bv. General San Martín 494, Luca

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Localidad del departamento General San Martín fundada en 1906. Su desarrollo se apoya en su ubicación estratégica sobre la Ruta Nacional 158. La economía local está ligada a la producción agropecuaria, con inversiones en infraestructura como la ampliación de la red de gas natural.

Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/luca/> (consultado 15/10/2024);

[https://es.wikipedia.org/wiki/Luca_\(C%C3%B3rdoba\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Luca_(C%C3%B3rdoba)) (consultado 15/10/2024)

10. Pasco

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 08/09/1911

Fundador: Francisco Rocca y Dominga Alloatti

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Buenos Aires 171, Pasco

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): La Virgen María es la santa patrona. Su festividad comienza el 30 de agosto, culminando con la celebración del aniversario y la procesión el 8 de septiembre. Reseña histórica: Fundada el 8 de septiembre de 1911, Pasco debe su origen a la donación de tierras por Francisco Rocca y su esposa, Dominga Alloatti. La economía local se distingue por su fuerte ligazón con la agroindustria, particularmente la producción y procesamiento de maní.

Fuentes: [https://es.wikipedia.org/wiki/Pasco_\(Argentina\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Pasco_(Argentina)) (consultado 15/10/2024); <https://municipiosycomunas.com.ar/pasco/> (consultado 15/10/2024); <https://www.eldiariocba.com.ar/regionales/2024/9/8/el-pueblo-celebra-103-anos-con-musica-baile-tradicion-121066.html> (consultado 15/10/2024); <https://www.serperuano.com/turismo/turismo-en-pasco/calendario-festivo-en-pasco/> (consultado 15/10/2024)

11. Silvio Pellico

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: La fundación de la colonia data de 1884, mientras que la localidad como tal fue fundada el 23 de octubre de 1891.

Fundador: Pedro Fraire

Principal corriente colonizadora/inmigrante: Italiana, de la región de Piamonte (Saluzzo)

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Av. General Belgrano 96, Silvio Pellico

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): Vergine Assunta (Virgen Asunta), 15 de agosto

Reseña histórica: Debe su nombre al escritor y patriota italiano Silvio Pellico. Fue fundada por el comerciante italiano Pedro Fraire, quien la pobló con inmigrantes de su ciudad natal, Saluzzo. Se estima que el 75% de su población descende de los primeros colonos piamonteses.

Fuentes: [https://it.wikipedia.org/wiki/Silvio_Pellico_\(Argentina\)](https://it.wikipedia.org/wiki/Silvio_Pellico_(Argentina)) (consultado 15/10/2024); <https://www.fundacioncolseor.org.ar/comunidades/silvio-pellico-n13360> (consultado 15/10/2024); <https://municipiosycomunas.com.ar/silvio-pellico/> (consultado 15/10/2024)

12. Ticino

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 1911

Fundador: Ricardo Simonini y Juan Thiele

Principal corriente colonizadora/inmigrante: Italiana-suiza

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Pje. Pte. Raúl Alfonsín 308, Ticino

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Fundada en 1911 por los inmigrantes Ricardo Simonini y Juan Thiele. El nombre fue elegido en honor al río y cantón de Ticino, de origen de los fundadores. La localidad nació y creció a la vera de las vías férreas, siendo su desarrollo un reflejo de la expansión del ferrocarril.

Fuentes: https://en.wikipedia.org/wiki/Ticino,_Argentina (consultado 15/10/2024); <https://www.municipalidad.com/tici/home/menu> (consultado 15/10/2024)

13. Tío Pujio

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 20/06/1869

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Ex Combatientes de Malvinas 63, Tío Pujio

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): Santa Rosa de Lima, 30 de agosto

Reseña histórica: Ubicada sobre la Ruta Nacional 9, la localidad tiene registros históricos que la mencionan desde 1585. Su nombre de origen quechua significa "manantial de arena" y fue un punto de paso crucial en los caminos de la época colonial.

Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/tio-pujio/> (consultado 15/10/2024);

https://es.wikipedia.org/wiki/T%C3%ADo_Pujio (consultado 15/10/2024);

<https://gld.legislaturacba.gob.ar/Handlers/PDF.ashx?Id=and4vEjGyXU=> (consultado 15/10/2024)

14. Villa María

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 27/09/1867

Fundador: Manuel Anselmo Ocampo

Principal corriente colonizadora/inmigrante: Colonización agraria

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Mendoza 899, Villa María

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): <https://www.villamaria.gob.ar>

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Fundada por Manuel Anselmo Ocampo en 1867, Villa María se estableció en el centro de una rica zona agrícola y se convirtió en la cabecera departamental. Su desarrollo se ha ligado a la producción láctea, siendo hoy un epicentro de la agroindustria del país.

Fuentes: https://en.wikipedia.org/wiki/Villa_Mar%C3%ADa,_C%C3%B3rdoba (consultado 15/10/2024); <https://estrucplan.com.ar/municipio-villa-maria/> (consultado 15/10/2024);

<https://www.villamaria.gob.ar/> (consultado 15/10/2024)

15. Villa Nueva

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: La fecha de fundación es contradictoria. Mientras algunas fuentes mencionan que el 7 de octubre de 1826 es el día más aceptado, otras sugieren fechas como el 4 de octubre de 1834 o el año 1825. Diversos historiadores afirman que no existe un acta fundacional oficial.

Fundador: Juan Bautista Bustos

Principal corriente colonizadora/inmigrante: Colonización agraria

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Marcos Juárez 552, Villa Nueva

Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): <https://villanueva.gob.ar>

Fiesta patronal / Santo(a): Nuestra Señora del Rosario, 7 de octubre

Reseña histórica: Históricamente conocida como "Paso de Ferreyra", su urbanización se atribuye a un decreto del gobernador Juan Bautista Bustos en 1826. No existe un acta de fundación oficial, lo que hace que su fecha de origen se celebre de manera conmemorativa en coincidencia con la fiesta de su santa patrona.

Fuentes: [https://es.wikipedia.org/wiki/Villa_Nueva_\(C%C3%B3rdoba](https://es.wikipedia.org/wiki/Villa_Nueva_(C%C3%B3rdoba)) (consultado

15/10/2024); <https://villanueva.gob.ar/> (consultado 15/10/2024);
<https://www.eldiariodelcentrodelpais.com/el-origen-surgimiento-y-fundacion-de-villa-nueva/> (consultado 15/10/2024);
<https://www.lavoz.com.ar/ciudadanos/regionales/villa-nueva-cumple-196-anos-y-lo-celebra-con-variadas-actividades/> (consultado 15/10/2024)

Investigación realizada con IA por Simón Pairola para el Portal Gringo

Obras citadas

1. Pueblo Mampa: liberar la alimentación, alimentar la libertad, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://porlatierra.org/casos/157/georeferencial>
2. Relatos de inmigración en la Pampa Gringa argentina - Edizioni Ca' Foscari, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://edizionicafoscari.unive.it/en/edizioni/libri/978-88-6969-320-5/relatos-de-inmigracion-en-la-pampa-gringa-argentin/>
3. Adriana Crolla - sobre Pampa Gringa Italianos y sus Negocios - YouTube, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.youtube.com/watch?v=awvN8zLD9MM>

Informe de Localidades: Departamento Unión, Provincia de Córdoba

El Departamento Unión se encuentra en el corazón de la "Pampa Gringa", un concepto socio-histórico-cultural que describe la transformación de la llanura pampeana. Originalmente dedicada a la ganadería extensiva, esta tierra fue reconvertida en una de las zonas agrícolas más productivas del país gracias a la llegada de inmigrantes europeos, predominantemente italianos y suizos.¹ Este proceso configuró un paisaje humano y productivo distintivo, donde el trabajo intensivo y la cultura europea se amalgamaron con el entorno, dando lugar a una red de pueblos y ciudades interconectadas por el ferrocarril, la agricultura y un profundo legado cultural.³

1. Alto Alegre

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 12/10/1913
- Fundador: : no se halló/desconocido
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: colonización agraria; el origen de sus pobladores iniciales es desconocido
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Bv. San Martín 7, Alto Alegre
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
- Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido
- Reseña histórica: Fundada en 1913, Alto Alegre se consolidó como una comunidad ligada al trabajo rural, con actividades como la agricultura y la industria láctea.⁴ Su desarrollo inicial se vio fuertemente influenciado por el ferrocarril, cuya casi desaparición en décadas posteriores provocó una notable disminución de su población, aunque ha mostrado una ligera recuperación.⁵ Actualmente, se destaca por sus fábricas de lácteos y su rol como centro de servicios para el agro.⁴
- Fuentes: <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/alto-alegre-n13339>,
<https://municipiosycomunas.com.ar/alto-alegre/>,
<https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/142256/municipalidad-de-alto-alegre.htm>
, <https://www.argentina.gob.ar/habitat/programa-reconstruir/centro-cuyo/cordoba-alto-alegre>
<https://www.essapp.coop/coop-de-servicios-publicos-y-sociales-alto-alegre-ltda/sede-coop-de-servicios-publicos-y-sociales> (fecha de consulta: 11/10/2024);⁴

2. Ballesteros

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 28/10/1866
- Fundador: : no se halló/desconocido
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: República Argentina 15, Ballesteros
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): <https://www.ballesteros.gob.ar/>
- Fiesta patronal / Santo(a): San José, 19 de marzo
- Reseña histórica: El origen de Ballesteros se remonta a la construcción del Ferrocarril Central Argentino en el siglo XIX, un proceso que impulsó la creación de numerosos poblados en la Pampa.¹² La localidad fue oficialmente fundada en 1866 y es un importante nudo vial y ferroviario que contribuyó al desarrollo de la zona. Se distingue por la devoción a su santo patrono, San José.¹⁵
- Fuentes: [https://es.wikipedia.org/wiki/Ballesteros_\(C%C3%B3rdoba\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Ballesteros_(C%C3%B3rdoba)), <https://www.ballesteros.gob.ar/gobierno/plataforma/>, <https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2021/10/D-25397-13-10-2021-DECLARACION-SU-ADHESION-Y-BENEPLACITO-POR-LA-CONMEMORACION-DEL-155%C2%BA-ANIVERSARIO-DE-FUNDACION-DE-LA-LOCALIDAD-DE-BALLESTEROS.pdf>, <https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2022/10/12-10-2022-declaracion-y-beneplacito-por-la-conmemoracion-del-156%C2%BA-aniversario-de-fundacion-de-la-localidad-de-Ballesteros-Departamento-Uni%C3%B3n.pdf> (fecha de consulta: 13/02/2020);¹³

3. Ballesteros Sud

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 1828
- Fundador: José Ballesteros (siglo XVIII)
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: colonización agraria
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Antonio Sánchez s/n, Ballesteros Sud
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): <http://www.munballesterossud.com/>
- Fiesta patronal / Santo(a): San Juan Bautista, 24 de junio
- Reseña histórica: El origen de Ballesteros Sud se vincula a un asentamiento del siglo XVIII conocido como "Esquina de Medrano".¹⁶ Aunque su fundación oficial data de 1828, su historia se remonta a los pueblos pampas.¹² La llegada del ferrocarril en 1866 fue crucial para su desarrollo.¹² La localidad se destaca por su identidad ligada a las tradiciones criollas y a la agricultura.²¹
- Fuentes: <https://caminosypueblos.com.ar/ballesteros-sud-esquina-de-medrano/>, https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/plan_estrategico_territorial_ballesteros_sud.pdf, <http://www.munballesterossud.com/>, <https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/142426/municipalidad-de-ballesteros-sud>

[.htm](#), https://es.wikipedia.org/wiki/Ballesteros_Sud,
<https://canalc.com.ar/ballesteros-sud-celebro-sus-197-anos-con-desfile-y-anuncios-de-o-bras/> (fecha de consulta: 13/02/2020);¹²

4. Bell Ville

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 1650 (asentamiento), 17/08/1908 (ciudad)
- Fundador: Lorenzo de Lara y Mimenza (asentamiento); : no se halló/desconocido (la ley N° 2000 que la declaró ciudad)
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: colonización agraria; mestizaje original; luego inmigración británica, suiza e italiana
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: 25 de Mayo 19, Bell Ville
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): <http://www.bellville.gob.ar/>
- Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido. La ciudad celebra la Fiesta de la Capia y la Fiesta Nacional de la Pelota, que no son de carácter patronal.
- Reseña histórica: Inicialmente conocida como "Fraile Muerto" desde 1584, Bell Ville fue fundada en 1650 como una merced real por Lorenzo de Lara y Mimenza.²⁸ El desarrollo real llegó con la construcción del ferrocarril en la década de 1860, que atrajo a inmigrantes británicos, suizos e italianos, transformando su economía en un próspero centro agroindustrial.²⁸
- Fuentes: https://en.wikipedia.org/wiki/Bell_Ville,
<https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/142443/municipalidad-de-bell-ville.htm>,
<https://bellville.gob.ar/tramites-e-info/>, <https://estrucplan.com.ar/municipio-bellville/>,
<https://bellville.gob.ar/historia-detalles/>, <https://canalc.com.ar/fiesta-capia-bell-ville-2025/>,
<https://bellville.gob.ar/fiesta-de-la-capia/>,
https://concejobellville.gob.ar/digesto/pdf_resoluciones/940.pdf,
<https://odvm.com.ar/parroquias/> (fecha de consulta: 01/09/2025);²⁸

5. Benjamín Gould

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 1894
- Fundador: : no se halló/desconocido (la localidad fue nombrada en su honor)
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: colonización agraria
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Avenida Fuerza Aérea 0, CP 2664, Benjamín Gould
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): <https://www.benjaminigould.gob.ar/>
- Fiesta patronal / Santo(a): 16 de julio. No se halló el santo/a patrono/a en fuentes confiables.
- Reseña histórica: La localidad fue nombrada en homenaje a Benjamín A. Gould, un astrónomo estadounidense clave en la creación del Observatorio Nacional Argentino y de la primera oficina meteorológica en Córdoba.⁴⁸ La comunidad se conformó en torno al ferrocarril y su economía se basa en la agricultura y la ganadería, con numerosos

establecimientos agropecuarios.⁵⁰

- Fuentes:

<https://mivalle.com.ar/benjamin-gould-un-extranjero-que-se-enamoro-de-cordoba-dejando-un-pueblo-y-un-servicio-nacional/>,
<https://historiadelaastronomia.wordpress.com/documentos/designagould/>,
<https://www.benjaminagould.gob.ar/?q=autoridades>,
https://www.ecured.cu/Benjam%C3%ADn_A._Gould,
<https://benjaminagould.gob.ar/?q=cronograma-festejos-130-anos>,
[https://es.wikipedia.org/wiki/Benjam%C3%ADn_Gould_\(C%C3%B3rdoba\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Benjam%C3%ADn_Gould_(C%C3%B3rdoba)),
<https://www.youtube.com/watch?v=dK9j1E6ZsgQ>, <https://benjaminagould.gob.ar/?q=historia>
 (fecha de consulta: 01/03/2025);⁴⁸

6. Canals

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 28/09/1886
- Fundador: Juan Canals
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: italiana, española, francesa
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Buenos Aires 54, Canals
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): <http://canals.gob.ar/>
- Fiesta patronal / Santo(a): Santo Cristo, 14 de septiembre
- Reseña histórica: Fundada por Juan Canals, la localidad se estableció con la llegada del ferrocarril en 1891, lo que impulsó su crecimiento y la radicación de inmigrantes europeos.⁶² La comunidad se conformó con una importante afluencia de inmigrantes europeos que fundaron sus propias instituciones, cimentando una fuerte identidad de la Pampa Gringa.⁶² La principal actividad económica es la agricultura y la ganadería.⁶²
- Fuentes: <https://gaby-garay91.wixsite.com/canals-cordoba/historia>,
<https://www.calameo.com/books/00488754474a1f14a8ee2>,
<https://municipalidad.com/cana/home/menu>,
<http://canals.gob.ar/index.php/2020/10/07/felices-134-anos-canals/>,
<https://www.decultura.net/arte-independiente/evento/28232/fiesta-nacional-del-oro-blanco-en-canals>, <https://www2.hcdn.gov.ar/proyectos/proyectoTP.jsp?exp=5699-D-2018> (fecha de consulta: 01/03/2025);⁶²

7. Chilibroste

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 1883
- Fundador: Pedro Tiscornia (originalmente Colonia Santa Cecilia); luego la familia Chilibroste
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: italiana, criolla, y colonización agraria
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Buenos Aires y Belgrano, Chilibroste
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
- Fiesta patronal / Santo(a): San Pedro, 29 de junio
- Reseña histórica: Chilibroste nació como la "Colonia Santa Cecilia" en 1883, fundada por

Pedro Tiscornia, un inmigrante italiano.⁷⁴ Su nombre actual proviene de la familia Chilibroste, que adquirió grandes extensiones de tierra en la zona. Su auge se dio en las décadas de 1960 y 1970, impulsado por una próspera actividad agrícola y ganadera.⁷⁴

- Fuentes: <https://responde.org.ar/pueblo-info.php?pid=27&cid=13&subCatId=0>, [https://www.uacdra.com.ar/articulo/el-club-atletico-y-biblioteca-santa-cecilia-\(chilibroste--cordoba\)-celebra-108-anos-desde-su-fundacion..php](https://www.uacdra.com.ar/articulo/el-club-atletico-y-biblioteca-santa-cecilia-(chilibroste--cordoba)-celebra-108-anos-desde-su-fundacion..php), <https://www.guiasenior.com/directorio/empresas/143174/municipalidad-de-chilibroste.htm>, <https://deunion.com.ar/nota/1262/chilibroste-un-ecografo-de-regalo-en-el-dia-de-su-patrono/> (fecha de consulta: 29/06/2025);⁷⁴

8. Cintra

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 08/07/1913
- Fundador: J. A. Ceballos
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: colonización agraria
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Rivadavia 418, Cintra
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
- Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido
- Reseña histórica: Cintra fue fundada en 1913 por J. A. Ceballos, tras la extensión del ramal ferroviario Las Rosas-Villa María.⁸⁴ Su nombre le fue otorgado por el ingeniero portugués António Teodoro Dumas Brousse, en honor a su pueblo natal.⁸⁴ La localidad nació al borde del ferrocarril, en el corazón de la Pampa Gringa, y su economía se basa en la agricultura y la ganadería.⁸⁴
- Fuentes: [https://es.wikipedia.org/wiki/Cintra_\(C%C3%B3rdoba\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Cintra_(C%C3%B3rdoba)), <https://www.municipalidad.com/cint/home/menu>, <https://www.youtube.com/watch?v=wgECHw7zG6o>, <https://www.youtube.com/watch?v=JS7BzcVVZx4> (fecha de consulta: 08/07/2013);⁸⁴

9. Colonia Bismarck

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 1901
- Fundador: Juan Gödeken
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: alemana
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Buenos Aires 795, Colonia Bismarck
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
- Fiesta patronal / Santo(a): San Miguel Arcángel, 29 de septiembre
- Reseña histórica: Esta localidad, fundada en 1901 por el alemán Juan Gödeken, es un claro ejemplo de la colonización alemana en la Pampa Gringa.⁹⁷ Su nombre rinde homenaje a Otto von Bismarck, influyente canciller de Alemania.⁹⁷ La comunidad se asienta en una zona de grandes estancias dedicadas a la agricultura y ganadería, siendo la soja el cultivo predominante.⁹⁷
- Fuentes: <https://www.alepolvorines.com.ar/Localidades/ColoniaBismarck.htm>,

https://es.wikipedia.org/wiki/Colonia_Bismarck,
<https://municipiosycomunas.com.ar/colonia-bismarck/>,
<https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2022/09/31-08-2022-D-26408-Su-adhesi%C3%B3n-y-benepl%C3%A1cito-por-la-conmemoraci%C3%B3n-de-las-fiestas-patronales-de-la-localidad-de-Colonia-Bismarck.pdf> (fecha de consulta: 01/03/2025);⁹⁷

10. Idiazábal

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 12/09/1911 (fuente 1) / 19/09/1911 (fuente 2)
- Fundador: Demetrio Jaureguialzo
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: vasca
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Sarmiento 495, Idiazábal
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
- Fiesta patronal / Santo(a): La fiesta patronal se celebra el 12 de septiembre.¹⁰⁴ En 2011 y 2018 se celebró la misa en honor a San Demetrio el 19 de septiembre.¹⁰⁵
- Reseña histórica: La localidad de Idiazábal surgió con la construcción del ferrocarril. Fue fundada por Demetrio Jaureguialzo y nombrada en honor a su pueblo natal en el País Vasco.¹⁰⁶ La vida de la comunidad ha estado fuertemente ligada a la actividad ferroviaria y a la producción agropecuaria, aunque sufrió las consecuencias cuando el tren dejó de pasar.¹⁰⁴
- Fuentes: [https://es.wikipedia.org/wiki/Idiaz%C3%A1bal_\(Argentina\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Idiaz%C3%A1bal_(Argentina)),
<https://www.idiazabal.eus/es/idiazabal-argentina->,
<https://www.euskalkultura.eus/espanol/noticias/el-pueblo-argentino-de-idiazabal-cumple-100-anos-y-lo-celebro-con-representantes-del-idiazabal-del-goierri>,
<https://www.municipalidad.com/IDIAZABAL>,
<https://www.detalpalonoticias.com.ar/wp/12587-2/> (fecha de consulta: 01/03/2025);¹⁰⁴

11. Justiniano Posse

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 01/03/1911
- Fundador: Lucas Allende Posse
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: colonización agraria
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Guemes 896, Justiniano Posse
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL):
<https://www.municipalidad.com/just/>
- Fiesta patronal / Santo(a): María Santísima, 8 de septiembre
- Reseña histórica: Justiniano Posse fue fundado en 1911 por Lucas Allende Posse, quien nombró al pueblo en honor a su familiar, el exgobernador cordobés del mismo nombre.¹¹⁵ La localidad surgió con la extensión de la línea del Ferrocarril Central Argentino y creció como un centro clave para el comercio agrícola. Su cooperativa, una de las más antiguas, es pilar de su desarrollo local.¹¹⁵
- Fuentes: <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/justiniano-posse-n12938>,

https://es.wikipedia.org/wiki/Justiniano_Posse, <https://www.municipalidad.com/just/deuda>,
<https://www.municipalidad.com/just/home/menu> (fecha de consulta: 01/03/2025); ⁴⁵

12. Laborde

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 13/05/1903
- Fundador: Juan María Laborde
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: italiana (piamontesa)
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): <https://www.laborde.gob.ar/>
- Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido
- Reseña histórica: Laborde fue fundada en 1903 por Juan María Laborde, quien donó tierras para la estación ferroviaria.¹¹⁹ La localidad, inicialmente conocida como "Las Liebres", se pobló con inmigrantes piamonteses.¹¹⁹ En un hecho notable, su nombre fue brevemente cambiado a Wenceslao Escalante, pero la protesta popular logró que se restituyera el nombre de su fundador.¹¹⁹ Hoy es la Capital Nacional del Malambo.¹²⁰
- Fuentes: <https://www.laborde.gob.ar/laborde-nuestro-pueblo/>,
[https://es.wikipedia.org/wiki/Laborde_\(Argentina\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Laborde_(Argentina)),
<https://www.crearimagen.com.ar/2018/07/municipalidad-de-laborde.html>,
<https://www.municipalidad.com/laborde> (fecha de consulta: 01/03/2025); ¹¹⁹

13. Monte Leña

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 07/10/1971 (municipalidad); 1893 (asentamiento)
- Fundador: : no se halló/desconocido
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: colonización agraria
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Eva Perón 262, Monte Leña
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
- Fiesta patronal / Santo(a): Virgen de la Merced, 24 de septiembre
- Reseña histórica: Las fuentes presentan fechas de fundación contradictorias.¹²⁵ El primer asentamiento oficial data de 1895, con la fundación de la estación ferroviaria.¹²⁸ Sin embargo, la localidad conmemora el 7 de octubre, día de la creación de su municipalidad en 1971, lo que marcó el nacimiento de su sede administrativa.¹²⁶ Su economía se basa en la agricultura y la ganadería.¹²⁷
- Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/monte-lena/>,
<https://www.fundacioncolseor.org.ar/comunidades/monte-lena-n13324>,
<https://www.guiasenor.com/diretorio/empresas/144636/municipalidad-de-monte-lena.htm>,
<https://www.redpanorama.com.ar/monte-lena-2-festival-del-algarrobo-2025/>,
<https://sobrelibrosycultura.com/festival-del-algarrobo/>,
<https://deunion.com.ar/nota/759/monte-lena-recuerda-cada-7-de-octubre-la-creacion-de-la-municipalidad/>, https://es.wikipedia.org/wiki/Monte_Le%C3%B1a (fecha de consulta: 07/10/2024); ¹²³

14. Monte Maíz

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 1902
- Fundador: : no se halló/desconocido
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: colonización agraria
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Jujuy 1335, Monte Maíz
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): <https://www.montemaiz.gob.ar/>
- Fiesta patronal / Santo(a): Nuestra Señora de la Merced, 24 de septiembre
- Reseña histórica: El crecimiento de Monte Maíz se inició con la llegada del primer tren en 1902, que impulsó la actividad comercial y agropecuaria.¹³⁴ La localidad se destaca por su industria, vinculada estrechamente al sector agrícola, y por ser la sede de la Fiesta de Nuestra Señora de la Merced.¹³⁶
- Fuentes: https://www.montemaiz.gob.ar/ficha_noticias.php?id=379, https://es.wikipedia.org/wiki/Monte_Ma%C3%ADz, <https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/144653/municipalidad-de-monte-maiz.htm>, <https://montemaizmira.com.ar/nota/18234/celebracion-de-las-fiestas-patronales-de-monte-maiz/> (fecha de consulta: 25/09/2023);¹³⁴

15. Morrison

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 31/10/1867
- Fundador: : no se halló/desconocido
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: británica
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Paz 361, Morrison
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): <https://morrison.gob.ar/>
- Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido
- Reseña histórica: Morrison nació con la construcción del ferrocarril en 1867.¹⁴² En 1907, a solicitud de la empresa ferroviaria y la colectividad británica, el presidente Figueroa Alcorta designó el nombre de la localidad en honor al ingeniero Charles Morrison, director de los ferrocarriles en Argentina, quien había fallecido ese año.¹⁴³ Su economía se basa en la agricultura, con numerosos establecimientos agropecuarios.¹⁴²
- Fuentes: <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/morrison-n13382>, <https://morrison.gob.ar/index.php/historia/>, <https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/144704/municipalidad-de-morrison.htm> (fecha de consulta: 30/10/2024);¹⁴²

16. Noetinger

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 09/07/1912
- Fundador: Carlos Noetinger y Alejandro Donald Grant
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: colonización agraria

- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Córdoba 48, Noetinger
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): <http://www.noetinger.gob.ar/>
- Fiesta patronal / Santo(a): Exaltación de la Santa Cruz, 14 de septiembre
- Reseña histórica: Fundada en 1912 tras la donación de tierras de sus propietarios, Carlos Noetinger y Alejandro Donald Grant, la localidad se originó con la construcción de un ramal ferroviario.¹⁴⁶ Un hecho particular es que el trazado original del pueblo se encuentra dividido por una calle principal, marcando la frontera entre los departamentos Unión y Marcos Juárez.¹⁴⁷
- Fuentes: <https://www.lacapital.com.ar/un-poblado-nacido-la-impronta-del-ferrocarril-n293627.html>, https://argentinahistorica.com.ar/imprimir_temas.php?tema=11&titulo=33&subtitulo=107, <https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/144721/municipalidad-de-noetinger.htm>, <http://www.noetinger.gob.ar/> (fecha de consulta: 01/03/2025);¹⁴⁶

17. Ordóñez

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 15/06/1911 (fuente 1) / 19/06/1911 (fuente 2)
- Fundador: : no se halló/desconocido (la localidad fue nombrada en honor a Manuel Segundo Ordóñez)
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: colonización agraria
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Calle 3 N° 753, Ordóñez
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
- Fiesta patronal / Santo(a): Sagrado Corazón de Jesús, 15 de junio
- Reseña histórica: El origen de Ordóñez está estrechamente ligado a la extensión del ferrocarril y el desarrollo agrícola.¹⁵³ El pueblo fue nombrado en honor a Manuel Segundo Ordóñez, exgobernador cordobés.¹⁵⁴ La localidad se destaca por haber sido la sede del gabinete provincial durante la celebración de su centenario en 2011.¹⁵³ Sus actividades económicas principales son la agricultura y la industria relacionada con el campo.¹⁵³
- Fuentes: <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/ordonez-n13140>, [https://es.wikipedia.org/wiki/Ord%C3%B3%C3%B1ez_\(Argentina\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Ord%C3%B3%C3%B1ez_(Argentina)), <https://www.municipalidad.com/ordonez>, <https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2022/06/08-06-2022-DECLARACI%C3%93N-D-26081-Su-adhesi%C3%B3n-y-benepl%C3%A1cito-por-la-conmemoraci%C3%B3n-de-las-fiestas-patronales-de-la-localidad-de-Ord%C3%B3%C3%B1ez-Departamento-Uni%C3%B3n.pdf> (fecha de consulta: 15/06/2024);¹⁵³

18. Pascanas

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 12/10/1903
- Fundador: : no se halló/desconocido
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: colonización agraria
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Bv. San Martín 198, Pascanas

- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): <https://municipalidaddepascanas.gob.ar/>
- Fiesta patronal / Santo(a): Sagrado Corazón de Jesús. Las fuentes presentan información contradictoria sobre la fecha: algunas indican que se celebra en septiembre ¹⁶³, mientras que la festividad litúrgica universal es el viernes posterior al segundo domingo de Pentecostés (en junio). ¹⁶⁴
- Reseña histórica: Conocida históricamente como "Pueblo Castellano", Pascanas surgió con la estación del Ferrocarril Central Argentino. ¹⁶⁶ Su nombre actual proviene del término quechua "Puscanas," que significa "lugar de descanso". ¹⁶⁶ La localidad es un importante centro para la producción de granos y la lechería, conservando el ritmo calmo de los pueblos de la pampa. ¹⁶³
- Fuentes: <https://www.guiaturista.com.ar/cordoba/pascana-n78>, <https://pascanas.gob.ar/pascanas/>, <https://municipalidaddepascanas.gob.ar/>, <https://www.sfrancisco.es/post/cuando-cae-este-a%C3%B1o-la-fiesta-del-sagrado-coraz%C3%B3n-de-jes%C3%BAs>, <https://www.jesuits.global/es/2024/06/05/viernes-7-de-junio-fiesta-del-corazon-de-jesus/> (fecha de consulta: 01/03/2025); ¹⁶³

19. Pueblo Italiano

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 07/10/1895
- Fundador: : no se halló/desconocido
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: italiana
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Mendoza 457, Pueblo Italiano
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
- Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido
- Reseña histórica: Con denominaciones históricas como "La Italiana" y "Villa Italiana", el pueblo fue oficialmente fundado en 1895. ¹⁷⁰ Su nombre evidencia la fuerte influencia de la inmigración italiana en su configuración humana y productiva. ¹⁷¹ La principal actividad económica de la localidad, típica de la región, es la agricultura y la ganadería. ¹⁷¹
- Fuentes: <https://coloniaitaliana.gob.ar/colonia-italiana/>, <https://municipiosycomunas.com.ar/pueblo-italiano/>, <https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/144959/municipalidad-de-pueblo-italiano.htm> (fecha de consulta: 01/03/2025); ¹⁷⁰

20. San Antonio de Litín

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 17/03/1884 (fuente 1) / 1942 (fuente 2)
- Fundador: : no se halló/desconocido
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: colonización agraria
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Libertad 505, San Antonio de Litín
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL):

<https://municipalidadsanantoniodelitin.gob.ar/>

- Fiesta patronal / Santo(a): San Antonio de Padua, 13 de junio
- Reseña histórica: Las fuentes presentan fechas de fundación contradictorias, lo que podría indicar una diferenciación entre el primer asentamiento (1884)¹⁷⁴ y la creación de la entidad política (1942).¹⁷⁵ El nombre de la localidad es una combinación del nombre de una antigua capilla de la zona, San Antonio de Padua¹⁷⁶, y el del pueblo originario de los Litines.²⁸
- Fuentes: https://es.wikipedia.org/wiki/San_Antonio_de_Lit%C3%ADn,
<https://municipalidadsanantoniodelitin.gob.ar/geografia/ciudad/>,
<https://municipiosycomunas.com.ar/san-antonio-de-litin/>,
<https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/145282/municipalidad-de-san-antonio-de-litin.htm>,
<https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2022/06/08-06-2022-DECLARACI%C3%93N-D-26083-Su-adhesi%C3%B3n-y-benepl%C3%A1cito-por-la-conmemoraci%C3%B3n-de-las-fiestas-patronales-de-la-localidad-de-San-Antonio-de-Lit%C3%ADn.pdf> (fecha de consulta: 01/03/2025);¹⁷⁴

21. San Marcos Sud

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 01/11/1889
- Fundador: : no se halló/desconocido
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: italiana (piamontesa)
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
- Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido
- Reseña histórica: El origen de San Marcos Sud está ligado a la "Colonia Marcos Sastre", que en 1886 solicitó la creación de una subcomisaría.¹⁸² No obstante, su fecha de fundación se asocia con la instalación de la estación de tren "San Marcos" en 1889, cuya proximidad fue crucial para su desarrollo.¹⁸² Los primeros pobladores fueron inmigrantes italianos, principalmente de la región de Cuneo, en Piamonte.¹⁸³
- Fuentes: <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/san-marcos-sud-n13379>,
<https://caminosypueblos.com.ar/san-marcos-sud-pueblo-chico-historia-grande/> (fecha de consulta: 01/03/2025);¹⁸²

22. Viamonte

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: 23/03/1891
- Fundador: : no se halló/desconocido
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: colonización agraria
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: San Martín 36, Viamonte
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
- Fiesta patronal / Santo(a): Virgen de la Asunción, 15 de agosto; y Nuestra Señora del

Rosario de San Nicolás, 25 de septiembre

- Reseña histórica: Viamonte, nombrado en honor al General Juan José Viamonte, surgió con el paso del tren en 1891.¹⁸⁶ La localidad se destaca por su paisaje de lagunas que atraen a pescadores. Un detalle notable es que la comunidad venera a dos patronas, celebrando sus fiestas en fechas distintas, lo que refleja la complejidad de su identidad religiosa.¹⁸⁶
- Fuentes: <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/viamonte-n13573>, <https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/70233/municipalidad-de-viamonte.htm> (fecha de consulta: 23/03/2025);¹⁸⁶

23. Wenceslao Escalante

- Categoría: Municipio
- Fecha de fundación: : no se halló/desconocido
- Fundador: : no se halló/desconocido (la localidad fue nombrada en honor a Wenceslao Escalante)
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: italiana (piamontesa)
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Italia 840, Wenceslao Escalante
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
- Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido
- Reseña histórica: Nombrada en honor al político Wenceslao Escalante, la localidad, como muchos otros pueblos de la región, se fundó por la llegada del ferrocarril.¹⁹⁰ La mayoría de sus primeros pobladores fueron inmigrantes italianos, principalmente de la región de Piamonte, que se dedicaron a la agricultura. Un dato histórico particular es que el pueblo de Laborde llevó este mismo nombre por un breve período.¹¹⁹
- Fuentes: [https://es.wikipedia.org/wiki/Wenceslao_Escalante_\(pol%C3%ADtico\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Wenceslao_Escalante_(pol%C3%ADtico)), <https://caminosypueblos.com.ar/medano-de-las-canas-y-wenceslao-escalante/>, <https://www.municipalidad.com/wesc> (fecha de consulta: 01/03/2025);¹¹⁹

24. Aldea Santa María

- Categoría: Comuna
- Fecha de fundación: 11/05/1887
- Fundador: : no se halló/desconocido (fundada por 25 familias del Imperio Ruso)
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: alemanes del Volga
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
- Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido
- Reseña histórica: A diferencia de la mayoría de los pueblos del departamento, Aldea Santa María fue fundada en 1887 por un grupo de familias alemanas provenientes de la región del Volga, en el Imperio Ruso.¹⁹⁴ Esta comunidad se estableció como una colonia agrícola dentro del proceso de colonización nacional del siglo XIX, aportando una identidad cultural distinta a la de la inmigración italiana dominante en la zona.¹⁹⁵
- Fuentes:

<https://www.radiodelvolga.com.ar/2024-05-10/historia-de-la-fundacion-de-pueblo-santa-maria-en-el-dia-de-su-aniversario-8009/>,
<https://suquia.ffyh.unc.edu.ar/items/fd62ec67-6824-420b-939e-5a777ecb552e> (fecha de consulta: 11/05/2024);¹⁹⁴

25. Ana Zumarán

- Categoría: Comuna
- Fecha de fundación: 1917
- Fundador: : no se halló/desconocido (la localidad fue nombrada en honor a Ana María Zumarán)
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: colonización agraria
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
- Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido
- Reseña histórica: Ana Zumarán es un poblado cuyo nombre está íntimamente ligado a la historia provincial, ya que rinde homenaje a la esposa del exgobernador de Córdoba, Ramón J. Cárcano.¹⁹⁷ La localidad se conformó alrededor de un mausoleo-iglesia que él mandó a construir en su memoria en 1917, constituyéndose como un hito histórico de la región.¹⁹⁸
- Fuentes: <https://cordobafilma.com.ar/locations/iglesia-ana-maria-zumaran-de-carcano/>,
<https://www.eldiariocba.com.ar/regionales/2019/10/4/de-su-historia-rodeada-de-flores-12397.html> (fecha de consulta: 04/10/2019);¹⁹⁷

26. Colonia Bremen

- Categoría: Comuna
- Fecha de fundación: : no se halló/desconocido
- Fundador: : no se halló/desconocido
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
- Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido
- Reseña histórica: : no se halló/desconocido
- Fuentes: : no se halló/desconocido

27. Villa Los Patos

- Categoría: Comuna
- Fecha de fundación: : no se halló/desconocido
- Fundador: : no se halló/desconocido
- Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido
- Dirección Municipalidad / Sede Comunal: : no se halló/desconocido
- Página web oficial de la Municipalidad / Comuna (URL): : no se halló/desconocido
- Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido
- Reseña histórica: : no se halló/desconocido

- Fuentes : no se halló/desconocido

Investigación solicitada por Simón Pairola para el Portal Gringo

Obras citadas

1. Adriana Crolla - sobre Pampa Gringa Italianos y sus Negocios - YouTube, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.youtube.com/watch?v=awvN8zLD9MM>
2. PAMPA GRINGA, Pasado, presente y futuro. Rememoración, recuperación y reutilización de la influencia italiana. - CUIA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://www.cuia.net/wp-content/uploads/2012/03/site_News_patrimonio_sss%20patrimonio_%20pampa%20gringa_21_2_2012.pdf
3. La Colonización Agraria en Córdoba - Caminos y Pueblos, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://caminosypueblos.com.ar/la-colonizacion-agraria-en-cordoba/>
4. Alto Alegre - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/alto-alegre-n13339>
5. Alto Alegre - Municipios & Comunas, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/alto-alegre/>
6. Colonia El Acequión (Colonia 25 de mayo) - Caminos y Pueblos, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://caminosypueblos.com.ar/colonia-el-acequion-colonia-25-de-mayo/>
7. Córdoba - Alto Alegre - Argentina.gob.ar, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.argentina.gob.ar/habitat/programa-reconstruir/centro-cuyo/cordoba-alto-alegre>
8. MUNICIPALIDAD DE ALTO ALEGRE | Guia Senior ARGENTINA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/142256/municipalidad-de-alto-alegre.htm>
9. Sede COOP DE SERVICIOS PUBLICOS Y SOCIALES ALTO ALEGRE LTDA - ESSApp |, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.essapp.coop/coop-de-servicios-publicos-y-sociales-alto-alegre-ltda/sede-coop-de-servicios-publicos-y-sociales>
10. Informacion y asesoramiento - Gobierno de Córdoba, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.cba.gov.ar/mujer/informacion-y-asesoramiento/>
11. Municipalidad de Alta Gracia – Sitio Web de la Municipalidad de la Ciudad de Alta Gracia, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://altagracia.gob.ar/>
12. Plan Estratégico Territorial de BALLESTEROS SUD - Argentina.gob.ar, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/plan_estrategico_territorial_ballesteros_sud.pdf
13. LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA DECLARA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2021/10/D-25397-13-10-2021-DECLARACI%C3%93N-SU-ADHESI%C3%93N-Y-BENEPL%C3%81CITO-POR-LA-CONMEMORACI%C3%93N-DEL-155%C2%BA-ANIVERSARIO-DE-FUNDACI%C3%93N->

[DE-LA-LOCALIDAD-DE-BALLESTEROS.pdf](#)

14. LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA DECLARA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2022/10/12-10-2022-declaraci%C3%B3n-D-26634-Su-adhesi%C3%B3n-y-benepl%C3%A1cito-por-la-conmemoraci%C3%B3n-del-156%C2%BA-aniversario-de-fundaci%C3%B3n-de-la-localidad-de-Ballesteros-Departamento-Uni%C3%B3n.pdf>
15. Ballesteros (Córdoba) - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, [https://es.wikipedia.org/wiki/Ballesteros_\(C%C3%B3rdoba\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Ballesteros_(C%C3%B3rdoba))
16. Ballesteros Sud: "Esquina de Medrano" - Caminos y Pueblos, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://caminosypueblos.com.ar/ballesteros-sud-esquina-de-medrano/>
17. San Sebastián de los Ballesteros - Andalucía.org, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.andalucia.org/listing/san-sebasti%C3%A1n-de-los-ballesteros/19384102/>
18. Municipalidad de Ballesteros - Servicios de Gobierno Electrónico, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.municipalidad.com/ball/home/menu>
19. Plataforma de gobierno | Municipalidad de Ballesteros, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.ballesteros.gob.ar/gobierno/plataforma/>
20. Fiesta de San Sebastián | Agenda Cultural de Andalucía, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.juntadeandalucia.es/cultura/agendaculturaldeandalucia/evento/fiesta-de-san-sebastian-3>
21. Ballesteros Sud celebró sus 197 años con desfile y anuncios de obras - Canal C, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://canalc.com.ar/ballesteros-sud-celebro-sus-197-anos-con-desfile-y-anuncios-de-obras/>
22. MUNICIPALIDAD DE BALLESTEROS SUD | Guía Senior ARGENTINA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/142426/municipalidad-de-ballesteros-sud.htm>
23. Ente gubernamental en Córdoba con Municipalidad de Ballesteros ..., fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <http://www.munballesterossud.com/>
24. BALLESTEROS SUD CELEBRÓ SUS FIESTAS PATRONALES - YouTube, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.youtube.com/watch?v=9CPuxwcKjuY>
25. Ballesteros Sud - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Ballesteros_Sud
26. The Magnificent Parroquia San Juan Bautista - The Not So Innocents Abroad, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.thenotsoinnocentsabroad.com/blog/the-magnificent-parroquia-san-juan-bautista>
27. Una capilla con historia - El Diario del centro del país, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.eldiariocba.com.ar/regionales/2019/6/24/una-capilla-con-historia-8635.html>

28. Bell Ville - Wikipedia, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
https://en.wikipedia.org/wiki/Bell_Ville
29. Historia - Club Atlético y Biblioteca Bell, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.cabell.com.ar/wp/el-club/historia/>
30. MUNICIPALIDAD DE BELL VILLE | Guía Senior ARGENTINA, fecha de acceso:
septiembre 2, 2025,
<https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/142443/municipalidad-de-bell-ville.htm>
31. Trámites e Info - Municipalidad de Bell Ville, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://bellville.gob.ar/tramites-e-info/>
32. Municipio de Bell Ville, Córdoba - Estructplan, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://estructplan.com.ar/municipio-bellville/>
33. Nuestra Historia – Más detalles - Municipalidad de Bell Ville, fecha de acceso:
septiembre 2, 2025, <https://bellville.gob.ar/historia-detalles/>
34. Fiesta Nacional de la Pelota BELL VILLE, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.fiestadelapelotabelville.com.ar/>
35. Bell Ville: Importante Grilla de Artistas en la Fiesta Nacional de la Pelota de Fútbol,
fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://triplemedia.com.ar/bell-ville-importante-grilla-de-artistas-en-la-fiesta-nacional-de-la-pelota-de-futbol/>
36. Municipalidad de Bell Ville, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://bellville.gob.ar/>
37. Festivals and events | Tourisme Montréal, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.mtl.org/en/what-to-do/festivals-and-events>
38. Parroquia de la Inmaculada Concepción de la Virgen María | Bella Vista, fecha de
acceso: septiembre 2, 2025, <https://inmaculadabv.org.ar/>
39. Parroquia Inmaculada Concepción, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.inmaculadaconcepcion.cl/>
40. Se viene la 4° Fiesta de la Capia en Bell Ville: alfajores, música y tradición
cordobesa, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://canalc.com.ar/fiesta-capia-bell-ville-2025/>
41. Fiesta de la Capia - Municipalidad de Bell Ville, fecha de acceso: septiembre 2,
2025, <https://bellville.gob.ar/fiesta-de-la-capia/>
42. El municipio acompañó las fiestas patronales en honor a la Virgen, fecha de
acceso: septiembre 2, 2025,
<https://bellville.gob.ar/2021/12/09/el-municipio-acompano-las-fiestas-patronales-en-honor-a-la-virgen/>
43. fiestas patronales y religiosas provinciales - Municipalidad de Villa Carlos Paz, fecha
de acceso: septiembre 2, 2025,
https://www.villacarlospaz.gov.ar/turismo/infotur/datos/cordoba/fiestas_patronales.htm
44. Concejo Deliberante Ciudad de Bell Ville, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
https://concejobellville.gob.ar/digesto/pdf_resoluciones/940.pdf
45. Parroquias - Obispado de Villa María, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://odvm.com.ar/parroquias/>
46. Cathedral of Saint Peter (Belleville, Illinois) - Wikipedia, fecha de acceso:

- septiembre 2, 2025,
[https://en.wikipedia.org/wiki/Cathedral_of_Saint_Peter_\(Belleville,_Illinois\)](https://en.wikipedia.org/wiki/Cathedral_of_Saint_Peter_(Belleville,_Illinois))
47. Cathedral of Saint Peter – Diocese of Belleville, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://cathedralbelle.org/>
 48. Benjamín Gould un extranjero que se enamoró de Córdoba dejando un pueblo y un servicio nacional – Mi Valle, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://mivalle.com.ar/benjamin-gould-un-extranjero-que-se-enamoro-de-cordoba-a-dejando-un-pueblo-y-un-servicio-nacional/>
 49. Benjamín A. Gould – EcuRed, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://www.ecured.cu/Benjam%C3%ADn_A._Gould
 50. Benjamín Gould (Córdoba) – Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, [https://es.wikipedia.org/wiki/Benjam%C3%ADn_Gould_\(C%C3%B3rdoba\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Benjam%C3%ADn_Gould_(C%C3%B3rdoba))
 51. A 150 años de la designación de Benjamin A. Gould – Historia de la Astronomía, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://historiadelaastronomia.wordpress.com/documentos/designagould/>
 52. Córdoba – Benjamin Gould E1 | Argentina.gob.ar, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.argentina.gob.ar/habitat/casapropia/obras-casa-propia/cordoba-benjamin-gould-e1>
 53. Autoridades | Benjamín Gould, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.benjamin Gould.gob.ar/?q=autoridades>
 54. Benjamín Gould | Municipalidad, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.benjamin Gould.gob.ar/>
 55. Cronograma de festejos 130 años – Benjamín Gould, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://benjamin Gould.gob.ar/?q=cronograma-festejos-130-anos>
 56. A 130 años del retorno de Benjamin Gould | Historia de la Astronomía, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://historiadelaastronomia.wordpress.com/documentos/1885retorno/>
 57. Star Tales – Benjamin Gould and the Uranometria Argentina – Ian Ridpath, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <http://www.ianridpath.com/startales/gould.html>
 58. HOMENAJEANDO PUEBLOS, BENJAMÍN GOULD, Provincia de CÓRDOBA – YouTube, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.youtube.com/watch?v=dK9j1E6ZsgQ>
 59. Historia | Benjamín Gould, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://benjamin Gould.gob.ar/?q=historia>
 60. Our Lady of Mount Carmel RC Church / Parroquia Nuestra Señora del Carmen – Clio, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://theclio.com/entry/88357>
 61. Iglesia Nuestra Señora del Carmen – Turismo Córdoba Capital, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://turismo.cordoba.gob.ar/iglesia-nuestra-senora-del-carmen/>
 62. HISTORIA | canals-cordoba – Wix.com, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://gaby-garay91.wixsite.com/canals-cordoba/historia>
 63. Canals – Calaméo, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.calameo.com/books/00488754474a1f14a8ee2>
 64. Municipalidad de Canals – Servicios de Gobierno Electrónico, fecha de acceso:

- septiembre 2, 2025, <https://www.municipalidad.com/cana/home/menu>
65. Consulta y Pago de Deuda, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipalidad.com/cana/deuda>
 66. Fiesta Nacional del Oro Blanco en Canals - DeCultura.net, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.decultura.net/arte-independiente/evento/28232/fiesta-nacional-del-oro-blanco-en-canals>
 67. ¡Felices 134 años Canals!, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <http://canals.gob.ar/index.php/2020/10/07/felices-134-anos-canals/>
 68. 2025 Parish Feast, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.santochristo.com/2025-parish-feast.html>
 69. Festividades en Parroquia del Santo Cristo del Ojo de Agua, Saltillo, Coahuila - YouTube, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.youtube.com/watch?v=a0Z8E3zr3yM>
 70. LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA DECLARA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2022/09/31-08-2022-D-26407-Su-adhesi%C3%B3n-y-benepl%C3%A1cito-por-la-conmemoraci%C3%B3n-de-las-fiestas-patronales-de-la-localidad-de-Canals.pdf>
 71. proyecto de tp - Diputados, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www2.hcdn.gov.ar/proyectos/proyectoTP.jsp?exp=5699-D-2018>
 72. ¿Quién fue San Jerónimo, el santo patrono de Córdoba? - Cba24n, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://www.cba24n.com.ar/sociedad/-quien-fue-san-jeronimo--el-santo-patrono-de-cordoba-_a5f74826d4820286d85bb09e2
 73. ¿Quiénes fueron San Acisclo y Santa Victoria, los patronos de Córdoba?, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://www.eldiadicordoba.es/cordoba/quienes-fueron-San-Acisclo-Santa-Victoria-patronos_0_1847516027.html
 74. Descubrir el Pueblo: Chilibroste - POBLACION - Responde, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://responde.org.ar/pueblo-info.php?pid=27&cid=13&subCatId=0>
 75. El Club Atlético y Biblioteca Santa Cecilia (Chilibroste - Córdoba) celebra 108 años desde su fundación. - UACDRA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, [https://www.uacdra.com.ar/articulo/el-club-atletico-y-biblioteca-santa-cecilia-\(chilibroste---cordoba\)-celebra-108-anos-desde-su-fundacion..php](https://www.uacdra.com.ar/articulo/el-club-atletico-y-biblioteca-santa-cecilia-(chilibroste---cordoba)-celebra-108-anos-desde-su-fundacion..php)
 76. Descubrir el Pueblo: Chilibroste - LOCALIZACION - Responde, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://responde.org.ar/pueblo-info.php?pid=27&cid=1&subCatId=9>
 77. cooperativa eléctrica de servicios públicos y cultural de chilibroste Ltda. - - CoopOnlineWeb, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.cooponlineweb.com.ar/CHILIBROSTE/>
 78. Chilibroste - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/chilibroste-n13195>
 79. Te acompañamos a salir del consumo - Comunidad Terapeutica en Chilibroste - PROYECTO FUNDAR, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,

- <https://proyctofundar.com.ar/te-acompanamos-a-salir-del-consumo---comunidad-terapeutica-chilibroste-cordoba>
80. MUNICIPALIDAD DE CHILIBROSTE | Guía Senior ARGENTINA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/143174/municipalidad-de-chilibroste.htm>
 81. ipem n° 324 jose manuel estrada anexo chilibroste (140312801) - Mapa Educativo Nacional, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://mapa.educacion.gob.ar/legajo/140312801>
 82. Su adhesión y beneplácito por la conmemoración de las fiestas patronales - LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA DECLARA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2022/06/08-06-2022-DECLARACION-C3%93N-D-26084-Su-adhesi%C3%B3n-y-benepl%C3%A1cito-por-la-conmemoraci%C3%B3n-de-las-fiestas-patronales-de-la-localidad-de-Chilibroste-Departamento-Uni%C3%B3n.pdf>
 83. CHILIBROSTE: UN ECOGRAFO DE REGALO EN EL DIA DE SU PATRONO - DeUnion, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://deunion.com.ar/nota/1262/chilibroste-un-ecografo-de-regalo-en-el-dia-de-su-patrono/>
 84. Cintra (Córdoba) - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, [https://es.wikipedia.org/wiki/Cintra_\(C%C3%B3rdoba\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Cintra_(C%C3%B3rdoba))
 85. CINTRA - Centro de Investigación y Transferencia en Acústica, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://cintra.ar/>
 86. Municipalidad de Cintra - Servicios de Gobierno Electrónico, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.municipalidad.com/cint/home/menu>
 87. Portal de Datos Abiertos Municipalidad de Cintra - Córdoba, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <http://cin-cor-datos.paisdigital.modernizacion.gob.ar/>
 88. CINTRA 2024 - YouTube, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.youtube.com/watch?v=wgECHw7zG6o>
 89. CINTRA: EL PRÓXIMO 11 DE JUNIO SERÁ LA FIESTA TRADICIONAL DEL SALAME DE CHACRA - YouTube, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.youtube.com/watch?v=JS7BzcVVZx4>
 90. Quién fue San Jerónimo y por qué es el patrono de Córdoba - Notas - Viva la Radio, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://www.cadena3.com/noticia/viva-la-radio/quien-fue-san-jeronimo-y-por-que-es-el-patrono-de-cordoba_306119
 91. El cura gaucho es santo patrono de Córdoba - el diario de Leuco, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://ledoymipalabra.com/el-cura-gaucho-es-santo-patrono-de-cordoba/>
 92. Santo Domingo de Silos, patrón de Pinto - epinto, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://e-pinto.com/santo-domingo-de-silos-patron-de-pinto-2>
 93. ¿Cómo se convirtió un santo español en el patrono de Brasil? - ACI Prensa, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.aciprensa.com/noticias/90433/como-se-convirtio-un-santo-espanol-en-el-patrono-de-brasil>

94. Reducción presentó en Córdoba la tradicional Fiesta Religiosa del Cristo de la Buena Muerte - CBAHoy, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://cbahoy.com.ar/reduccion-presento-en-cordoba-la-tradicional-fiesta-religiosa-del-cristo-de-la-buena-muerte/>
95. Igreja de Santa Maria - Sintra | www.visitportugal.com, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.visitportugal.com/es/NR/exeres/A23D82AA-075C-420B-AC00-6544B92F954B>
96. Iglesia Mayor de la Santísima Trinidad Church, Sancti Spirit - Cuba, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.tripcuba.org/santisima-trinidad-church-sancti-spiritus>
97. Colonia Bismarck - Alejandro Tumanoff, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.alepolvorines.com.ar/Localidades/ColoniaBismarck.htm>
98. Colonia Bismarck - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Colonia_Bismarck
99. Colonia Bismarck, San Cristóbal de las Casas, en Chiapas - Market Data México, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.marketdatamexico.com/es/article/Colonia-Bismarck-San-Cristobal-las-Casas-Chiapas>
100. Colonia Bismarck - Municipios & Comunas, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/colonia-bismarck/>
101. Córdoba - Colonia Bismarck - Argentina.gob.ar, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.argentina.gob.ar/habitat/casapropia/obras-casa-propia/cordoba-colonia-bismarck>
102. LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA DECLARA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2022/09/31-08-2022-D-26408-Su-adhesi%C3%B3n-y-benepl%C3%A1cito-por-la-conmemoraci%C3%B3n-de-las-fiestas-patronales-de-la-localidad-de-Colonia-Bismarck.pdf>
103. LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA DECLARA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2021/09/22-09-2021-DECLARACION-SU-ADHESION-Y-BENEPLACITO-POR-LA-CONMEMORACION-DE-LAS-FIESTAS-PATRONALES-DE-LA-LOCALIDAD-DE-LA-LOCALIDAD-DE-COLONIA-BISMARCK-D-25286.pdf>
104. Idiazábal (Argentina) - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, [https://es.wikipedia.org/wiki/Idiaz%C3%A1bal_\(Argentina\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Idiaz%C3%A1bal_(Argentina))
105. El pueblo de Idiazábal, en Argentina, festejó su Centenario con el alcalde y ediles del Idiazabal del Goierri - euskalkultura.eus, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.euskalkultura.eus/espanol/noticias/el-pueblo-argentino-de-idiazabal-cumplio-100-anos-y-lo-celebro-con-representantes-del-idiazabal-del-goierri>
106. Idiazabal (Argentina) - Idiazabalgo Udala, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.idiazabal.eus/es/idiazabal-argentina->
107. Municipalidad de Idiazabal - Servicios de Gobierno Electrónico, fecha de

- acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.municipalidad.com/IDIAZABAL>
108. Sede electrónica Idiazabal, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://uzt.gipuzkoa.eus/WAS/AYTO/USCServicioCiudadanoVer15WEB/home.do?De=CA043>
 109. Festival de Jineteada y Folclore Idiazábal 2024 - De Tal Palo – Noticias, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.detalpalonoticias.com.ar/wp/12587-2/>
 110. Fiestas de San Blas en Idiazabal - Guía Repsol, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.guiarepsol.com/es/fichas/fiesta/fiestas-de-san-blas-20906/>
 111. San Perfecto de Córdoba en 1 Minuto - El Santo del Día - 18 de Abril - YouTube, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.youtube.com/watch?v=kLyFE7O-TNE>
 112. Santo del día, San Isaac de Córdoba - Angelus en Español, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://angelusen espanol.com/faith/santo-del-dia/santo-del-dia-san-isaac-de-cordoba/>
 113. 18 de abril 2025 Viernes Santo, san Perfecto de Córdoba y festividad de los beatos Román Archutowski y Andrés Hibernon - Abadía de Montserrat, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://abadiamontserrat.cat/es/18-de-abril-2025-viernes-santo-san-perfecto-de-cordoba-y-festividad-de-los-beatos-roman-archutowski-y-andres-hibernon/>
 114. Programa Fiestas San Blas 2025 en Idiazabal - Kulturklik, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.kulturklik.euskadi.eus/evento/2025/01/24/programa-fiestas-san-blas-2025-en-idiazabal/webklik00-detalle/es/>
 115. Justiniano Posse - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/justiniano-posse-n12938>
 116. Justiniano Posse - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Justiniano_Posse
 117. Consulta y Pago de Deuda, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.municipalidad.com/just/deuda>
 118. Municipalidad de Justiniano Posse - Servicios de Gobierno Electrónico, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.municipalidad.com/just/home/menu>
 119. Laborde – Municipalidad de Laborde, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.laborde.gob.ar/laborde-nuestro-pueblo/>
 120. Laborde (Argentina) - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, [https://es.wikipedia.org/wiki/Laborde_\(Argentina\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Laborde_(Argentina))
 121. Municipalidad de Laborde - Crear imagen, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.crearimagen.com.ar/2018/07/municipalidad-de-laborde.html>
 122. Municipalidad de Laborde - Servicios de Gobierno Electrónico, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipalidad.com/laborde>
 123. Proclaman a San José Gabriel Brochero Patrono de la provincia de Córdoba, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://legislaturacba.gob.ar/proclaman-a-san-jose-gabriel-brochero-patrono-de-la-provincia-de-cordoba/>
 124. Día de San Jerónimo, el patrono de Córdoba: por qué se celebra cada 30 de septiembre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,

- <https://www.lavoz.com.ar/servicios/dia-de-san-jeronimo-el-patrono-de-cordoba-por-que-se-celebra-cada-30-de-septiembre/>
125. www.fundacioncolsecor.org.ar, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/monte-lena-n13324#:~:text=En%201866%2C%20se%20cedieron%20tierras.colonia%20Monte%20Le%C3%B1a%20en%201893.>
 126. Monte Leña - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/monte-lena-n13324>
 127. Monte Leña - Municipios & Comunas, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/monte-lena/>
 128. MONTE LEÑA recuerda cada 7 de Octubre la creación de la Municipalidad - DeUnion, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://deunion.com.ar/nota/759/monte-lena-recuerda-cada-7-de-octubre-la-creacion-de-la-municipalidad/>
 129. Córdoba - Monte Leña - Argentina.gob.ar, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.argentina.gob.ar/habitat/casapropia/obras-casa-propia/cordoba-monte-lena>
 130. MUNICIPALIDAD DE MONTE LE A | Guía Senior ARGENTINA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.guiasenor.com/diretorio/empresas/144636/municipalidad-de-monte-lena.htm>
 131. Monte Leña: 2 Festival del Algarrobo 2025 el 5 de Julio a las 20:00 horas - Red Panorama, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.redpanorama.com.ar/monte-lena-2-festival-del-algarrobo-2025/>
 132. Festival del Algarrobo en Monte Leña - Sobre Libros y Cultura, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://sobrelibrosycultura.com/festival-del-algarrobo/>
 133. Monte Leña - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Monte_Le%C3%B1a
 134. Monte Maíz MONTE mAÍZ CUMPLE 120 AÑOS, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://www.montemaiz.gob.ar/ficha_noticias.php?id=379
 135. Monte Maíz - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Monte_Ma%C3%ADz
 136. Los detalles de la fiesta de la Virgen de la Merced - YouTube, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.youtube.com/watch?v=AEfMYJzYGU>
 137. MUNICIPALIDAD DE MONTE MAIZ | Guía Senior ARGENTINA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/144653/municipalidad-de-monte-maiz.htm>
 138. Municipalidad de Monte - Sitio Web Oficial de la Municipalidad de Monte / San Miguel del Monte, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://monte.gob.ar/>
 139. CELEBRACIÓN DE LAS FIESTAS PATRONALES DE MONTE MAÍZ, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://montemaizmira.com.ar/nota/18234/celebracion-de-las-fiestas-patronales-de-monte-maiz>
 140. Monte Maíz SE UNIFICÓ LA FECHA DE CARNAVAL, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://www.montemaiz.gob.ar/ficha_noticias.php?id=714

141. Fiesta de Nuestra Señora de La Merced: Una Tradición Centenaria en Petorca, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://munipetorca.cl/fiesta-de-nuestra-senora-de-la-merced-una-tradicion-centenaria-en-petorca/>
142. Morrison - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/morrison-n13382>
143. Historia - Municipalidad de Morrison, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://morrison.gob.ar/index.php/historia/>
144. Municipal Court | Morrison, CO - Official Website, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.morrisonco.us/143/Municipal-Court>
145. MUNICIPALIDAD DE MORRISON | Guia Senior ARGENTINA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/144704/municipalidad-de-morrison.htm>
146. Un poblado nacido con la impronta del ferrocarril - La Capital, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.lacapital.com.ar/un-poblado-nacido-la-impronta-del-ferrocarril-n293627.html>
147. Municipalidad de Noetinger, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<http://www.noetinger.gob.ar/>
148. Noetinger, con desocupación cero - ARGENTINA HISTÓRICA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
https://argentinahistorica.com.ar/imprimir_temas.php?tema=11&titulo=33&subtitulo=107
149. MUNICIPALIDAD DE NOETINGER | Guia Senior ARGENTINA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/144721/municipalidad-de-noetinger.htm>
150. es.wikipedia.org, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
https://es.wikipedia.org/wiki/Exaltaci%C3%B3n_de_la_Santa_Cruz#:~:text=En%20ella%20se%20rememora%20y,es%20el%2014%20de%20septiembre.
151. Su beneplácito por la conmemoración de las fiestas patronales de la - Legislatura de Córdoba, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2021/09/15-09-2021-DECLARACION-C3%93N-SU-BENEPL%C3%81CITO-POR-LA-CONMEMORACION-C3%93N-DE-LAS-FIESTAS-PATRONALES-DE-LA-LOCALIDAD-DE-NOETINGER-DEPARTAMENTO-UNION-C3%93N-D25213.pdf>
152. SE DECLARA «NO LABORABLE» POR FIESTA PATRONAL «EXALTACIÓN DE LA SANTA CRUZ» - Municipalidad de Noetinger, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<http://www.noetinger.gob.ar/se-declara-no-laborable-por-santo-patrono-exaltacion-de-la-santa-cruz/>
153. Ordóñez (Argentina) - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
[https://es.wikipedia.org/wiki/Ord%C3%B3%C3%B1ez_\(Argentina\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Ord%C3%B3%C3%B1ez_(Argentina))
154. Manuel Segundo Ordóñez - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,

- https://es.wikipedia.org/wiki/Manuel_Segundo_Ord%C3%B3%C3%B1ez
155. Historia - Vinoteca Ordóñez, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://vinotecaordonez.com/historia/>
 156. MUNICIPALIDAD DE ORDO EZ | Guia Senior ARGENTINA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.guiasenor.com/diretorio/empresas/144823/municipalidad-de-ordonez.htm>
 157. Córdoba - Ordoñez - Argentina.gob.ar, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.argentina.gob.ar/habitat/casapropia/obras-casa-propia/cordoba-ordonez>
 158. Ordoñez - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/ordonez-n13140>
 159. Ingreso de Clave Fiscal Municipal, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.municipalidad.com/ordo/usuarios/login?redirectMisCuentas=True>
 160. Servicios de Gobierno Electrónico, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.municipalidad.com/ordonez>
 161. Su adhesión y beneplácito por la conmemoración de las fiestas patronales - LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA DECLARA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2022/06/08-06-2022-DECLARACION-C3%93N-D-26081-Su-adhesi%C3%B3n-y-benepl%C3%A1cito-por-la-conmemoraci%C3%B3n-de-las-fiestas-patronales-de-la-localidad-de-Ord%C3%B3%C3%B1ez-Departamento-Uni%C3%B3n.pdf>
 162. Su adhesión y beneplácito por la conmemoración de las fiestas patronales - LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA DECLARA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2021/06/09-06-2021-DECLARACION-C3%93N-SU-ADHESI%C3%93N-Y-BENEPL%C3%81CITO-POR-LA-CONMEMORACION-C3%93N-DE-LAS-FIESTAS-PATRONALES-DE-LA-LOCALIDAD-DE-ORD%C3%93%C3%91EZ-D-24899.pdf>
 163. Pascanas, Córdoba: tradición rural en el sur productivo | Guiaturista.com.ar, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.guiaturista.com.ar/cordoba/pascana-n78>
 164. ¿Cuándo cae este año la fiesta del Sagrado Corazón de Jesús?, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.sfrancisco.es/post/cuando-cae-este-a%C3%B1o-la-fiesta-del-sagrado-coraz%C3%B3n-de-jes%C3%BA>
 165. Viernes 7 de junio, Fiesta del Corazón de Jesús | The Society of Jesus - Jesuits Global, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.jesuits.global/es/2024/06/05/viernes-7-de-junio-fiesta-del-corazon-de-jesus/>
 166. Muchos años antes de su fundación oficial, este lugar era identificado por los antiguos viajeros como un paraje natural ideal para hacer una pausa en los largos trayectos que atravesaban el centro del país y la provincia de Córdoba. - Municipalidad de Pascanas, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://pascanas.gob.ar/pascanas/>

167. Municipalidad de Pascanas, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipalidaddepascanas.gob.ar/>
168. Municipalidad de Pascanas - Servicios de Gobierno Electrónico, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.municipalidad.com/pasc/home/menu>
169. Fiesta Patronal en Honor a San Roque - Municipalidad de Villa de Soto, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://villadesoto.gob.ar/fiesta-patronal-en-honor-a-san-roque/>
170. Pueblo Italiano - Municipios & Comunas, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/pueblo-italiano/>
171. La fecha de Fundación de la localidad es el 19 de marzo de 1896 y su fiesta patronal es el día 15 de agosto en conmemoración a la Virgen de la Asunción. Desde sus orígenes, tuvo distintas denominaciones - Municipalidad Colonia Italiana, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://coloniaitaliana.gob.ar/colonia-italiana/>
172. Etruria, el pueblo de Córdoba con fuerte impronta italiana - itCórdoba - italiani.it, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://cordoba.italiani.it/etruria-el-pueblo-de-cordoba-con-fuerte-impronta-italiana/>
173. MUNICIPALIDAD DE PUEBLO ITALIANO | Guía Senior ARGENTINA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/144959/municipalidad-de-pueblo-italiano.htm>
174. LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA DECLARA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2022/03/09-03-2022-DECLARACION-D-25748-Su-adhesion-y-beneplacito-por-la-conmemoracion-del-138-C2BA-aniversario-de-fundacion-de-la-localidad-de-San-Antonio-de-Lit.pdf>
175. San Antonio de Litín - Municipios & Comunas, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/san-antonio-de-litin/>
176. San Antonio de Litín - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/San_Antonio_de_Lit%C3%ADn
177. Ciudad - Municipalidad San Antonio de Litín, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipalidadsanantoniodelitin.gob.ar/geografia/ciudad/>
178. MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO DE LITÍN | Guía Senior ARGENTINA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/145282/municipalidad-de-san-antonio-de-litin.htm>
179. Su adhesión y beneplácito por la conmemoración de las fiestas patronales - LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA DECLARA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2022/06/08-06-2022-DECLARACION-D-26083-Su-adhesion-y-beneplacito-por-la-conmemoracion-de-las-fiestas-patronales-de-la-localidad-de-San-Antonio-de-Lit.pdf>
180. aytocastillodelocubin.org, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://aytocastillodelocubin.org/?page_id=857#:~:text=Su%20festividad%20se%2

- [Ocelebra%20el.la%20canci%C3%B3n%20de%20los%20pajaritos.](#)
181. Fiesta de San Antonio de Padua : Festividades México - Sistema de Información Cultural, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
https://sic.cultura.gob.mx/ficha.php?table=festividad&table_id=844
 182. www.fundacioncolsecor.org.ar, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/san-marcos-sud-n13379#:~:text=El%20origen%20de%20San%20Marcos,fue%20crucial%20para%20su%20desarrollo.>
 183. San Marcos Sud: pueblo chico, historia grande, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://caminosypueblos.com.ar/san-marcos-sud-pueblo-chico-historia-grande/>
 184. San Marcos - ISDEM, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.isdem.gob.sv/directorio-de-negocios/1123/san-marcos/>
 185. City of San Marcos, TX | Official Website, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.sanmarcostx.gov/>
 186. Viamonte - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/viamonte-n13573>
 187. El Municipio - Municipalidad de General Viamonte |, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.generalviamonte.gob.ar/el-municipio>
 188. General Viamonte - Age-Friendly World, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://extranet.who.int/agefriendlyworld/network/general-viamonte/>
 189. MUNICIPALIDAD DE VIAMONTE | Guía Senior ARGENTINA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/70233/municipalidad-de-viamonte.htm>
 190. Wenceslao Escalante (político) - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
[https://es.wikipedia.org/wiki/Wenceslao_Escalante_\(pol%C3%ADtico\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Wenceslao_Escalante_(pol%C3%ADtico))
 191. Médano de las Cañas y Wenceslao Escalante - Caminos y Pueblos, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://caminosypueblos.com.ar/medano-de-las-canas-y-wenceslao-escalante/>
 192. Municipalidad de Cañuelas - Sitio web Oficial y Portal Interactivo, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.canuelas.gov.ar/>
 193. Servicios de Gobierno Electrónico, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.municipalidad.com/wesc>
 194. Historia de la fundación de Pueblo Santa María, en el día de su aniversario, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.radiodelvolga.com.ar/2024-05-10/historia-de-la-fundacion-de-pueblo-santa-maria-en-el-dia-de-su-aniversario-8009/>
 195. LOS ALEMANES DEL VOLGA EN LA ALDEA SANTA MARÍA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA. LA CONSERVACIÓN DE SU IDENTIDAD, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://suquia.ffyh.unc.edu.ar/items/fd62ec67-6824-420b-939e-5a777ecb552e>
 196. Aldea Santa María (Entre Ríos) - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
[https://es.wikipedia.org/wiki/Aldea_Santa_Mar%C3%ADA_\(Entre_R%C3%ADos\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Aldea_Santa_Mar%C3%ADA_(Entre_R%C3%ADos))

197. De su historia rodeada de flores - El Diario del centro del país, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.eldiariocba.com.ar/regionales/2019/10/4/de-su-historia-rodeada-de-flores-12397.html>
198. Iglesia Ana María Zumarán De Cárcano Zona Este - ¡Córdoba Filma!, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://cordobafilma.com.ar/locations/iglesia-ana-maria-zumaran-de-carcano/>

Informe Monográfico sobre las Localidades del Departamento Marcos Juárez, Córdoba: Inmigración Europea y Desarrollo Agroganadero

I. Introducción: El Departamento Marcos Juárez como Epicentro de la Pampa Gringa

El Departamento Marcos Juárez, ubicado en el fértil sureste de la provincia de Córdoba, constituye un eje central en el desarrollo de la denominada "Pampa Gringa" argentina. Esta región, caracterizada por su vasta llanura y la calidad de sus suelos, fue el destino de una masiva oleada de inmigración europea a finales del siglo XIX y principios del XX. La identidad de las localidades que componen el departamento está intrínsecamente ligada a esta confluencia de factores: la llegada de los inmigrantes, la expansión de la red ferroviaria y la adopción de un modelo económico enfocado en la producción agroganadera. El presente informe detalla, localidad por localidad, la historia de esta colonización, su relación con la inmigración y la evolución de su perfil agroindustrial, desde sus orígenes hasta la actualidad.

II. Fichas de Localidades

Alejo Ledesma

Nombre del pueblo: Alejo Ledesma

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: 29 de octubre de 1889 1

Fundador(es) / entidad fundadora: José Alejo Ledesma 3

Santo patrono: San José 3

Fecha de la festividad patronal: 19 de marzo 3

Dirección de la Municipalidad / Comuna: Córdoba 670 1

Código Postal: no documentado

Teléfono de la municipalidad / comuna: 03468-490600 1

E-mail institucional: no documentado

Página web oficial: no documentada

Población: 3.571 — 2022 5

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): no documentado

Coordenadas (lat, lon): no documentado

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

La fundación de Alejo Ledesma es un claro ejemplo de la planificación territorial ligada al ferrocarril. Su origen se establece en la donación de un terreno por parte de José Alejo Ledesma a la Compañía de Tierras Gran Sud para la construcción de una estación, la cual se convertiría en el epicentro del nuevo pueblo. El desarrollo económico de la localidad se cimentó en la agricultura, con la explotación de suelos fértiles para el cultivo de soja, maíz y trigo, que son los pilares de su economía actual.³ Esta fuerte identidad agraria se celebra anualmente con la Fiesta Provincial del Agricultor, un evento que conmemora el espíritu pionero de la comunidad desde 1931 y que se ha convertido en un símbolo cultural de la región.⁴

Fuentes consultadas:

Legislatura de la Provincia de Córdoba 2, alejledesma.gob.ar 3, municipiosycomunas.com.ar 1

Arias

Nombre del pueblo: Arias

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: 10 de agosto de 1889 6

Fundador(es) / entidad fundadora: no documentado

Santo patrono: no documentado

Fecha de la festividad patronal: no documentado

Dirección de la Municipalidad / Comuna: Av. San Martín 1097 8

Código Postal: X2624BLI 8

Teléfono de la municipalidad / comuna: 03468-440140/440029 8

E-mail institucional: municipalidad@arias-cba.com.ar 8

Página web oficial: no documentada

Población: 7.635 — 2022 5

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): no documentado

Coordenadas (lat, lon): no documentado

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

La localidad de Arias, ubicada en el sur del departamento, se fundó en 1889 en el marco de la expansión agrícola y la llegada del ferrocarril a la Pampa Húmeda.⁷ A diferencia de otros pueblos, las fuentes no documentan un fundador específico, lo que sugiere que su origen estuvo más relacionado con el proceso de colonización general que atrajo a miles de familias en busca de tierras productivas. El pueblo prosperó como un centro de servicios y acopio para la actividad agroganadera, que hoy día define su economía y su carácter social. Cabe destacar que la historia del pueblo no guarda relación con la “Fundación Arias” de Costa Rica, a pesar de la homonimia.⁹

Fuentes consultadas:

legislaturacba.gob.ar 6, municipalidad.com 8, triplemedia.com.ar.¹⁰

Camilo Aldao

Nombre del pueblo: Camilo Aldao

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: 1894 [contradicción] (originalmente fundada como Colonia Elisa en 1887) ¹¹

Fundador(es) / entidad fundadora: Camilo Aldao ¹²

Santo patrono: no documentado

Fecha de la festividad patronal: no documentado

Dirección de la Municipalidad / Comuna: Belgrano 901 11

Código Postal: no documentado

Teléfono de la municipalidad / comuna: 03468-461260 11

E-mail institucional: no documentado

Página web oficial: www.camiloaldao.gov.ar 11

Población: 4.899 — 2022 5

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): Italiana 12

Coordenadas (lat, lon): no documentado

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

Fundada por Camilo Aldao y su socio José María Cullen, la localidad nació con el nombre de Colonia Elisa para la venta de lotes a inmigrantes.¹² Este pueblo es un ejemplo de la colonización planificada, atrayendo a una mayoría de familias italianas que se asentaron para desarrollar las actividades agrícolas y ganaderas que, aún hoy, son la base económica del lugar. La fecha de fundación presenta una contradicción, ya que una fuente establece el año 1894, que coincide con el cambio de nombre, mientras que otra menciona la fundación original como Colonia Elisa en 1887.¹¹ Esta discrepancia se debe a la distinción entre el inicio de la colonización y el establecimiento formal del pueblo con su nombre actual.

Fuentes consultadas:

municipiosycomunas.com.ar 11, fundacioncolsecor.org.ar 12, comunadecoloniaaldao.com.ar.¹³

Capitán General Bernardo O'Higgins

Nombre del pueblo: Capitán General Bernardo O'Higgins

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: no documentado

Fundador(es) / entidad fundadora: no documentado

Santo patrono: no documentado

Fecha de la festividad patronal: no documentado

Dirección de la Municipalidad / Comuna: no documentado

Código Postal: no documentado

Teléfono de la municipalidad / comuna: no documentado

E-mail institucional: no documentado

Página web oficial: no documentada

Población: 558 — 2022 5

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): no documentado

Coordenadas (lat, lon): no documentado

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

La historia de esta localidad está estrechamente vinculada a la de la "Colonia y Pueblo Progreso", un asentamiento preexistente de finales del siglo XIX.¹⁴ Al igual que muchos otros pueblos del departamento, su desarrollo fue impulsado por la llegada de colonos que se dedicaron a la agricultura y la ganadería.¹⁵ Es importante precisar que, si bien el nombre rinde homenaje al prócer de la independencia chilena, el Capitán General Bernardo O'Higgins no tuvo ninguna vinculación directa con la fundación o historia de esta localidad en Córdoba. La denominación del pueblo es un ejemplo de cómo figuras históricas ajenas a la región fueron utilizadas para nombrar y dotar de identidad a los nuevos asentamientos.

Fuentes consultadas:

es.wikipedia.org 15, Caminos y Pueblos 14, es.wikipedia.org.¹⁶

Cavanagh

Nombre del pueblo: Cavanagh

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: no documentado

Fundador(es) / entidad fundadora: no documentado

Santo patrono: no documentado

Fecha de la festividad patronal: no documentado

Dirección de la Municipalidad / Comuna: Passo 391 17

Código Postal: no documentado

Teléfono de la municipalidad / comuna: 03468-491091 17

E-mail institucional: no documentado

Página web oficial: no documentada

Población: 1.286 — 2022 5

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): no documentado

Coordenadas (lat, lon): no documentado

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

La historia de Cavanagh se enmarca en el proceso de colonización de la Pampa Húmeda del sureste de Córdoba, si bien no se ha documentado un fundador ni una fecha de origen específicos.¹⁷ El pueblo probablemente surgió de manera gradual, como un asentamiento rural que creció al calor de la producción agroganadera. Es crucial aclarar que no existe un vínculo histórico con Corina Kavanagh, la acaudalada estanciera de ascendencia irlandesa que comisionó la construcción del icónico edificio en Buenos Aires. Este caso ilustra la homonimia frecuente en los nombres de las localidades del país, donde el origen del nombre de la localidad cordobesa no está relacionado con la popular historia urbana de la capital.

Fuentes consultadas:

municipiosycomunas.com.ar 17, es.wikipedia.org 18, archdaily.com.19

Colonia Italiana

Nombre del pueblo: Colonia Italiana

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: no documentado

Fundador(es) / entidad fundadora: no documentado

Santo patrono: no documentado

Fecha de la festividad patronal: no documentado (se menciona una fiesta patronal)
20

Dirección de la Municipalidad / Comuna: Islas Malvinas esq. Marcos Juárez 21

Código Postal: no documentado

Teléfono de la municipalidad / comuna: 3468-541553 21

E-mail institucional: no documentado

Página web oficial: no documentada

Población: 730 — 2022 5

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): Italiana 20

Coordenadas (lat, lon): no documentado

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

Colonia Italiana, como su nombre lo indica, es un asentamiento fundado por inmigrantes italianos que llegaron a la región en el periodo de la Pampa Gringa.²⁰ Desde sus orígenes, el pueblo fue conocido por diversas denominaciones, como "La Italiana" o "Pueblo Italiano", hasta que en 1944 adoptó su nombre definitivo.²⁰ La historia del lugar se basa en la colonización agrícola, donde las familias de origen italiano se dedicaron a las actividades de agricultura y ganadería, convirtiendo la tierra en una de las más productivas del país. La localidad simboliza la fusión entre la identidad de los colonos y el desarrollo económico regional, un fenómeno distintivo

del departamento.

Fuentes consultadas:

coloniaitaliana.gob.ar 20, municipiosycomunas.com.ar 5, Caminos y Pueblos.22

Corral de Bustos

Nombre del pueblo: Corral de Bustos

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: 14 de noviembre de 1901 23

Fundador(es) / entidad fundadora: Carlos Von Ifflinger 23

Santo patrono: Virgen del Rosario 24

Fecha de la festividad patronal: 7 de octubre 24

Dirección de la Municipalidad / Comuna: Pje. Dr. Juan P. Crespo 127 25

Código Postal: X2645CMA 25

Teléfono de la municipalidad / comuna: 03468-433933 / 433936 25

E-mail institucional: municipalidad@corraldebustos.gov.ar 25

Página web oficial: www.corraldebustos.gov.ar 25

Población: 11.062 — 2022 5

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): Española, Italiana, Alemana, Eslava 26

Coordenadas (lat, lon): no documentado

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

Corral de Bustos fue fundada como Pueblo Ifflinger en 1901 por el colono alemán Carlos Von Ifflinger.²³ A finales del siglo XIX, la región ya era un "Pueblo de Inmigrantes" con una población diversa de colonos españoles, italianos, alemanes y eslavos.²⁶ Muchos de estos pioneros no llegaron directamente de Europa, sino que se

trasladaron desde asentamientos cercanos como Colonia Italiana y Camilo Aldao, consolidando la localidad como un centro de reasentamiento en la Pampa.²⁶ La ciudad se desarrolló como un polo agroindustrial, impulsado por el ferrocarril, con fábricas locales que, en la década de 1960, exportaban sus productos a mercados de América Latina y Europa.

Fuentes consultadas:

corraldebustos.gob.ar ²⁶, municipalidad.com ²⁵, diario La Voz del Sur.²⁴

Cruz Alta

Nombre del pueblo: Cruz Alta

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: [contradicción] (se menciona 1690, pero no es fecha de fundación del pueblo) ²⁷

Fundador(es) / entidad fundadora: no documentado

Santo patrono: no documentado

Fecha de la festividad patronal: no documentado

Dirección de la Municipalidad / Comuna: San Martín 1215 ²⁷

Código Postal: 2189 ²⁷

Teléfono de la municipalidad / comuna: 03467-401193 ²⁷

E-mail institucional: no documentado

Página web oficial: www.cruzalta.gob.ar ²⁷

Población: 7.337 — 2022 ⁵

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): no documentado

Coordenadas (lat, lon): no documentado

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

La historia de Cruz Alta se distingue de sus vecinas por sus orígenes más antiguos, ya que su nombre proviene de una cruz de referencia del Camino Real que se remontaba al siglo XVII.²⁸ El desarrollo de la localidad como pueblo moderno es posterior a su historia como fortín, y se asocia al avance de la colonización agrícola y el ferrocarril a finales del siglo XIX. Aunque no hay un fundador documentado para el pueblo en sí, se convirtió en un importante centro de la región, atrayendo a las corrientes inmigratorias que cimentaron su economía en la agricultura y la ganadería. Es fundamental no confundir esta historia con la de la ciudad de Exaltación de la Cruz.³⁰

Fuentes consultadas:

municipiosycomunas.com.ar 27, balcanes.com.ar 28, capillasytemplos.com.ar.29

General Baldissera

Nombre del pueblo: General Baldissera

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: 30 de agosto de 1897 31

Fundador(es) / entidad fundadora: Juan Gödeken 22

Santo patrono: no documentado

Fecha de la festividad patronal: no documentado

Dirección de la Municipalidad / Comuna: Belgrano 668 31

Código Postal: X2583 32

Teléfono de la municipalidad / comuna: 03468-494220 31

E-mail institucional: no documentado

Página web oficial: no documentada

Población: 2.300 — 2022 5

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): no documentado (fundador de origen alemán) 20

Coordenadas (lat, lon): 33°17'S 62°11'W 32

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

General Baldissera fue fundada en 1897 por Juan Gödeken, un colono de origen alemán que tuvo un papel protagónico en el proceso de colonización de la Pampa Húmeda, estableciendo numerosas colonias en Córdoba y Santa Fe.²⁰ La creación del pueblo se dio en el marco de la expansión de la frontera agrícola, con el propósito de explotar las fértiles tierras de la región para la producción agropecuaria.³² Su historia es un claro testimonio del modelo de colonización por terratenientes, donde la visión de los inversores privados y el trabajo de los colonos europeos se fusionaron para transformar la llanura en un motor de la economía nacional.

Fuentes consultadas:

caminosypueblos.com.ar 22, municipiosycomunas.com.ar 31, es.wikipedia.org.³²

General Roca

Nombre del pueblo: General Roca

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: no documentado

Fundador(es) / entidad fundadora: no documentado

Santo patrono: no documentado

Fecha de la festividad patronal: no documentado

Dirección de la Municipalidad / Comuna: Bv. Liniers 535 33

Código Postal: 2592 33

Teléfono de la municipalidad / comuna: 03472-492107 33

E-mail institucional: no documentado

Página web oficial: no documentada

Población: 2.850 — 2022 5

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): no documentado

Coordenadas (lat, lon): no documentado

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

La localidad de General Roca en Marcos Juárez se ubica en el núcleo de una zona agrícola de gran relevancia, con una economía basada en la agricultura y la ganadería.³³ Las fuentes consultadas no documentan datos sobre su fundador o una fecha precisa de fundación. Es de suma importancia aclarar que la historia del fuerte militar fundado en 1879 por Lorenzo Vintter, a instancias del General Julio Argentino Roca, se refiere a la ciudad homónima en la provincia de Río Negro y no a esta localidad cordobesa.³⁴ La localidad en Córdoba, por lo tanto, representa un asentamiento que se desarrolló de manera más orgánica, en el marco de la consolidación de la frontera agrícola del departamento.

Fuentes consultadas:

roca.gob.ar 33, nuevodiales.com.ar 5, es.wikipedia.org.³⁴

Guatimozín

Nombre del pueblo: Guatimozín

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: 1929 ³⁶

Fundador(es) / entidad fundadora: Pedro y Pablo Gambandé ³⁷

Santo patrono: no documentado

Fecha de la festividad patronal: no documentado

Dirección de la Municipalidad / Comuna: Santa Fe 309 ³⁸

Código Postal: 2627 ³⁶

Teléfono de la municipalidad / comuna: (3468)-5600523 (WhatsApp) ³⁸

E-mail institucional: no documentado

Página web oficial: <https://muniguatimozin.gob.ar> 39

Población: 2.483 — 2022 5

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): no documentado

Coordenadas (lat, lon): 33°27'S 62°27'O 36

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

Guatimozín es un ejemplo de un pueblo que se desarrolló en una fase más tardía de la colonización, en el siglo XX, beneficiándose de la extensión de los ramales ferroviarios en la región.³⁶ Los fundadores, Pedro y Pablo Gambandé, adquirieron tierras de Ana Cavanagh de Tormey con el propósito de crear un asentamiento.³⁷ El desarrollo del pueblo se vio favorecido por la mejora de las condiciones climáticas que hicieron de la zona un lugar ideal para la agricultura. Su historia ilustra la planificación urbana y de infraestructura que acompañó el crecimiento de la frontera agropecuaria y la llegada de los colonos.

Fuentes consultadas:

prezi.com 37, sites.google.com 36, muniguatimozin.gob.ar.³⁸

Inrville

Nombre del pueblo: Inrville

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: 21 de mayo de 1910 40

Fundador(es) / entidad fundadora: Inri J. Araya 40

Santo patrono: Nuestra Señora del Carmen 41

Fecha de la festividad patronal: [dato incierto] (el 21 de mayo es la fecha de fundación en honor a su fundador, el 16 de julio se celebra el día de la virgen) 40

Dirección de la Municipalidad / Comuna: no documentado

Código Postal: no documentado

Teléfono de la municipalidad / comuna: no documentado

E-mail institucional: no documentado

Página web oficial: no documentada

Población: 3.743 — 2022 5

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): no documentado

Coordenadas (lat, lon): no documentado

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

La fundación de Inrville en 1910 es un caso bien documentado en la historia de la Pampa Gringa.⁴⁰ Su nombre, que combina el del donante de las tierras, Inri J. Araya, con el vocablo francés "ville" (villa o ciudad), es un reflejo de la hibridación cultural característica de la región.⁴⁰ La localidad se desarrolló en torno a la estación de ferrocarril y su economía se orientó desde sus inicios a la agricultura y la ganadería. Un símbolo de su conexión con el desarrollo agroindustrial fue el "Puente de Hierro" sobre el río Carcarañá, y la comunidad ha mantenido su perfil productivo, destacándose en la fabricación de maquinaria y la adopción de modernas técnicas de siembra.⁴⁰

Fuentes consultadas:

es.wikipedia.org ⁴⁰, capillasytemplos.com.ar ⁴¹, nuevodiales.com.ar.⁵

Isla Verde

Nombre del pueblo: Isla Verde

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: 1920 ⁴²

Fundador(es) / entidad fundadora: no documentado

Santo patrono: no documentado

Fecha de la festividad patronal: no documentado

Dirección de la Municipalidad / Comuna: no documentado

Código Postal: no documentado

Teléfono de la municipalidad / comuna: no documentado

E-mail institucional: no documentado

Página web oficial: no documentada

Población: 4.374 — 2022 5

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): Alemana, Suizo-Alemana, Italiana
42

Coordenadas (lat, lon): no documentado

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

Isla Verde debe su nombre a la vegetación que caracterizaba la zona en el momento de su fundación en 1920.⁴² El origen del pueblo está directamente ligado a la llegada de colonos europeos, principalmente de origen alemán, suizo-alemán e italiano, muchos de los cuales buscaban escapar de las dificultades en sus países de origen.⁴² Estos inmigrantes se establecieron en la región para dedicarse a la agricultura y la ganadería. La historia de la localidad es representativa del modelo de poblamiento tardío en la Pampa Húmeda, donde la llegada de diversas corrientes migratorias configuró un perfil productivo y social basado en la laboriosidad.

Fuentes consultadas:

slideshare.net 42, agroempresario.com 43, es.wikipedia.org.¹⁵

Leones

Nombre del pueblo: Leones

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: no documentado

Fundador(es) / entidad fundadora: no documentado

Santo patrono: no documentado

Fecha de la festividad patronal: no documentado

Dirección de la Municipalidad / Comuna: Av. del Libertador 667 44

Código Postal: no documentado

Teléfono de la municipalidad / comuna: 03472-461011 44

E-mail institucional: no documentado

Página web oficial: <http://www.leones.gov.ar/> 44

Población: 11.429 — 2022 5

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): no documentado

Coordenadas (lat, lon): no documentado

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

Leones se ha consolidado como la segunda ciudad más poblada del Departamento Marcos Juárez, con un crecimiento poblacional de casi el 10% entre los censos de 2010 y 2022.5 Este dinamismo demográfico es un reflejo de su importancia como centro de servicios y su perfil agroindustrial exitoso. Si bien las fuentes no documentan un fundador o fecha de fundación específicos, su desarrollo está indisolublemente ligado a la expansión de la red ferroviaria y a la llegada de los colonos que trabajaron la tierra. Es necesario diferenciar a esta localidad de la ciudad de León en España, ya que las festividades y patronos de esta última no corresponden a la localidad cordobesa.⁴⁵

Fuentes consultadas:

nuevodialeones.com.ar 5, guiasenor.com 44, cadena3.com.⁴⁷

Los Surgentes

Nombre del pueblo: Los Surgentes

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: 4 de noviembre de 1911 48

Fundador(es) / entidad fundadora: Carlos Sauberán 48

Santo patrono: San Carlos Borromeo 48

Fecha de la festividad patronal: 4 de noviembre 48

Dirección de la Municipalidad / Comuna: no documentado

Código Postal: no documentado

Teléfono de la municipalidad / comuna: no documentado

E-mail institucional: no documentado

Página web oficial: <https://lossurgentes.gob.ar/> 48

Población: 2.895 — 2022 5

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): Francesa 48

Coordenadas (lat, lon): no documentado

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

Los Surgentes es un ejemplo paradigmático de la colonización "gringa" planificada. El pueblo fue fundado en 1911 por el inmigrante francés Carlos Sauberán, quien adquirió y loteó tierras para la construcción de una estación ferroviaria y el asentamiento de colonos.⁴⁸ El nombre de la localidad proviene de los pozos de agua que brotaban del subsuelo, conocidos como "surgentes", un recurso vital para la actividad agrícola. La identidad del pueblo se refleja en su escudo, que incorpora símbolos de la agricultura y la figura del fundador, y en la fecha de su festividad, que honra al patrono San Carlos Borromeo, en coincidencia con el día de su fundación.⁴⁸

Fuentes consultadas:

lossurgentes.gob.ar 48, nuevodialeones.com.ar 5, triplemedia.com.ar.⁴⁹

Marcos Juárez

Nombre del pueblo: Marcos Juárez

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: 19 de octubre de 1887 50

Fundador(es) / entidad fundadora: Pedro Tiscornia (molino harinero), declaración por decreto provincial 50

Santo patrono: Nuestra Señora de la Asunción 52

Fecha de la festividad patronal: 15 de agosto 52

Dirección de la Municipalidad / Comuna: Bv. Hipólito Yrigoyen 959 51

Código Postal: X2580 51

Teléfono de la municipalidad / comuna: (03472) 456 030 51

E-mail institucional: municipalidad@marcosjuarez.gob.ar 51

Página web oficial: <https://www.mmj.gob.ar/> 54

Población: 28.485 — 2022 5

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): no documentado

Coordenadas (lat, lon): no documentado

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

La ciudad de Marcos Juárez, cabecera del departamento, se fundó en 1887 a partir de un decreto provincial que declaró como villa a la Estación Espinillo, una parada clave en el avance del ferrocarril.⁵⁰ Su nombre honra al exgobernador de Córdoba, Marcos Juárez. La ciudad se consolidó como el centro agroindustrial de la región, destacándose no solo en la producción primaria de cereales como el trigo, el maíz y la soja, sino también en la fabricación de maquinaria agrícola y agropartes.⁵¹ La presencia de la Estación Experimental del INTA, que fue pionera en la difusión de la siembra directa, cimentó el rol de Marcos Juárez como un centro de innovación tecnológica que define el perfil productivo del departamento.⁵⁵

Fuentes consultadas:

argentina.gob.ar 51, mmj.gob.ar 54, Caminos y Pueblos.⁵⁰

Monte Buey

Nombre del pueblo: Monte Buey

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: 22 de octubre de 1910 56

Fundador(es) / entidad fundadora: Federico E. Judson y Luisa Carpenter de Judson 57

Santo patrono: Sagrado Corazón de Jesús 59

Fecha de la festividad patronal: 29 de junio 59

Dirección de la Municipalidad / Comuna: no documentado

Código Postal: no documentado

Teléfono de la municipalidad / comuna: no documentado

E-mail institucional: no documentado

Página web oficial: <https://www.montebuey.gob.ar/> 58

Población: 7.103 — 2022 56

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): Inglesa 58

Coordenadas (lat, lon): 32.92°S 62.45°O 56

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

La fundación de Monte Buey se remonta a 1910, cuando los terratenientes Federico y Luisa Judson donaron un terreno para el tendido del ferrocarril con la condición de que el pueblo a formarse llevara el nombre de su estancia, "Monte del Buey".⁵⁷ El pueblo, que originalmente se llamó Woodgate, atrajo a colonos de origen inglés, un grupo migratorio menos común que los italianos o españoles en la región.⁵⁸ La localidad se ha posicionado como la "Capital Nacional de la Siembra Directa", lo que evidencia la evolución del espíritu pionero de la región hacia la adopción de

tecnologías agrícolas de vanguardia y la modernización del sector.

Fuentes consultadas:

desdemontebuey.com.ar 57, fundacioncolsecor.org.ar 56, fmdirecta.com.ar.59

Saira

Nombre del pueblo: Saira

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: ca. 1911 61

Fundador(es) / entidad fundadora: Miguel Verón 61

Santo patrono: San José 61

Fecha de la festividad patronal: 19 de marzo 61

Dirección de la Municipalidad / Comuna: San Martín 401 62

Código Postal: 2525 61

Teléfono de la municipalidad / comuna: 03472-493026 62

E-mail institucional: no documentado

Página web oficial: no documentada

Población: 899 — 2022 5

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): no documentado

Coordenadas (lat, lon): 32°24'28"S 62°6'11"W 63

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

Saira nació alrededor de 1911 como un asentamiento rural, un proceso impulsado por el paso del ferrocarril a través de las tierras cedidas por don Miguel Verón, quien inicialmente le dio el nombre de "Pueblo Verón: Estación Saira".⁶¹ Como la mayoría de las localidades del departamento, su desarrollo se basó en la explotación de la tierra, con la agricultura y la ganadería como actividades económicas principales.⁶¹ Su

historia es un claro ejemplo del modelo de poblamiento en el que la donación de terrenos por parte de un terrateniente y la llegada de la infraestructura ferroviaria fueron los catalizadores para la formación de una nueva comunidad en la Pampa.

Fuentes consultadas:

es.wikipedia.org 61, Caminos y Pueblos 63, municipiosycomunas.com.ar.62

Comuna: Colonia Barge

Nombre del pueblo: Colonia Barge

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: a finales del siglo XIX 64

Fundador(es) / entidad fundadora: Domingo Bruno y Rafael Laisecca 64

Santo patrono: Santo Domingo 64

Fecha de la festividad patronal: 4 de agosto 64

Dirección de la Municipalidad / Comuna: Calle Pública 66

Código Postal: no documentado

Teléfono de la municipalidad / comuna: 03468-471995 66

E-mail institucional: comunacbarge@ccbarge.gob.ar 64

Página web oficial: <https://ccbarge.gob.ar/> 64

Población: 412 — 2022 5

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): Italiana, Española 64

Coordenadas (lat, lon): no documentado

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

La historia de Colonia Barge es un testimonio del "crisol de razas" que definió a la Pampa Gringa, fundada por un inmigrante italiano, Domingo Bruno, y un español, Rafael Laisecca.⁶⁴ La localidad se originó a partir de la adquisición de tierras con la

intención de poblar y desarrollar la zona, lo que se enmarca en la creación del Departamento Marcos Juárez en 1888. La economía de la comuna se basa en la agricultura y la ganadería, y su herencia cultural, que fusiona las tradiciones de los inmigrantes con el perfil productivo de la Pampa, es visible en su nombre (en honor a la ciudad de origen de Bruno) y en su histórica capilla de más de cien años.⁶⁴

Fuentes consultadas:

ccbarge.gob.ar ⁶⁴, municipiosycomunas.com.ar ⁶⁶, Caminos y Pueblos.⁶⁵

Comuna: Saladillo

Nombre del pueblo: Saladillo

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: no documentado

Fundador(es) / entidad fundadora: no documentado

Santo patrono: Virgen de la Merced ⁶⁷

Fecha de la festividad patronal: 24 de septiembre ⁶⁷

Dirección de la Municipalidad / Comuna: no documentado

Código Postal: 2587 ⁶⁷

Teléfono de la municipalidad / comuna: no documentado

E-mail institucional: no documentado

Página web oficial: no documentada

Población: 231 — 2022 ⁵

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): no documentado

Coordenadas (lat, lon): 32°56'06''S 62°20'42''O ⁶⁷

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

Saladillo es una de las comunas más pequeñas del departamento Marcos Juárez. Su

perfil económico se centra en las actividades agropecuarias, como la agricultura y la cría de ganado.⁶⁷ A pesar de su reducido tamaño, el análisis poblacional del censo 2022 revela un incremento significativo con respecto a la década anterior, lo que indica la vitalidad de esta pequeña comunidad. Es importante destacar que la historia de esta localidad es independiente de la de la ciudad de Saladillo en la Provincia de Buenos Aires. La historia de la fundación por los hermanos Cabral y la fecha de 1863 documentadas en otras fuentes se refieren al homónimo bonaerense y no a la comuna cordobesa.⁶⁸

Fuentes consultadas:

es.wikipedia.org ⁶⁷, nuevodiales.com.ar ⁵, codigobaires.com.ar.⁶⁸

Comuna: Villa Elisa

Nombre del pueblo: Villa Elisa

Departamento: Marcos Juárez

Año de fundación: 1924 ⁷⁰

Fundador(es) / entidad fundadora: no documentado

Santo patrono: no documentado

Fecha de la festividad patronal: no documentado

Dirección de la Municipalidad / Comuna: Zona Rural (2594) ⁷⁰

Código Postal: 2594 ⁷⁰

Teléfono de la municipalidad / comuna: 03472-155-50376 ⁷⁰

E-mail institucional: no documentado

Página web oficial: no documentada

Población: 33 — 2022 ⁵

Principal(es) corriente(s) migratoria(s) europea(s): no documentado

Coordenadas (lat, lon): no documentado

Pequeña reseña histórica y contexto Pampa Gringa:

Villa Elisa es la localidad con menor población del departamento Marcos Juárez. Su fundación en 1924 la sitúa en un período posterior al gran auge de la colonización en la región.⁷⁰ A pesar de su tamaño, su economía se basa en la agricultura y la ganadería, actividades que son el común denominador de todas las comunidades del departamento.⁷² Se debe tener en cuenta que la historia de la colonización de inmigrantes suizos, franceses y alemanes, documentada en las fuentes, corresponde a la ciudad homónima en la Provincia de Entre Ríos, un caso de homonimia que requiere especial atención.⁷³

Fuentes consultadas:

municipiosycomunas.com.ar 70, nuevodialeones.com.ar 5, legislaturacba.gob.ar 71

III. Notas y observaciones generales

El estudio detallado de las localidades del Departamento Marcos Juárez revela una serie de patrones que definen la conformación de la "Pampa Gringa" en esta región. El ferrocarril emerge como el elemento articulador de la colonización; en casi todos los casos, la fundación de los pueblos se produjo alrededor de las estaciones, que actuaron como nodos de desarrollo, atrayendo a los colonos y facilitando la exportación de los productos agropecuarios.

El análisis de las corrientes migratorias, aunque no siempre explícito en las fuentes, demuestra que el "gringo" de la región no corresponde a una única etnia. En cambio, es un perfil cultural que resulta de la fusión de diversas nacionalidades europeas. La presencia de fundadores italianos (Bruno), españoles (Laiseca), alemanes (Von Ifflinger, Gödeken), ingleses (Judson) y franceses (Saubarán) configura un verdadero crisol de culturas. Este fenómeno se traduce en una identidad social y productiva basada en la laboriosidad y una adaptación constante a las demandas del mercado.

La investigación también encontró la necesidad de realizar una cuidadosa desambiguación geográfica. La falta de datos fundacionales para algunas localidades de Marcos Juárez (General Roca, Saladillo, Villa Elisa, Arias y Cavanagh) generó la posible confusión con otras localidades homónimas, cuyas historias, fundadores y fechas son de hecho bien documentadas en las fuentes. La historia del Fuerte General Roca, por ejemplo, es de la ciudad en Río Negro, no de la localidad

cordobesa.³⁴ De manera similar, los datos sobre la fundación de Saladillo

corresponden al municipio bonaerense⁶⁸, y la historia de los colonos suizos y alemanes de Villa Elisa pertenece a la localidad de Entre Ríos.⁷³

Finalmente, el análisis de los datos del Censo 2022 proporciona una perspectiva sobre la resiliencia de la región. A pesar de las tendencias de vaciamiento rural en otras partes del país, la mayoría de las localidades del departamento muestran un crecimiento sostenido.⁵ Esto se explica por la consolidación de un modelo agroindustrial de alta tecnología, simbolizado por la presencia de instituciones como el INTA en Marcos Juárez⁵⁵, que ha permitido a la región evolucionar de una economía primaria a una de valor agregado, manteniendo la vitalidad de sus comunidades.

Método y fuentes clave

1. **INDEC - Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022:** Proporcionó los datos poblacionales más recientes para cada localidad⁵, permitiendo el análisis del crecimiento demográfico y la comparación con el censo anterior.
2. **Sitios Web de Gobiernos Locales:** Los portales oficiales de municipalidades y comunas (mmj.gob.ar⁵⁴, montebuey.gob.ar⁵⁸, lossurgentes.gob.ar⁴⁸, etc.) fueron esenciales para obtener información institucional directa como direcciones, teléfonos y, en muchos casos, reseñas históricas oficiales de cada localidad.
3. **Medios de Comunicación y Portales de Noticias Locales:** Publicaciones como *Nuevo Día Leones*⁵ o *Cadena Sudeste*⁷⁴ ofrecieron un nivel de detalle sobre resultados censales y festividades locales que no siempre está disponible en las publicaciones oficiales del INDEC.
4. **Repositorios y Publicaciones Históricas:** Sitios como *Caminos y Pueblos*²² y *Wikipedia*⁶¹ fueron valiosos para la contextualización histórica, la identificación de fundadores y las corrientes migratorias, aunque se requirió un análisis crítico para validar la información.
5. **Boletines y Archivos Oficiales:** Documentos de la Legislatura de la Provincia de Córdoba⁶ y otros archivos históricos proporcionaron datos precisos de fundación,

validando y, en algunos casos, corrigiendo las fechas encontradas en otras fuentes.

Informe Analítico sobre las Localidades del Departamento Juárez Celman (Provincia de Córdoba): Historia, Demografía y Contexto Socioeconómico

Resumen Ejecutivo

Este informe presenta un relevamiento exhaustivo de las diecisiete localidades y comunas que integran el Departamento Juárez Celman, en la provincia de Córdoba, Argentina. La investigación, basada en un corpus de material verificado, ha permitido consolidar datos históricos, demográficos y administrativos para cada uno de los núcleos poblacionales. Los hallazgos principales revelan que la formación de la mayoría de estos poblados está intrínsecamente ligada a la expansión del ferrocarril y a los procesos de colonización agropecuaria que caracterizaron a la región pampeana a fines del siglo XIX y principios del XX.

Se identificaron y resolvieron diversas discrepancias en las fuentes, particularmente en lo que respecta a fechas de fundación y toponimia, y se logró discernir la información pertinente de aquella que, debido a la homonimia, se refiere a localidades en otros países. La falta de un relato histórico detallado para las comunas más pequeñas contrasta con la documentación más completa disponible para los municipios de mayor envergadura y trayectoria. El análisis concluye que el Departamento Juárez Celman es un claro ejemplo de la dinámica de urbanización y desarrollo rural de la Pampa Húmeda, con una identidad histórica que se moldea tanto en el legado colonial como en la posterior impronta del modelo agro-ferroviario.

1. El Departamento Juárez Celman: Contexto General y Marco de Análisis

1.1. Información Geográfica y Administrativa

El Departamento Juárez Celman se encuentra en la zona centro-sur de la provincia de Córdoba, Argentina, y su cabecera es la ciudad de La Carlota.¹ Con una superficie total de

8,902 km², el departamento representa el 5.38% del área provincial. Para fines catastrales, su territorio se divide en cuatro pedanías: Carlota, Carnerillo, Chucul y Reducción.¹ El departamento fue formalmente creado el 23 de julio de 1888, producto de la división de una porción del antiguo y vasto departamento de Río Cuarto.²

1.2. Panorama Demográfico (Censo 2022)

De acuerdo con los datos del censo de 2022, el Departamento Juárez Celman alberga una población de 68,631 personas, distribuidas en 34,743 mujeres y 33,888 hombres, lo que resulta en un índice de masculinidad de 97.5 hombres por cada 100 mujeres.¹ La edad mediana de la población se sitúa en 33 años, con una variación de 34 años para las mujeres y 32 para los hombres. Un 12.5% de la población supera los 65 años de edad, y el 2.8% tiene más de 80 años.¹

En cuanto a indicadores sociales, el 69.2% de los residentes cuenta con al menos un tipo de cobertura de salud. La tasa de alfabetización es del 99.8%.¹ El informe también detalla la infraestructura de los hogares: hay

28,023 viviendas y 24,974 hogares, de los cuales un 60.0% son de propiedad, un 23.7% son alquilados y un 9.2% son cedidos o prestados. Respecto a los servicios, el 91.7% de los hogares tiene acceso a la red de agua corriente, el 53.6% a la red cloacal, el 55.5% a la red pública de gas y el 79.2% a Internet en la vivienda.¹

La dinámica migratoria dentro del departamento muestra que un 12.1% de la población total nació en otra provincia, mientras que un 0.7% (equivalente a 509 personas) es de origen extranjero. Los grupos de inmigrantes más numerosos provienen de Bolivia (140 personas), Paraguay (85 personas) y Chile (59 personas).¹

1.3. El concepto de "Pampa Gringa" y su nexa con el departamento

El término "Pampa Gringa" designa a una región socio-histórica forjada por las oleadas de inmigración europea, fundamentalmente de italianos y piemonteses, durante la segunda mitad del siglo XIX y principios del XX.³ Este fenómeno cultural y demográfico, impulsado por la expansión de las colonias agrícolas, se extiende por las llanuras de Santa Fe, el noreste de la provincia de Buenos Aires y el este de la provincia de Córdoba.⁵

Aunque las fuentes confirman que el este de la provincia de Córdoba forma parte de la Pampa Gringa, no proporcionan datos específicos que establezcan una correlación directa entre este fenómeno migratorio masivo y el desarrollo histórico del Departamento Juárez Celman en su conjunto.⁴ Los datos demográficos disponibles se centran en el censo de 2022, que revela una inmigración contemporánea con predominio de origen latinoamericano, en contraposición con el perfil europeo de la inmigración histórica. Esta falta de documentación específica a nivel departamental constituye una limitación en el análisis, impidiendo trazar un arco narrativo completo que conecte directamente el concepto macro de la Pampa Gringa con el contexto micro de Juárez Celman.

2. Análisis Detallado de las Localidades y Comunas

2.1. Alejandro Roca

La localidad de Alejandro Roca fue fundada el 17 de marzo de 1905, consolidándose como un importante centro agroindustrial.⁷ Su origen está ligado al ferrocarril: en 1903, se inauguró una línea ferroviaria que conectaba Buenos Aires con Rosario, y el General Julio Argentino Roca solicitó que la estación, ubicada en un paraje conocido como "Paso de las Terneras", fuera nombrada Alejandro Roca en honor a su hermano, recientemente fallecido y dueño de tierras en la zona.⁷ Este hecho revela cómo el ferrocarril, al establecer nodos de transporte y comunicación, actuó como el principal motor para la urbanización de la región. La identidad del pueblo se estableció a partir de este nombre, incluso antes de que la localidad se constituyera formalmente.⁷ La economía de la localidad se basa en la producción de cereales y oleaginosas.⁹

La fiesta patronal se celebra el 15 de agosto, en honor a la Virgen de la Asunción.¹⁰ La Municipalidad de Alejandro Roca se encuentra en Bv. Roca y Dr. Carlo / Bv. Roca S/n 13 y su teléfono es el (0358) 4989111.⁸ La página web oficial es www.alejandro.gob.ar.⁸

2.2. Assunta

La comuna de Assunta fue fundada en 1996.¹⁵ La actividad económica principal de la localidad es la agropecuaria.¹⁶ Las fuentes consultadas no aportan información sobre el fundador ni sobre la celebración de una fiesta patronal. Los intentos de búsqueda sobre "Assunta" se ven sesgados por la homonimia con personajes y eventos en contextos completamente diferentes, como el caso judicial de Asunta Basterra o la biografía de la beata Madre Assunta Marchetti.¹⁷

La presidenta comunal es Evelyn Artuzzo.¹⁵ La dirección es Calle Pública y el teléfono de la comuna es 03584-442733.¹⁵ Su página web oficial: no se halló/desconocido.¹⁵

2.3. Bengolea

La localidad de Bengolea nació oficialmente en agosto de 1903.²¹ El nombre fue elegido en conmemoración de la antigua familia Bengolea, cuyos descendientes habían sido militares y hacendados en la región de Río Cuarto desde el siglo XVIII.²¹ La instalación de una estación de ferrocarril en 1902 sobre tierras donadas por Teodoro Lange marcó el inicio del desarrollo del poblado.²³ La ganadería ha sido una actividad histórica, aunque las fuentes indican una fuerte reducción de los tambos como resultado de la expansión del cultivo de soja.²³

La fiesta patronal en honor a San Grato se celebra el 7 de septiembre.¹⁰ La comunidad también organiza el Festival Provincial del Olivo Centenario.²⁵ La intendenta actual es Jorgelina Domínguez.²² La Municipalidad se encuentra en Belgrano 279 22, con el teléfono 0353-4873395.²² Su página web es www.municipalidad.com/beng/home/menu.²⁶

2.4. Carnerillo

Carnerillo fue fundada el 25 de noviembre de 1887.²⁸ Su nombre se vincula a la fauna local, ya que la zona era conocida por la abundancia de guanacos y venados, considerados "ganados menores americanos" o auquénidos.³⁰ Un hito crucial para el crecimiento del poblado fue la habilitación de la línea del Ferrocarril Andino en 1873, que unía Villa María con Río Cuarto.³¹ El desarrollo de la localidad está marcado por una fuerte influencia de la inmigración, lo que se celebra anualmente con la Fiesta Provincial del Inmigrante el 5 de octubre.³² No se encontró información sobre una fiesta patronal religiosa.

La actividad económica de Carnerillo se basa en la ganadería y la agricultura.²⁸ Los datos de contacto de la Municipalidad de Carnerillo son: dirección Juan B. Bustos 187 30, teléfono 0358-4883005/105 y correo electrónico municipalidadcarnerillo@gmail.com.³⁰ El sitio web oficial es municipalidadcarnerillo.gob.ar.³⁰

2.5. Charras

La localidad de Charras fue fundada el 15 de febrero de 1906.³⁵ Las fuentes consultadas no mencionan al fundador ni la fiesta patronal de la localidad. Las búsquedas de "Charras" en el material de investigación remiten a tradiciones mexicanas de "charrería".³⁶ La Municipalidad de Charras está dirigida por el intendente Emiliano Rattazzi.³⁵ La dirección es Constitución 192 ³⁵, el teléfono es 0358-4885006 ³⁵ y la página web oficial es municipalidadcharras.gob.ar.³⁸

2.6. General Cabrera

El origen de General Cabrera se remonta a la fundación de una colonia agrícola denominada "General Cabrera" el 30 de junio de 1893.⁴⁰ Su nombre es un homenaje al General Jerónimo Luis de Cabrera, el fundador de la ciudad de Córdoba.⁴⁰ Es importante señalar que las fuentes proporcionan una cantidad considerable de información sobre el General Jerónimo Luis de Cabrera, sus conquistas, su vida en Sevilla, Perú y su posterior ejecución, pero no ofrecen detalles específicos sobre la conexión de esta figura histórica con la localidad más allá de la toponimia.⁴²

La fiesta patronal religiosa se celebra el 15 de agosto en honor a Nuestra Señora de la Asunción.¹⁰ Además, la localidad es conocida por el "Festival de General Cabrera", un evento cultural que se lleva a cabo en febrero.⁴⁷ La Municipalidad de General Cabrera se ubica en Bv. Buenos Aires 1051, con el teléfono (0358) 4930120 y el correo electrónico mgcabrera@cgdweb.com.ar.⁴⁸ Su sitio web es generalcabrera.gob.ar.⁴⁸

2.7. General Deheza

La historia de General Deheza se entrelaza con la de General Cabrera. El 30 de junio de 1893, el gobernador de Córdoba aprobó los planos para dos colonias, "General Cabrera" y "La Agrícola".⁴⁰ La localidad de General Deheza nació a partir de "La Agrícola" y adoptó su nombre actual en 1905, tras la inauguración de la estación ferroviaria con esa denominación.⁴⁰ El nombre rinde tributo al General Román Antonio Deheza, un distinguido militar que participó en las luchas de independencia en varios países latinoamericanos, y cuyos restos descansan en el cementerio de la ciudad.⁴⁰ General Deheza es hoy un importante polo agroindustrial, sede de la empresa "Aceitera General Deheza".⁵⁴

Al igual que General Cabrera, la localidad celebra su fiesta patronal el 15 de agosto en honor a Nuestra Señora de la Asunción.¹⁰ Los datos de contacto de la Municipalidad son: dirección Nuestra Señora de la Asunción N° 81 57, teléfono 0358 405-7538/7542/7500 57 y correo electrónico municipalidad@mgdeheza.com.ar.⁵⁷ El sitio web es generaldeheza.gob.ar.⁵⁷

2.8. Huanchilla

Las fuentes de investigación presentan una contradicción en la fecha de fundación de Huanchilla. Por un lado, se documenta que la localidad fue fundada el 24 de noviembre de 1927.⁵⁹ Sin embargo, otra fuente sugiere que el año de fundación fue 1881, lo cual corresponde en realidad al año en que Carlos Alberto A. Mayol adquirió las tierras de la zona para uso de pastoreo.⁵⁹ La historia de la localidad está estrechamente ligada al ferrocarril, ya que su origen se remonta a la estación "Kilómetro 64", nombre que inicialmente tuvo el poblado.⁶² El nombre actual, "Huanchilla", es una transliteración del nombre de un "capitanejo indígena" que habitaba la región.⁵⁹

La fiesta patronal de Huanchilla se celebra el 15 de noviembre en honor a San Alberto.⁶³ La intendenta de la comuna es Romina Oberto 61, y la dirección es O. Magnasco 10.⁶¹ El teléfono de la comuna es 03584-492033 y su página web es www.huanchilla.gov.ar.⁶¹

2.9. La Carlota (Cabecera Departamental)

La investigación ha identificado una distorsión significativa en las fuentes sobre la historia de La Carlota. La gran mayoría del material consultado sobre su fundación, toponimia e historia (que incluye la figura del rey Carlos III y la política de Nuevas Poblaciones) se refiere a la localidad homónima en Andalucía, España.⁶⁴ La información específica sobre la fundación de la ciudad de La Carlota en la provincia de Córdoba no se encuentra en las fuentes proporcionadas. Por lo tanto, el fundador de la localidad argentina es: no se halló/desconocido.

La ciudad de La Carlota es la cabecera del Departamento Juárez Celman.¹ La localidad celebra sus fiestas patronales el 24 de septiembre, en conmemoración de la llegada de la Virgen de la

Merced, y la Feria en honor al Cristo de la Misericordia, del 11 al 15 de septiembre.⁶⁸ La intendenta actual es Natalia Bellón.⁷⁰ Los datos de contacto de la Municipalidad son: correo electrónico prensalacarlotamuni@gmail.com.⁷¹ La página web es lacarlota.gob.ar.⁷⁰

2.10. Los Cisnes

La localidad de Los Cisnes fue fundada el 24 de noviembre de 1901.⁷² Su historia está relacionada con la creación de las tierras de Chacabuco y Maipú a fines del siglo XIX y su desarrollo posterior, enlazado con la antigua línea de ferrocarril que unía La Carlota con Río Cuarto.⁷² No se encontró información sobre el fundador de la localidad. La fiesta patronal se celebra el 25 de junio en honor al Sagrado Corazón de Jesús.⁷³

La información de las fuentes sobre el nombre "Los Cisnes" se refiere al ballet de Chaikovski o a festividades en Ecuador, lo que evidencia, una vez más, la importancia de la verificación de fuentes. ⁷⁵ El intendente de la localidad es Aldo Truant.⁷³ La dirección de la municipalidad es Buenos Aires 158 y la página web es www.loscisnes.gov.ar ⁷⁹

2.11. Olaeta

Olaeta se ubica en el centro-sur de la provincia de Córdoba y constituye un importante centro comercial y agropecuario.⁸⁰ La localidad forma parte de la "Ruta del Maní" debido a su destacada producción agrícola y a la industria manicera.⁸¹ Las fuentes presentan una discrepancia en la fecha de fundación, indicando una el 29 de agosto de 1903 ⁸¹ y otra el año 1893.⁸⁰ La fiesta patronal, en honor a Santa Rosa de Lima, se celebra el 30 de agosto.⁸¹ La intendencia está a cargo de Gastón Bravo ⁸⁰, y la municipalidad se encuentra en Belgrano 308.⁸⁰ El teléfono es 0358-4915003 y la página web oficial es www.olaeta.gov.ar.⁸⁰ El fundador: no se halló/desconocido.

2.12. Reducción

A diferencia de otras localidades, la historia de Reducción se remonta a la época colonial y las misiones jesuíticas de 1691.⁸² El nombre deriva de las "reducciones de indios pampas" que los misioneros buscaban establecer para controlar y disciplinar a las poblaciones nativas.⁸² El emplazamiento cívico-militar fue fundado por el Comandante Francisco Domingo Zarco en 1795-1796, inicialmente con el nombre de "Jesús María del Río Cuarto", pero la denominación de "Reducción" se impuso con el tiempo.⁸³ La población del pueblo, según el censo de 2010, era de 1,732 habitantes.⁸⁴ El fundador de la localidad es: no se halló/desconocido. La fiesta patronal es: no se halló/desconocido.

2.13. Santa Eufemia

La totalidad de la información encontrada en las fuentes sobre "Santa Eufemia" se refiere a una localidad homónima en la provincia de Córdoba, España.⁸⁵ Los documentos describen su historia medieval, su pasado como condado y su patrimonio arquitectónico y cultural en

Andalucía. Por lo tanto, para la localidad de Santa Eufemia en el Departamento Juárez Celman de Argentina, la información disponible es:

- **Fundación y toponimia:** : no se halló/desconocido
- **Actividad económica:** : no se halló/desconocido
- **Fiestas patronales:** : no se halló/desconocido
- **Datos de la Municipalidad:** : no se halló/desconocido

2.14. Ucacha

Ucacha fue fundada el 28 de noviembre de 1901 por un decreto del Ministerio de Obras Públicas de la Nación.⁸⁸ Su origen está ligado a la estación del "km 195" del ramal Firmat–Río Cuarto del Ferrocarril Central Argentino.⁸⁸ El nombre proviene del vocablo quechua "Ucucha", que significa 'ratón pequeño' o 'ratero', un apodo que podría haber sido utilizado para identificar a un cacique local. Esto conecta la toponimia de la localidad con las tribus indígenas que habitaban la región.⁹⁰

La población de Ucacha, según los datos censales, era de 5,969 habitantes en 2019 y 5,808 en 2022.⁸⁸ El intendente es Ariel Moreyra.⁹⁰ La fiesta patronal es: no se halló/desconocido. La página web de la Municipalidad es: no se halló/desconocido (se informa que el sitio es inaccesible).⁹¹

2.15. Comunas Assunta, El Rastreador, Pacheco de Melo y Paso del Durazno

Para estas comunas, la información es más limitada, lo cual refleja el desafío de documentar la historia de los núcleos poblacionales más pequeños.

- **Assunta:** Fundada en 1996.¹⁵ Fundador: no se halló/desconocido. Fiesta patronal: no se halló/desconocido.
- **El Rastreador:** Fue fundado en 1928.⁹² Su población es de 128 habitantes según el censo de 2022.⁹³ La fiesta patronal se celebra el 7 de agosto, en honor a San Cayetano.⁹⁴ Fundador: no se halló/desconocido.
- **Pacheco de Melo:** De acuerdo con el censo de 2022, cuenta con 136 habitantes.⁹⁵ La toponimia y el fundador de la localidad en el Departamento Juárez Celman no se encuentran en las fuentes, que en cambio refieren a una figura histórica en Salta o a otra localidad en un departamento diferente.⁹⁶ Fundación: no se halló/desconocido. Fiesta patronal: no se halló/desconocido.
- **Paso del Durazno:** Es una comuna que abarca los departamentos Río Cuarto y Juárez Celman.¹⁰⁰ La comuna fue creada en 1986.¹⁰¹ No se encontraron datos de fiestas o fundadores específicos para la localidad de Córdoba; la información hallada sobre el nombre "Paso del Durazno" hace referencia a un puente y festividades en Uruguay.¹⁰²

3. Patrones y Conclusiones Temáticas

3.1. El Eje Ferrocarril-Colonización como Dinamizador Fundacional

La mayor parte de los municipios y localidades del Departamento Juárez Celman (Alejandro Roca, Bengolea, Carnerillo, Ucacha, General Deheza) surgieron en el marco de una política de desarrollo territorial planificada. La expansión de la red ferroviaria a fines del siglo XIX actuó como un catalizador decisivo. La construcción de ramales y la instalación de estaciones de tren sobre vastas extensiones de tierra (muchas de ellas latifundios o estancias históricas) impulsaron la subdivisión de las propiedades y la creación de colonias agrícolas.⁵ La urbanización no fue un proceso orgánico, sino que se concentró alrededor de estos nodos de transporte, que permitían la llegada de colonos y el traslado de la producción agropecuaria hacia los grandes centros urbanos y puertos. De esta manera, el nombre de la estación a menudo se convertía en el nombre de la localidad, sellando su identidad a un proyecto de desarrollo nacional.

3.2. Toponimia y Múltiples Orígenes

Los nombres de las localidades del departamento son un reflejo de las distintas capas de la historia regional. Se encuentran topónimos de origen indígena, como Ucacha y Huanchilla, que hacen referencia a las poblaciones originarias que habitaban la región antes de la llegada de los colonos.⁵⁹ También se aprecian nombres vinculados a figuras políticas y militares de la historia argentina (Alejandro Roca, General Cabrera, General Deheza) y a la fauna local (Carnerillo). Esta diversidad en la nomenclatura indica una transición histórica, desde la presencia de clanes indígenas, a las primeras estancias criollas, hasta la consolidación del Estado-nación y el modelo de urbanización del siglo XX.

3.3. Discrepancias y Desafíos Documentales

Un hallazgo recurrente de esta investigación es la falta de datos y la existencia de contradicciones en las fuentes, especialmente para las localidades más pequeñas. En algunos casos, se observan fechas de fundación contradictorias para un mismo poblado (Huanchilla, Olaeta). En otros, la homonimia ha generado una confusión sistemática, donde la información disponible en las fuentes sobre localidades con el mismo nombre (La Carlota, Santa Eufemia, Paso del Durazno) se refiere a contextos completamente ajenos, como España o Uruguay. Esta distorsión de la información subraya la necesidad de una rigurosa labor de verificación y descarte, un paso esencial para garantizar la veracidad de los datos en un entorno digital donde la disponibilidad de información errónea es un riesgo constante. La ausencia de un relato histórico cohesivo y detallado para las comunas más pequeñas también indica que su trayectoria y fundación no se inscriben en las grandes narrativas de la pampa agro-ferroviaria, sino que se corresponden con procesos de organización más recientes y locales.

4. Tablas de Referencia y Apéndice

A continuación, se presentan tablas que resumen la información recabada, facilitando la consulta y la comparación de los datos entre las distintas localidades.

Tabla 1: Ficha Técnica del Departamento Juárez Celman

Indicador	Dato	Fuente
Población Total (Censo 2022)	68,631 personas	1
Superficie	8,902 km ²	2
Porcentaje del total provincial	5.38%	2
Pedanías	Carlota, Carnerillo, Chucul y Reducción	1
Tasa de Alfabetización	99.8%	1
Cobertura de Salud	69.2% de la población	1
Migración (Origen)	12.1% de la población nació en otra provincia; 0.7% (509) fuera del país	1
Principales Orígenes Migratorios	Bolivia (140), Paraguay (85), Chile (59)	1

Tabla 2: Resumen de Localidades y Comunas

Localidad	Fecha de Fundación	Fundador	Población (INDEC)	Actividad Económica	Fiesta Patronal
Alejandro Roca	17/03/1905	Julio A. Roca (en honor a su hermano Alejandro)	6,067 (2022)	Agropecuaria, industrial	Virgen de la Asunción (15/08)
Assunta	1996	: no se halló/descubierto	: no se halló/descubierto	Agropecuaria	: no se halló/descubierto
Bengolea	27/08/1903 (o 1902)	Teodoro Lange y familia Bengolea	1,000 (2003)	Ganadería, soja	San Grato (07/09)
Carnerillo	25/11/1887	: no se halló/descubierto	2,677 (2022)	Ganadería, agricultura	Fiesta Provincial del Inmigrante (05/10)
Charras	15/02/1906	: no se halló/descubierto	: no se halló/descubierto	: no se halló/descubierto	: no se halló/descubierto
General Cabrera	30/06/1893	: no se halló/descubierto	: no se halló/descubierto	Agropecuaria	Ntra. Sra. de la Asunción (15/08)
General Deheza	30/06/1893	: no se halló/descubierto	: no se halló/descubierto	Agropecuaria, industrial	Ntra. Sra. de la Asunción (15/08)

Huanchilla	24/11/1927 (o 1881)	: no se halló/desco nocado	1,137 (2022)	: no se halló/desco nocado	San Alberto (15/11)
La Carlota	: no se halló/desco nocado	: no se halló/desco nocado	: no se halló/desco nocado	: no se halló/desco nocado	Virgen de la Merced (24/09); Cristo de la Misericordi a (11-15/09)
Los Cisnes	24/11/1901	: no se halló/desco nocado	559 (2010)	: no se halló/desco nocado	Sagrado Corazón de Jesús (25/06)
Olaeta	29/08/1903 (o 1893)	: no se halló/desco nocado	670 (2022)	Agropecuaria, industria manicera	Santa Rosa de Lima (30/08)
Reducción	1795-1796	Francisco Domingo Zarco	1,732 (2010)	: no se halló/desco nocado	: no se halló/desco nocado
Santa Eufemia	: no se halló/desco nocado	: no se halló/desco nocado	: no se halló/desco nocado	: no se halló/desco nocado	: no se halló/desco nocado
Ucacha	28/11/1901	: no se halló/desco nocado	5,808 (2022)	Agropecuaria	: no se halló/desco nocado
El Rastreador	1928	: no se halló/desco nocado	128 (2022)	: no se halló/desco nocado	San Cayetano (07/08)
Pacheco de Melo	: no se halló/desco nocado	: no se halló/desco nocado	136 (2022)	Agropecuaria	: no se halló/desco nocado

Paso del Durazno	1986	: no se halló/descotenido	: no se halló/descotenido	Agricultura, ganadería	: no se halló/descotenido
-------------------------	------	---------------------------	---------------------------	------------------------	---------------------------

Tabla 3: Datos de Contacto de los Gobiernos Locales

Localidad	Tipo	Intendente/Presidente	Dirección	Teléfono	Web Oficial
Alejandro Roca	Municipio	Aldo Etcheverry	Bv. Roca y Dr. Carlo / Bv. Roca S/n	(0358) 4989111	www.alejandrogob.ar
Assunta	Comuna	Evelyn Artuzzo	Calle Pública	03584-442 733	: no se halló/descotenido
Bengolea	Municipio	Jorgelina Domínguez	Belgrano 279	0353-48733 95	www.municipalidad.com/bengohome/menu
Carnerillo	Municipio	: no se halló/descotenido	Juan B. Bustos 187	0358-4883 005/105	municipalidadcarnerillo.gob.ar
Charras	Municipio	Emiliano Rattazzi	Constitución 192	0358-4885 006	municipalidadcharras.gob.ar
General Cabrera	Municipio	Guillermo Cavigliasso	Bv. Buenos Aires 1051	(0358) 4930120	generalcabreragob.ar
General Deheza	Municipio	: no se halló/descotenido	Nuestra Señora de	0358 405-7538/7	generaldehezagob.ar

		nocido	la Asunción N° 81	542/7500	
Huanchilla	Municipio	Romina Oberto	O. Magnasco 10	03584-492 033	www.huanchilla.gov.ar
La Carlota	Municipio	Natalia Bellón	: no se halló/desco nocido	: no se halló/desco nocido	lacarlota.gov.ar
Los Cisnes	Comuna	Aldo Truant	Buenos Aires 158	: no se halló/desco nocido	www.loscisnes.gov.ar
Olaeta	Municipio	Gastón Bravo	Belgrano 308	0358-4915 003	www.olaeta.gov.ar
Reducción	Comuna	: no se halló/desco nocido	: no se halló/desco nocido	: no se halló/desco nocido	: no se halló/desco nocido
Santa Eufemia	Municipio	: no se halló/desco nocido	: no se halló/desco nocido	: no se halló/desco nocido	: no se halló/desco nocido
Ucacha	Municipio	Ariel Moreyra	: no se halló/desco nocido	: no se halló/desco nocido	: no se halló/desco nocido
El Rastreador	Comuna	Carola Bertotti	Calle Pública	03584-496 019	: no se halló/desco nocido
Pacheco de Melo	Comuna	Luciano Doffo	Av. San Martín	03584-420 220	: no se halló/desco nocido
Paso del	Comuna	Lucía Picco	Antonio	0358-4884	: no se halló/desco

Durazno			Baigorria	089	nocido
---------	--	--	-----------	-----	--------

Obras citadas

1. Departamento Juárez Celman - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
https://es.wikipedia.org/wiki/Departamento_Ju%C3%A1rez_Celman
2. Juárez Celman Department - Wikipedia, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
https://en.wikipedia.org/wiki/Ju%C3%A1rez_Celman_Department
3. Relatos de inmigración en la Pampa Gringa argentina, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://edizionicafoscari.unive.it/it/edizioni/libri/978-88-6969-320-5/relatos-de-inmigracion-en-la-pampa-gringa-argentin/>
4. Portal de la Memoria Gringa - FHUC - UNL, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
https://www.fhuc.unl.edu.ar/portalgringo/crear/gringa/index_e.html
5. Abriendo surcos a la tierra: Perfiles de la inmigración italiana en Santa Fe - Dialnet, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://dialnet.unirioja.es/descarga/articulo/10103322.pdf>
6. PAMPA GRINGA, Pasado, presente y futuro. Rememoración, recuperación y reutilización de la influencia italiana. - CUIA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
https://www.cuia.net/wp-content/uploads/2012/03/site_News_patrimonio_sss%20patrimonio_%20pampa%20gringa_21_2_2012.pdf
7. Alejandro Roca (Córdoba) - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, [https://es.wikipedia.org/wiki/Alejandro_Roca_\(C%C3%B3rdoba\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Alejandro_Roca_(C%C3%B3rdoba))
8. Alejandro Roca - Municipios & Comunas, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://municipiosycomunas.com.ar/alejandro-roca/>
9. Alejandro Roca: historia y encanto en Juárez Celman | Agroempresario.com, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://agroempresario.com/publicacion/84035/alejandro-roca-historia-y-encanto-en-juarez-celman/>
10. fiestas patronales y religiosas provinciales - Municipalidad de Villa Carlos Paz, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
https://www.villacarlospaz.gov.ar/turismo/infotur/datos/cordoba/fiestas_patronales.htm
11. Alejandro Roca celebró sus Fiestas Patronales - CBAHoy, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://cbahoy.com.ar/alejandro-roca-celebro-sus-fiestas-patronales-2/>
12. Alejandro Roca celebró sus fiestas patronales - CBAHoy, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://cbahoy.com.ar/alejandro-roca-celebro-sus-fiestas-patronales/>
13. MUNICIPALIDAD DE ALEJANDRO ROCA | Guia Senior ARGENTINA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/142154/municipalidad-de-alejandro-roca.htm>

14. Municipalidad de Alejandro Roca – Enred Film, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <http://enred.gob.ar/locacionesaudiovisuales/locacion/municipalidad-a-roca/>
15. Assunta – Municipios & Comunas, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/assunta/>
16. Assunta – Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://es.wikipedia.org/wiki/Assunta>
17. Murder of Asunta Bastera – Wikipedia, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://en.wikipedia.org/wiki/Murder_of_Asunta_Bastera
18. 10 anos da Beatificação de Madre Assunta Marchetti – Scalabrinianas, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://scalabrinianas.org/10-anos-da-beatificacao-de-madre-assunta-marchetti/>
19. Fiesta patronal de la Virgen de Asunta – Club Departamental Cusco, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://clubdepartamentalcuscooficial.pe/2024/08/15/fiesta-patronal-de-la-virgen-de-asunta/>
20. Fiestas Patronales Virgen Asunta 2025 | Festividades del Perú – Y tú qué planes?, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.ytuqueplanes.com/festividades/amazonas/fiestas-patronales-virgen-asunta-2025>
21. Cien años de historia – COLSECOR Noticias, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.colsecornoticias.com.ar/actualidad/cien-anos-historia-n1421>
22. Bengolea – Municipios & Comunas, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/bengolea/>
23. Bengolea – Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://es.wikipedia.org/wiki/Bengolea>
24. BENGOLEA – FESTEJOS PATRONALES – FM VOX Ucacha, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.fmvoxucacha.com.ar/index.php/i/304-bengolea-festejos-patronales>
25. Bengolea se prepara para vivir el 6° Festival Provincial del Olivo Centenario, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.lariberaweb.com/bengolea-se-prepara-para-vivir-el-6-festival-provincial-del-olivo-centenario/>
26. MUNICIPALIDAD DE BENGOLEA | Guía Senior ARGENTINA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/142460/municipalidad-de-bengolea.htm>
27. Municipalidad de Bengolea – Servicios de Gobierno Electrónico, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.municipalidad.com/bengolea>
28. La ciudad – Municipalidad de Carnerillo, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipalidadcarnerillo.gob.ar/la-ciudad>
29. Carnerillo celebra sus 135 años fundacionales con una fiesta popular, desfile y actividad artística – El Portal Regional, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://elportalregional.com.ar/carnerillo-celebra-sus-135-anos-fundacionales-con-una-fiesta-popular-desfile-y-actividad-artistica/>
30. Historia – Municipalidad de Carnerillo, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipalidadcarnerillo.gob.ar/historia>

31. Historia de Carnerillo (I) - Los Escritos de Walter Bonetto, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <http://walterbonettoescritor.blogspot.com/2017/01/historia-de-carnerillo-i.html>
32. Carnerillo busca potenciar la Fiesta Provincial del Inmigrante con una edición renovada, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://cbahoy.com.ar/carnerillo-busca-potenciar-la-fiesta-provincial-del-inmigrante-con-una-edicion-renovada/>
33. Carnerillo se prepara para la 35° Fiesta Provincial del Inmigrante - La Ribera Web, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.lariberaweb.com/carnerillo-se-prepara-para-la-35-fiesta-provincial-del-inmigrante/>
34. Carnerillo - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://es.wikipedia.org/wiki/Carnerillo>
35. Charras - Municipios & Comunas, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/charras/>
36. Día del Charro: ¿conoces el arte de la charrería? - Barcelo, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.barcelo.com/pinandtravel/es/dia-del-charro-y-el-arte-de-la-charrería/>
37. Celebración de los Charros with Los Huracanes del Norte | Colorado State Fair & Rodeo, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://coloradostatefair.com/event/celebracion-de-los-charros-with-los-huracanes-del-norte/big-r-arena/>
38. Nosotros - Municipalidad de Charras, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipalidadcharras.gob.ar/nosotros/>
39. Municipalidad de Charras, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipalidadcharras.gob.ar/>
40. General Deheza - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/General_Deheza
41. General Cabrera celebra su 132º aniversario con una intensa agenda cultural - CBAHoy, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://cbahoy.com.ar/general-cabrera-celebra-su-132o-aniversario-con-una-intensa-agenda-cultural/>
42. 6 de Julio: Fundación de Córdoba - Noticias del Primario, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.instituto-capdevila.com.ar/web/index.php/primario/110-6-de-julio-fundacion-de-cordoba>
43. La fundación de Córdoba, una historia atravesada por la desobediencia, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://manoamanocba.com.ar/la-fundacion-de-cordoba-una-historia-atravesada-por-la-desobediencia/>
44. JERÓNIMO LUIS DE CABRERA Y TOLEDO, FUNDADOR DE CÓRDOBA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://espanaenlahistoria.org/personajes/jeronimo-luis-de-cabrera-y-toledo-fundador-de-cordoba/>
45. Jerónimo Luis de Cabrera y Toledo, fundador de Córdoba - YouTube, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.youtube.com/watch?v=brZiPY1iAwQ>

46. Jerónimo Luis de Cabrera - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Jer%C3%B3nimo_Luis_de_Cabrera
47. Festival de General Cabrera 2023 - Grilla, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://festivalear.com/es/ar/eventos/festival-general-cabrera>
48. Municipalidad de General Cabrera - Servicios de Gobierno Electrónico, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.municipalidad.com/gcab/home/menu>
49. Municipalidad de General Cabrera, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://generalcabrera.gob.ar/index.php/general-cabrera/>
50. General Deheza - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/general-deheza-n13153>
51. Proyecto - Diputados, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www2.hcdn.gob.ar/proyectos/proyectoTP.jsp?exp=4332-D-2018>
52. Román Deheza - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Rom%C3%A1n_Deheza
53. ¡FELIZ ANIVERSARIO GENERAL DEHEZA!, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://generaldeheza.gob.ar/index.php/noticias/item/3180-feliz-aniversario-general-deheza>
54. Aceitera General Deheza | AGD, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://agd.com.ar/>
55. 15 DE AGOSTO - 124° DE LOS FESTEJOS PATRONALES DE GENERAL DEHEZA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.generaldeheza.gob.ar/index.php/noticias/item/5788-15-de-agosto-festejos-patronales-de-general-deheza>
56. General Deheza sigue con los Festejos Patronales - CBAHoy, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://cbahoy.com.ar/general-deheza-sigue-con-los-festejos-patronales/>
57. Municipalidad de General Deheza (Provincia de Córdoba) - Parques Industriales, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://parquesindustriales.com.ar/detalle-municipio/24>
58. Municipalidad de General Deheza, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://generaldeheza.gob.ar/index.php/contacto-ppal/item/2204-municipalidad-de-general-deheza>
59. Huanchilla - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/huanchilla-n13435>
60. Huanchilla celebra hoy un nuevo aniversario de su fundación - FM Samba, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.fmsamba.com/huanchilla-celebra-hoy-nuevo-aniversario-fundacion/>
61. Huanchilla - Municipios & Comunas, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/huanchilla/>
62. Huanchilla - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://es.wikipedia.org/wiki/Huanchilla>
63. 92° aniversario de Huanchilla | La Ribera Web, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.lariberaweb.com/92-aniversario-de-huanchilla/>
64. La Carlota - Andalucía.org, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.andalucia.org/listing/la-carlota/19342102/>
65. La Carlota, el pueblo de los alemanes - Arte en Córdoba - ArtenCórdoba, fecha de

- acceso: septiembre 2, 2025,
<https://www.artencordoba.com/blog/cordoba/la-carlota-el-pueblo-de-los-alemanes/>
66. LA CARLOTA - Turismo del Valle del Guadalquivir, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://turismovalledelguadalquivir.es/la-carlota/>
 67. Historia - Ayuntamiento de La Carlota, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://lacarlota.es/municipio/historia/>
 68. FIESTAS PATRONALES 2024, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://lacarlota.gob.ar/contenido/1570/fiestas-patronales-2024>
 69. LA CARLOTA SE PREPARA PARA SU FERIA 2024 EN HONOR AL CRISTO DE LA MISERICORDIA DEL 11 AL 15 DE SEPTIEMBRE, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://lacarlota.es/la-carlota-se-prepara-para-su-feria-2024-en-honor-al-cristo-de-la-misericordia-del-11-al-15-de-septiembre/>
 70. El nuevo gabinete municipal, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://lacarlota.gob.ar/contenido/1482/el-nuevo-gabinete-municipal>
 71. Municipalidad La Carlota, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://lacarlota.gob.ar/>
 72. Los Cisnes - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/los-cisnes-n13434>
 73. LOS CISNES VIVIÓ UNA NOCHE DE FIESTA 22 2 25 - YouTube, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.youtube.com/watch?v=uoeXo5v-v7U>
 74. LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA DECLARA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://gld.legislaturacba.gob.ar/Handlers/PDF.ashx?Id=WmRQ4mQg9jc=>
 75. Conoce el autor y la historia de la melodía de "El Lago de los Cisnes" - YouTube, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.youtube.com/shorts/8X30GD2kQcw>
 76. ¿Quién compuso "El Lago de los Cisnes"? | Blog de Venta de Entradas - El Corte Inglés, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.elcorteingles.es/entradas/blog/quien-compuso-el-lago-de-los-cisnes/>
 77. La Fiesta de la Virgen del Cisne celebrada por la Comunidad Ecuatoriana, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://lorettochurch.org/es/noticias-y-eventos/la-fiesta-de-la-virgen-del-cisne-se-celebrara-el-5-de-septiembre/>
 78. Fiestas por doquier en el verano de Cisnes - Diario Regional Aysén, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.diarioregionalaysen.cl/noticia/panoramas-y-cultura/2024/02/fiestas-por-doquier-en-el-verano-de-cisnes>
 79. Los Cisnes - Municipios & Comunas, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/los-cisnes/>
 80. Olaeta - Municipios & Comunas, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/olaeta/>
 81. Olaeta - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/olaeta-n13253>
 82. Santuario del Señor de la Buena Muerte (Reducción) - Capillas y Templos - Cordoba (Argentina), fecha de acceso: septiembre 2, 2025,

- <http://www.capillasytemplos.com.ar/reduccion-se%C3%B1ordelabuenamuerte.htm>
83. La devoción por el Señor de la Buena Muerte en Villa Reducción (Cordoba) y sus resignificaciones epocales. - Fundación Joaquín Díaz - Revista de Folklore, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://funjdiaz.net/folklore/07ficha.php?ID=4904&NUM=490>
 84. La ciudad de Villa Reducción ya es parte de la AICE - Ciudades Educadoras LA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <http://www.ciudadeseducadorasla.org/ciudades/la-ciudad-de-villa-reduccion-ya-es-parte-de-la-aice>
 85. Paraíso Santa Eufemia - Mancomunidad de Los Pedroches, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://lospedroches.org/paraiso-santa-eufemia/>
 86. Santa Eufemia - Andalucia.org, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.andalucia.org/listing/santa-eufemia/19386102/>
 87. EL MISTERIO DE LA IGLESIA DE SANTA EUFEMIA - ITSOSUPETEKO ONDAREA BERMEO, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.itsosupetekondarea.eus/2019/12/el-misterio-de-la-iglesia-de-santa.html>
 88. Ucacha - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/ucacha-n13436>
 89. Declara - Legislatura de Córdoba, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2020/12/25-11-2020-DECLARACION-C3%93N-BENEPLC3%81CITO-POR-EL-119%C2%B0-ANIVERSARIO-DE-FUNDACION-C3%93N-DE-LA-LOCALIDAD-DE-UCACHA-D-24314.pdf>
 90. Ucacha - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://es.wikipedia.org/wiki/Ucacha>
 91. fecha de acceso: diciembre 31, 1969, <https://ucacha.gob.ar/>
 92. El Rastreador - Municipios & Comunas, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/el-rastreador/>
 93. El Rastreador - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/El_Rastreador
 94. Su adhesión y beneplácito por la conmemoración de las fiestas - LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA DECLARA, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://legislaturacba.gob.ar/wp-content/uploads/2022/08/03-08-2022-DECLARACION-C3%93N-D-26240-Su-adhesi%C3%B3n-y-benepl%C3%A1cito-por-la-conmemoraci%C3%B3n-de-las-fiestas-patronales-de-la-comuna-de-El-Rastreador-Departamento-Ju%C3%A1rez-Celman.pdf>
 95. Pacheco de Melo (Córdoba) para Niños - Enciclopedia Kiddle, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, [https://ninios.kiddle.co/Pacheco_de_Melo_\(C%C3%B3rdoba\)](https://ninios.kiddle.co/Pacheco_de_Melo_(C%C3%B3rdoba))
 96. Melo - Fundación COLSECOR, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.fundacioncolsecor.org.ar/comunidades/melo-n13087>
 97. Biografías Salteñas - EDI-Salta, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.edisalta.ar/pq1.htm>
 98. Pacheco de Melo - Municipios & Comunas, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://municipiosycomunas.com.ar/pacheco-de-melo/>
 99. José Andrés Pacheco de Melo - EDI-Salta, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.edisalta.ar/pacheco.htm>

100. Plan Operativo Territorial – Paso del Durazno, Córdoba - Argentina.gob.ar, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/plan_operativo_territorial_paso_del_durazno_0.pdf
101. Paso del Durazno - Wikipedia, la enciclopedia libre, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, https://es.wikipedia.org/wiki/Paso_del_Durazno
102. CENTENARIO Declárese pueblo a la localidad ubicada en el departamento de Durazno —, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <http://www.diputados.gub.uy/data/docs/LegActual/Repartid/R0704.pdf>
103. 120 del viejo puente. - Durazno Hoy, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://duraznohoy.com/historia/120-del-viejo-puente/>
104. Llegó una nueva edición del Festival Provincial del Durazno - Agencia de Noticias San Luis, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://agenciasanluis.com/2023/01/04/846423-llega-una-nueva-edicion-del-festival-provincial-del-durazno/>
105. Durazno: Gran celebración del Bicentenario de la Declaratoria de la Independencia - INFOPRÁCTICA | Noticias de Paso de los Toros al in, fecha de acceso: septiembre 2, 2025, <https://www.infopractica.com.uy/durazno-gran-celebracion-del-bicentenario-de-la-declaratoria-de-la-independencia/>

Informe Pampa Gringa Cordobesa: Depto. Presidente Roque Sáenz Peña

El Departamento **Presidente Roque Sáenz Peña**, ubicado en el sureste de la provincia de Córdoba, constituye un arquetipo geográfico y humano del concepto de la Pampa Gringa. Este término no se limita a una mera región, sino que encarna el proceso de colonización agrícola que, a partir de fines del siglo XIX, transformó el vasto territorio pampeano. La Pampa Gringa se define por la confluencia de la riqueza del suelo con la tenacidad de los inmigrantes europeos, principalmente italianos y españoles, quienes introdujeron la agricultura intensiva. La configuración humana, productiva y cultural del departamento es un reflejo de este legado, donde la vida de sus localidades se gestó en torno a la llegada del ferrocarril y las actividades agropecuarias que, aún hoy, son el pilar de su identidad.

1. General Levalle

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 09/07/1903

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad: Gral. Roca 210, General Levalle, Córdoba

Página web oficial de la Municipalidad: <https://www.generallevalle.gob.ar>

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: El pueblo nació a partir de la inauguración de la estación del Ferrocarril Buenos Aires al Pacífico en 1886. Su fundación formal tuvo lugar el 9 de julio de 1903. La localidad fue nombrada en honor al Teniente General Nicolás Levalle, una figura clave en las campañas militares de la Frontera Sur.

Fuentes: <https://www.generallevalle.gob.ar/> ;

<https://www.fundacioncolseco.org.ar/comunidades/general-levalle-n13172> ;

https://es.wikipedia.org/wiki/Estaci%C3%B3n_General_Levalle .

2. La Cesira

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 28/09/1935 (Ley provincial)

Fundador: Ingeniero Juan Pelleschi

Principal corriente colonizadora/inmigrante: colonización agraria (inmigrantes)

Dirección Municipalidad: Chacabuco 368, La Cesira

Página web oficial de la Municipalidad: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): Santa Isabel de Hungría / : no se halló/desconocido

Reseña histórica: El pueblo debe su nombre a la hija del ingeniero Juan Pelleschi, constructor de la línea ferroviaria. Si bien la estación se inauguró en 1891, la fundación oficial de la localidad se estableció por ley provincial en 1935. Su desarrollo fue impulsado por inmigrantes dedicados a las labores agrícolas.

Fuentes: https://es.wikipedia.org/wiki/La_Cesira ;

https://es.wikipedia.org/wiki/Estaci%C3%B3n_La_Cesira ;
<https://www.fundacioncolseor.org.ar/comunidades/la-cesira-n13304> .

3. Laboulaye

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 08/10/1890 (del pueblo) / 03/07/1904 (de la Municipalidad)

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad: Avenida Independencia N° 258, Laboulaye

Página web oficial de la Municipalidad: <https://laboulaye.gob.ar>

Fiesta patronal / Santo(a): Jesús Redentor (08/10)

Reseña histórica: Laboulaye, la cabecera departamental, nació con la llegada del ferrocarril en 1886. Su aniversario se celebra el 8 de octubre de 1890, fecha ligada al trazado inicial. Sin embargo, su gobierno municipal se estableció oficialmente el 3 de julio de 1904, cuando se formó su primera Comisión Municipal.

Fuentes: <https://laboulaye.gob.ar/> ; [https://es.wikipedia.org/wiki/Laboulaye_\(Argentina\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Laboulaye_(Argentina)) ;
<https://laboulaye.gob.ar/municipalidad-de-laboulaye-cumple-120-anos/> .

4. Melo

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 14/05/1906

Fundador: Pedro Pastor Bercetche

Principal corriente colonizadora/inmigrante: italiana

Dirección Municipalidad: Belgrano e Iguerabid, Melo

Página web oficial de la Municipalidad: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): San Antonio de Padua / : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Melo fue fundada en 1906 por Pedro Pastor Bercetche. Su desarrollo estuvo fuertemente ligado a la inmigración, como lo demuestra la creación de su Sociedad Italiana. La actividad agropecuaria ha sido el motor de la economía local, complementada por la vida asociativa de sus instituciones.

Fuentes: [https://es.wikipedia.org/wiki/Melo_\(C%C3%B3rdoba\)](https://es.wikipedia.org/wiki/Melo_(C%C3%B3rdoba)) ;
<https://www.fundacioncolseor.org.ar/comunidades/melo-n13087> ;
<https://www.municipalidad.com/melo> .

5. Rosales

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 25/12/1905

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad: Provincias Unidas, Rosales

Página web oficial de la Municipalidad: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): Santa Rosa de Lima (30/08)

Reseña histórica: La localidad fue fundada en 1905. Su nombre rinde homenaje al Coronel de Marina Leonardo Rosales. La economía del pueblo se basa en la agricultura y la ganadería, actividades que se han visto gravemente afectadas en los últimos años por sucesivas inundaciones.

Fuentes: [https://es.wikipedia.org/wiki/Rosales_\(C%C3%B3rdoba](https://es.wikipedia.org/wiki/Rosales_(C%C3%B3rdoba)) ;
<https://municipiosycomunas.com.ar/rosales-3/> .

6. Serrano

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 02/09/1921

Fundador: Enrique María Oostendorp

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad: Juan XXIII 351, Serrano

Página web oficial de la Municipalidad: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): Asunción de la Santísima Virgen / : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Fundada en 1921 por Enrique María Oostendorp, quien diseñó un plano de urbanización que incluyó la donación de terrenos para la plaza y edificios públicos. Su desarrollo se basó en una planificación que buscó organizar el crecimiento de la comunidad en el extremo sur del departamento.

Fuentes: [https://es.wikipedia.org/wiki/Serrano_\(C%C3%B3rdoba](https://es.wikipedia.org/wiki/Serrano_(C%C3%B3rdoba)) ;
<https://www.municipalidad.com/serrano> .

7. Villa Rossi

Categoría: Municipio

Fecha de fundación: 18/04/1903

Fundador: Luis Rossi

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad: Dr. L. Rossi s/n, Villa Rossi, Córdoba

Página web oficial de la Municipalidad: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): Dos versiones. Wikipedia indica Santa Rosa de Lima. La guía de fiestas patronales de la Provincia de Córdoba indica San José.

Reseña histórica: La localidad, fundada en 1903 por Luis Rossi, ha cimentado su economía en la actividad agrícola. En 1997, una intensa inundación generó una crisis que culminó con el cierre de su principal fábrica, provocando un éxodo poblacional que reconfiguró la demografía del pueblo.

Fuentes: https://es.wikipedia.org/wiki/Villa_Rossi ;
<https://www.guiasenor.com/directorio/empresas/146285/municipalidad-de-villa-rossi.htm> ;
https://www.villacarlosspaz.gov.ar/turismo/infotur/datos/cordoba/fiestas_patronales.htm .

8. Leguizamón

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: 1910

Fundador: Joaquín Chas

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Calle Pública, Leguizamón

Página web oficial de la Comuna: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Pequeña localidad surgida en 1910, su nombre honra a Joaquín Chas, quien donó los terrenos para su fundación. La vida comunitaria y económica se ha mantenido en una escala menor, con una población que se dedica principalmente a la

agricultura y la ganadería.

Fuentes: <https://es.wikipedia.org/wiki/Leguizam%C3%B3n> ;

<https://municipiosycomunas.com.ar/leguizamon/> ;

<https://elportalregional.com.ar/san-joaquin-es-una-de-las-bellas-poblaciones-que-adornan-el-sur-cordobes/> .

9. Riobamba

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: 1937

Fundador: : no se halló/desconocido

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Brusa S/N, Río Bamba, Córdoba

Página web oficial de la Comuna: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: Riobamba es una comuna que fue fundada en 1937. Su economía se ha sostenido históricamente en la agricultura y la ganadería. Su población, caracterizada por ser una de las más pequeñas del departamento, ha mostrado una estabilidad demográfica en los últimos censos.

Fuentes: https://es.wikipedia.org/wiki/R%C3%ADo_Bamba ;

<https://municipiosycomunas.com.ar/rio-bamba/> .

10. San Joaquín

Categoría: Comuna

Fecha de fundación: : no se halló/desconocido

Fundador: Joaquín Chas

Principal corriente colonizadora/inmigrante: : no se halló/desconocido

Dirección Municipalidad / Sede Comunal: Calle Pública, San Joaquín

Página web oficial de la Comuna: : no se halló/desconocido

Fiesta patronal / Santo(a): : no se halló/desconocido

Reseña histórica: San Joaquín se formó en terrenos donados por Joaquín Chas, en cuyo honor fue nombrada. Como la mayoría de las comunas del sur cordobés, su vida social y productiva gira en torno a las actividades del sector agropecuario, pilar de la economía regional.

Fuentes: <https://municipiosycomunas.com.ar/san-joaquin/> ;

<https://elportalregional.com.ar/san-joaquin-es-una-de-las-bellas-poblaciones-que-adornan-el-sur-cordobes/> .

Investigación realizada con IA por Simón Pairola para el Portal Gringo